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l''IETC>DOLOGÍA DE LA IN"VESTIGACIÓN 

JUSTIFICACIÓ;-.; DEL TE:\.JA DE TESIS 

EL PR.ESE!'-4-rE TE?\.:; .. DE TESIS . OBEDECE A LA NECESIDAD DE SABER lNFOR.l\.1AR AL 
E.JEet.mVO • DLRECTl'-'"0 O DUEÑO DE LA E~'IPRE.SA.. LA SrTUACIÓN ECC>SÓ~fICA V 
FINA...~CIER.A DE LA ~ns:-.. t ... ~ YA QUE so SIE.. ..... 1PRE ESTAS FJGUR..AS CONC>CEN CON 
E.X.ACTlTUD LA 11"-."FOR!'.1ACIÓN Qt:E SE LI~S PRESEr-...'TA 

EST'ETR.ADAJO BUSCA QUE SIRVA CO!">.!O LiSA ltr-..RRA~tE":"---rA PAR.A EL-C0?'-.1-Y-~EN""EL 
DESEl\.~O DE SUS Ft..I'."ClONES A ~tAr-..."ERA. DE HACERLAS MAS CLARAS V 
C'C>~-tPRE:N'SIBLES. POR ESTE ~10T1""0 SE PRETENDE QUE CC>S U"S LENGUA.JE. !\.1ENC>S 
TÉCNICO SE DE A CO~OCER EL ORIGEN DE LOS RESULTAI>C>S A.SÍ C0~10 EL Dl.FER.Er-..-i-E 
CC>!'l..'IPORT.A...-.,llE?'-~ DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

DE f\.'!ODC> QUE NO SOLO SEA EL CONTA.DC>R QUIE....~ ESTE ~ DE LA S~ACIÓN 
DE LA ENTIDAD. A.Si .. QUE CON PLENO CONOC~fiEl'l'TC> A LAS PER..SONA.S 11'."FC>~'l.ADAS. N<> 
TODA. LA R.ESPC>NSABll-ll>AI> y T0~1.A DE DECISIONES RECAE EN LA FIGURA cor-..-rABLE. 
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PLANTEAMIENTO DEL PRC>DLE.l\.'IA 

CO~ EXISTEN PROBl-EMAS PAR.A QUE A. UNA PERSONA AJENA A LA C.A.R..RER.A 
DE CONTADlJRÍA PUEDA COMPRENDER LO QUE SE QUIERE TRANSJMmR A TRAVÉS DE LA 
INFO~CJÓN FINANCIERA.. ESTC> SE DEBE A. QUE NO SIE.~RE SE ES CLARO EN LA FO~ 
DE TRAN~ ESA INFO~CION. 

LOS ES'T.A.DC>S FINANCIEROS PARA UN CONTAI>c>R • TNDJCAN CLAR.A.l\.1EN'T LA. 
Sf'"TUACIÓN EN QUE SE ENCUEJ'.n""RA LA EN'TTDAD. PERO A LA PERSONA QUE SE LE INFOR.J\llA 
LE ES CC>f'o.IP'LJ:CADC> TAN SOLO EL rc>RQUÉ DE ALGUNAS Cl..FR..AS ESTO CONLLEVA A UNA 
N1ALA TOM.A DE DECISIONES DEJit.rTR.0 DE LA EMPRESA. 

VA. QUE EL El\.fP'Rr=..SAR.JO. O DUEÑO DE LA El\rt'PRESA NO CUENTA CON UN FOR.l\.lt.A'TO EN 
EL CUA.l.... SE PUEDA BASAR. PAR.A UNA ME..JOR CO!\lfPR.ENSIÓN DE LA INFORMACIÓN 
PRESENTADA_ LE ES DIF1CIL TOMAS VARJ.AS DECISIONES. 

LA INFO~CIÓN QUE LE PRESEN"rA EL CONTADOR A SU JEFE • l'..1UCHAS VECES CONSTA 
DE UN LENGUAJE TOT~ TECNICO EN .PVlATER1A DE COr-rI"A.BILIDAD. ESTO PROVC>C.A 
CONFUSIÓN EN LA ll'WTER..PR.E."ACIÓN DE LA INFORMACIÓN. VA QUE NO SE ESTA TR.ATANDC> 
DE QUE SEA CLARA 

CUANDC> UN CONTAL>C>R NO CUENTA CON UN DIRECTl"'O <> ESPECIALISTA EN 
C01'rTA.BlLIDAI>. CUESTA "TRABA.JO A..DEN"T'R..A.R..L EN EL PORQUÉ DE LOS LlNEA.J'\..fIEN'TOS DE 
LA J\.l«A"'JCR.IA CONTABLE. 

ENTONCES ES NECESA.R...10 PL.A.NrE.A.R.SE LA SIGUIENTE PREGUNTA: 

¿LA FALTA DE EXPLICACIÓN TÉCNICA CONTABLE SE HACE NOTAR_ AL MOMEJ'toTT'O DE LA 
'T'Oft4A DE DECICIONES DENTRO DE L..A. El'-'IPR.ESA? 
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HIPÓTESIS 

UNA DE LAS CAUSAS QUE EXISTEN DE QUE LA INFOR.1'.f.A.CIÓN FTNANCIER..A. SEA TAN 
on--tcIL DE JN'TER.PR..ETAR POR PER..SC>NAS AJENAS A LA CC>NTADUR.lA.... SE DEBE A QUE NO SE 
PC>SEE DE UN lN~UCTJVO C> FORJ\.il.ATC> PARA QUE SE PUEDAN Gt.n..AR EN LA 
C<>l\.lfPR.ENSIÓN DE ESTA. 

TA.1\11BZÉN NO SIE..l\.'f.PRE SE COMPRENDE LA l"NFORMACIÓN DEBIDC> A LA TER.l\..tlNOLC>GiA 
QUE SE UTILIZA.. PC>R ELLO SE DEBE ELABORAR. UN INFC>R..S\.'fE CON LA !\.1AY0R CLARIDAD 
POSIBLE V QUE LA FC>R.l\.1A DE PRESENTAR LAS ClFR..A.S SE ACO!"'<i.'lPAÑE DE t....TNA CIERTA 
EXPLICACIÓN DEL PORQUE DE LOS RESULTAD<>S PRESESTAI>C>S 

ES NECESAR.10 QUE SE LE DE UN PANOR.AJ'l,.tA GENERAL DE LO QUE RJGE A LA. 
CONTABILIDAD. PA.R...A. UNA MEJOR CO?li.'IPRENSJÓN DE LA 11''FOR1\.rt.A.CIÓN PRESENTADA_ A 
LAS PERSONAS Q:..JE C.A.R.ECEN DE NOCIONES CONTABLES. 
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CAPrrULO I 

'l .PR.INC'IPIOS DE C<>N"TABILIDA..D 

PAR.A HABLAR DE PRINCIPIOS DE CC>?°'.7A.BlLIDAI> GENER.A.L..11\.'IENTE ACEPTADOS ES 
NECESAR.10 PR.DdER.0 EXPLICAR. QUE E-~ UN PRINCIPIO. 

PRINCIPIO: ES EL PR..I!"dE.R INSTA.1'..-rE DE LA ~XJSTENCIA DE ALGO DICESE DE LO QUE SE 
ACEPTA EN GENE.R.A.L • DEBIENDO RELJ1'-..o"1R REQUISrros DE IN?>..'ft.rTA.DJLJDA.O y 
UNTVERSALIDAD. BASE C> FUND~?-.,-¡-Q 

co~~o SE APRECIA_ ES NECES.ARJO QUE ALGO QUE SE CO~SIDERE C0!\.10 PR.rNCIPIO. 
DEBA R.EUI'."TR..,. CUA.."'lDC> f\..1ENOS. CUATRO REQUISITOS SER DESDE El- [NICIO. GC!">.TRA.L O 
UNTVERSA..1-. NO CA."'vll3I.A.NTE. BASE O Fl.JN"DA..~O 

EXISTEN NORJ\.'1.A.S V REGLAS ~CUALES DEBE RESPETAR LA PROFESIÓS C'Ol'o'TABLE. 
ESTAS NOR...'\.t1A.S SON LLA.. .... 'IA..DAS PRINCIPIOS DE CONTABrLIDA.D GENER..AL?\.'lEl"--"rE. 
ACEPTADC>S • El'lotlrrn:>AS POR LA COMJSIÓN DE PR.INCIPIOS DE CO!'rT"ABILIDAD DEL 
INSTITt..rT'O !\.'IEXJCANO DE COr-rTA...DORES PÚBLICOS. Ce>:-.: LA FINALIDAD DE DAR UNA BASE 
MAS FIR.l\.1'E TA?"<TTO A LOS CO?'>.-Y-A..DORES QUE PRODUCEN LA r.-..."FOR.."1.ACIÓN COl"-o'TABLE 
COMO A LOS r:r-..-rcR.ESA..I>C>S EN LA MIS?VIA.. EYrrANDO O REDUCIENDO LA DISCR.EPA.~ClA 
DE CRJTERIOS. 

LOS PR..INCIPJOS DE CONTABILIDAD SON ENUNCJAI>C>S QUE DE'TCR..1\.-fINA....,.. LAS BASES DE 
OBSERVANCIA OBLIGATORIA PAR.A LOS COr--rrA.DORES PÜBLICOS~ Y QUE AFECTA TANTO A 
LOS PR.cx::EDn..fiENT'OS DE REGtsn:tO CC>~10 A ~ TÉCNICAS DE INFOR.MACIC>N 
FINANCIERA_ 
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LA l:NIPL..A..N"TACIÓN DE ESTOS PR.INCIPIC>S <>BEDECJO A. QUE EN EL DESAR.R.01...i..O DE LA 
CONTABILIDAD • LA FC>RJ'li,.tA DEL REGlS'TR.C> DE LAS OPER.AClONES Y LA INFC>IUdACIÓN DE 
LAS MISMAS • DlFERÍA ENTRE LOS C'C>f't.CTA.I>ORES ... LO QUE <:x:.ASION.A.BA TENER 
DIFER..ENT'ES CR.ITER..IC>S AL RESPECTO QUE H.ACl.A. olFfcn_ AUN EN UNA ~~ ENTIDAD. 
LA CC>MPAR..AC10N DE LA INFC>R.J\l'LA.CION DE FE~ DISTXNTAS. 

PAULATINA.1'tw'IEN'T'E LOS PRINCIPIOS SE FUERON Il'\.r'IPLEl\tlE1'rTAND<> DE"J'iorrRO DEL 
ESQUE.l\.1A BÁSICO DE LA CO:-.rT"ABILIDAD. SIENDC> PROBABLE QUE EN EL Fl.m..IRO SE 
INCORPOREN ~OS LOS PRJNCrPIOS DE C<>~A.BlLIDA.I:> VlG~ EN LA A.C'"'n.JA.LJDAD 
SON NUE'VE A SABER; 

PRINCIPIOS RELATIVOS A LA ENTIT>A.D 
Y SUS EFECTOS FINANCIEROS. 

PRINCIPIOS QUE CUA~CAN LAS 
C>P'ER..ACIONES DE LAS EN"TII>ADES V SU 
PR.ESENrACJé>N. 

PRINCIPIO R.EL.A TIVO A LA INFOR.J\.ll.ACIÓN DE 
DE LAS E.Hr'IDADES. 

PRINCIPIOS QUE ABAR.CAN REQUISITC>S 
GENER.A.L.ES DEL SJST"EP.t.A.. 
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2. R.E..A.Ll.ZACIÓN 
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4. VA.LC>R. H15TÓRJCO ORJGINA.L 
S. NEGOCJO EN .MARCHA 
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7. REVELACIÓN SUFlC~ 

8. ~RTANCIA R.EL.A'TTVA 
9. CC>!\..'IPAR..A.BILil>AD. 



A CONTIN'UACJÓN SE PR.ESEJ"irrA EL CONCEPTO DE CADA UNO DE ESTOS PR..INCIPIOS 

J!:N'TTDAD: LA .ACT7V1DAD FCO~Ó!'Yf'JC'A ES REALIZADA PCtR E?'-l'TIDADES 
lDEN'"JtFICABl-ES. QUE C"'ONSTrrt..F'Y"EN C"O!\.fDI~AC"JONES DE RECL"RSOS lfU~ANOS • 
NATURALES V CA.PrTAL. CCX:::>RDlNA.L>C>S POR UNA AUTORIDAD QUE T0~1'A DEC1Sl0~"ES 
EN'CA.MINADAS A LA CONSECLJCJÓN DE LOS FINES DE LA E!-rr!DAD 

R..E.A..L..l.ZAC:IÓN: LA CONTADILlDAD CUA:-..-rtFlCA EN TEP-'\.fJ!',;OS !'\.10~ARIOS LAS -
OPER..ACJONES QUE REALIZA UNA E!'..'TTD.AD CON OTROS PARTlC"IPA~-rES E~ J_ • .I\ AC-0'-~AD 
.ECONÓl\.UCA Y CI .. ER.TOS EVE:-.rrDS ECONO.'\.UCOS QUE LA. AFCCTA...'4• 

LOS E~"'TOS SE CO!'o:SIDER.AN REALIZAL>C>S CUA..-...rr:>C> SE llAN EFELn.1AL>C> 
TR.ANSACCJO?>-.~ CON 07ROS E!'-.-O:::S EC-O:-.;ó~tlCOS. C'UANT>C> 1-lAN TE~lDO LL'GAF 
TRA.NSFOR...l\..f.ACJONZ.:::S T1'rTER..N.A.S QUE MODIFJCA-...: LA ESTRUCTL:RA DE SUS RECL~RS.OS 0 DE 
SUS F1JEN"TES V CUANI>O ~ EVE:-..7"C>s ECO!°':'Ó.'-flCOS F-'--rER..'-IOS A L.A E!'-.'TID.6-..0 CH.JE 
PUEDEN AFECTAR R.AZONADLE..'-n:;-l'-.-rE LA SrrLJAClóN .ECONÓ~f?C'A DE LA E:".fPRESA 

PERIODO CONTABLE; LA NECESIDAD DE C0!'/C)<2ER LOS RESULTAIX>S DE OPERACIO!'...: 
Y LA S~ACIÓN FINANCIERA r:>E LA E.a.....JJDAD. ODLJGA A DI\.7DIR EN' VARIOS PERIODOS 
CONVENCIONA..1-ES LAS OPER...AC-JONES '"t' E'T?"'-.-ros A.Si CO!\..fO sus EFEc-rc:>S DERI,rADC>S • 
.DEBEN l.D~CAR..SE EN EL PERIODO E~ QUE C>CURR.ES c.:-,; Tt:R..-...f'I!'.:OS DE GASTOS Y 
COSTOS DEDEN fDE!'o-rJFICA.RSE E.'-: EL INGRESO OL'E ORIGINl\RO~';. l ...... DEf>E~DrC~-rE!VfEJ>....-rE 
DE LA FECHA EN QUE SE PAGt.JE1"o..1 

VALOR HISTóRJCO OR.JGCNAL= LAS TR.A!':SACCIO!'."ES ""- E1VE:-..-ros EC0':'-10!\.."fJC"OS QUE L~'\. 
CO.zo.rTABll-JDAD CUAN'TIFJCA. SE R..EGISTR.A?°'.i' SEGL~ LAS CA!'-."'TTDADES DE EFECTIVO QUE 
.AFECTEN AL l\.fO.l\.~ EN QUE SE cor..·s1DE.RE~· REALLZ.ADOS co ...... -r . .t\..BLE~!"....'"TE_ ESTAS 
ClF.RA.S DEBEN' DE SER. MODIFICA.DAS EN EL CASO DE QUE C>C"URR...-"\.... ....... E""'EJ"..rrOS 
POS'T'ER..IDRES QUE LES J-1.AGAN PERDER SU SIG~"I.FICADO 

NEGOCIO EN ~CI•.A.;: LA EN'TlDA.0 SE PRESLJ?\.."IE EN EXIS""'TE'NCIA PE.R...'\.f'A1'."ENTE. 
CUA.NI>c:> LAS CIFR..A..S REPRESENTEN VALOR.ES ESTl.MA..DC)S DE LIQUTDACIÓN. ESTO DEBERÁ 
ESP.EC'IFlCA.R.SE C'LA..R..A.l\.i Y SC>LA.1VfEN7"'E SERÁN ACEPTA.BLES PAR.-'\ l!'-"FOR..'-tACIÓN 
GE'.NER.AL. Cl.JANDC> LA EN'TlDAD ESTE EN LIQUIDACIÓN 
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DUALIDAD ECONÓl"W'l"ICA: ES LA RELACIÓN QUE SE GU.ARL>A EN LOS R..ECUR.SC>S DE LOS 
QUE DlSPC>NE LA E1'rTIOA.D V LAS FUE'?'-.~S QUE LC>S PROVC>C" AN. 

REV'Jl:LACJÓN SUFICJ:ENTE: LA INFORJ\.1ACIÓN CO~ADLI::. PR.E..SENTADA EN LOS 
ESTAIX>S FINANCIEROS DEBE CQN'T'"[~!"-.:'ER EN FOR...."'V!A CL.AR..A Y CO~PRENSIBl.-E TODC> L.C> 
NECESARIO PA..R.A .JUZGAR LOS R.E.SlJLTADC>S DE C>P'ERACIÓ~ '"l.' l..A SrI'"UACIÓN Flr-.;ANCIERA 
DE LA E!"ornDAD 

1.MPORTANCIA RELA-rl"VA.: LA 1NFORMACl0N QUE APARECE EN LOS ESTAI:>OS 
FTSANCIEROS DEDE !"\.'fO~R l~OS ASPEc-rc::>S IMPC>RTAN"TES DE LA E:-.01-iDAD 
SUSCEPTIBLES DE SER CUA1'.r-rrFICADC>S EN Tl'.::Rl\.1TNOS MONETARIOS 

C<>MPARA.BILIDAD: LAS DECISIONES ECOSÓ~1'1CAS BASADAS EN LA INFC>R....'1.ACIÓ!'-1' 
1-,NANCIE.RA REQUIEREN EN LA f\.t.AYORiA DE LOS CASOS. LA PC>SJUILID . .llli.D DE CO?'l.tfPA..R..AR. 
LA SrrlJACIÓS FINA...""lCIER..<'\. y RESULTAIX:>S l:>E C>PERACIOS Df:: us~'\. c::::--..-rroAD ES ÉP'C)CAS 
DI.FER.ENTES DE SU 'VIDA Y CON ~A.S E,...'"T1DADES 

1~1. NECESD>A.D DE. LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

LOS PRINCIPIOS DE CO?°'rTABILIDA.D SON COSCEP'TOS BÁSICOS QUE ESTABLECEN LA 
DELJJ"dlTACIÓN E lDE~CACIÓN DEL E~ ECONÓM"JCO. 1-AS BASES DE CUANTIFlCACIÓN 
DE LAS OPERACIONES Y LA PRESE:r-.rrACIÓN DE LA. INFOR.l\.llACIÓS FI'NANCIER.A 
CU~ATJVA PC>R ME.DIO DE LOS ESTADOS FTNA.NCIEROS 

LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD QUE II>ENTIFIC.AN Y DELl!YIITAN AL ENTE 
ECC>NÓJ\.fiCC> Y A SUS ASPECTOS FTN.ANCIER.OS~ SON: LA EN&TDA.D. LA REALI.Z.A.CIÓN Y EL 
PERIODO CO!'J'T A.BLE. 
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LOS PR..l.NCIPJC>S DE C"C>:-.-7ADILIDA.D QUI: ESTr'\.DLECEN LA DAS.E PAR.A CUA~Tl.FICA.R LAS 
OPERACIONES DEL~ ECONÓ~flCC> Y SU PRESENTACIÓN. SC>N EL VALOR IUST<'..>RJCC> 
C'IR..IGINAL.. NEGC>CJO EN P..f.A.RCllA Y LA DUALIDAD .ECC>NÓl'l.11CA 

EL PR.INC'IPJO QUE SE REF1.ER..E A LA rNFORJ'\..'IAClÓN I:S EL DE RE ..... "'E.LACJÓN SUFJCIE!'-."TE 

LOS PR.INClPIOS QUE ADARCA...~ LAS CLASrFJCACIONES A~-rE .. RIORES C<>.'\.10 RI_:QL'JSllOS 
~DEL. SIS"rE!\.'l.A. SON lf\.1:1"C>RTA]"..;CJA. RELA.-iVA "'I' CO!\.fPARAUJl_JDA.:.> 

LAS R.EG~ PA..RT'ICU~R.ES SON LA E.SPECJFJCAC"IÓN INDl ...... -IDUAL Y CO~CRETA DE 
LOS CONCEPTOS QUE U..-ri=:GRA..""'J LOS E~TA.DOS FJNA.SCIEROS SE Df'-'fDE:--.; EN REGLAS DE 
VALUAClÓN Y REGLAS DE PRE..SE?--.-rACIÓ~ LAS PRJ!VfEHAS SI.:. REFJERL:-..; A LA APLIC-ACJÓ~ 
DE LOS PR.IN'CJPIOS V A LA. CUAh""TIFJCACIÓ!'..o: DE LOS cor-.a .. ·cpros !~SPLc..-n-·1cos DE LOS 
ESTAZX>S FINANCIEROS LAS SEGUNDAS SE REFfEREN AL ~10DC> PARTIC"t:LAR Df·: INCl-VJR 
ADECUADA.A'fE}'...-rE. CADA CONCEPT"O Ef'-,; LOS ESTAI>C>S FISA~C"JEROS 

LA ~lCIÓI' O CUAJ"...TlFICACJó:--; CO!'-olADLE t-.:'.O C.>UEDECE A US ~fODELO RÍGIDO. SINO 
QUE REQUIERE DE LA t..rrILIZACIÓN DE UN CRm::RJo GE~ER-~L ( CRITE~RJO PRt:DESClAL DE 
APLICACIÓNJ PA..R.A E.LE.GlR E!'---r--R.L.:: ALTERr..;ATJ'\."AS QUE SI· PR.ESE~J-AS C0.'\.1C> 
EQUJVA.LE1'-rES. TO?\.'LA.!'o"I:>C.) E!"-: CO~SIDER.ACJó:-.; LOS ELE~fE:--..-ros DE Jl:ICIO DISPc...>:--;1nLES 
ES"IC CRm=:R...10 SE APLICA A Nf'\.'EL DE LAS REGLAS PAHTJCVLARI.':.S 

•-2.J PR.ESENTAC•ÓN V TER-'"L""iOLOGÍ..A. DE L.Jllrr.. r.ri.IFOR....'IACIÓN Fl"::"'oiA!""CIER...t'\. 

D~<> DE LAS FACETAS QUE PCYTENCIA.L~"TE PUEDE DESARROLLAR EL cor---rACx:::>R 
PÚBLICO. ESTÁ LA DE R..EPC>RTER.0 COJ\.1'0 LA ETAPA SIGUlE:r-.rt"E A LA DE AR.Qt..rrrECTO. SÍ 
EFEC'nV~. PR..IJ\.'IER.O -coNSIRUYE"" ESTA.DOS FINANCIEROS Y DESPUÉS 11'.'FOR.J'\.-1.A. 
SOBRE LC>S MISMOS. LA PRESENTACIÓN Y "TER..MINOLC>GiA DE LA l"NFOR.l\.1.ACIÓN 
Fn<rJANCIER.A ES UN ASUNTO DELICA..DC> Y DE E..."'-rR.El\.'lA l~RTA...'-JCIA TANTO PAR.A EL 
-coN~UC'TOR Y REPORTERO- COMO PARA EL USUARIO. PC>R TRATARSE DE UN 
PRODUCTO TERl\llJNA..I>C> SUJETO A UN E..S-nu:CTO CONTROL DE CALIDAD. 
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ESTE -cC>NSTRUCTOR Y R.EPC>R.TER.0- ESTÁ OBLIGAD<> A CUflw'U>LIR CON: 

LAS REGLAS DE PRE-<iE1'oi"TACIÓN DER..IVADAS DE LC>S PRINCIPIOS DE CON"TA.Bll...ll>A.D 
C01'rT"'ENIDAS EN EL BOLETÍN A-~ V EN LOS APARTAI>C>S R..EL.ACJONA.DC>S CON ESTAS 
REGLAS_ DENTRO DE CADA BOLE'T'iN DE LA SERIE C DE LA C01'rCSIÓN DE PRINCIPIOS 
DE CC>N"TABILIDAD. 

EN SU CASO. LAS REGLAS DE Ml.ESEN"'TACJON CONTENIDAS EN LOS DO~ DE l..J'.S 
N<>R.."'1.A.S l'""°-rERNACIONA.LE.S DE CC>?'-..-rABILIDA...D (NICs)_ Y 

LAS REGLAS GR..A..Pw1:ÁTICA-.Ci DE SI'!'rrAXIS. PROSODIA V ORTC>GR..A.FÍA.. QUI:.:. SE.A..-..¡ 
APLICA.BLES A LA INFOR.."'-'1.AClÓN FINANCIERA A El\.-fmR_ 

EN EL A.SPEC'rO TÉCNICO LA REGLA. BÁSICA A QUE ESTÁ SUJETA LA PRESE!"-rrACIÓN V 
TER..!MINOLC>GiA DE LA INFOR.lVL""'-CIÓN FINANCIERA. ESTÁ CONTENIDA EN EL BOL-ETÍN A-~ 
1'.fENCJONA.I>C>. RELATIVO A LA REVELACIÓN SUFICIENTE 

PÁRR.A.FC> 2J_ -LC>s ESTADC>S FINANCIEROS DEBEN CC>N"l'CNF..R. EN FORJ\tfA CL.AR..A. Y 
CO~SIBLE. SUFICIE?'-.~S ELE.l\.fEl"-'TOS PAR.A JUZGAR LA Sl"TLJACIÓN FTNANCIER..A_ EL 
R.E..SULTAI>C> DE OPERACIÓN V LOS CA.l\.fiUOS EN EL PATrlIM0:-..."10 Y EN LA Srn...JA.CION 
FINANCIER...A DE LA EN'Tl:DAD• 

PÁR.R.A.FO 32; -PA.R...A QUE LOS USUARJOS ESTÉN EN POSIBIT..IDAD DE EVALUAR. EL 
DES~C> V PERSPECTIVAS DE UNA. ENTIDAD. ES PRECISO QUE LA INFOR.1\.1.ACJÓN 
CONTABLE CONTENGA EN FC>R....'1.A CLA.R..A V CC>MPR..ENSIBLE TOD<> LO NECE.SAR..10 P.A.R...A 
JUZGAR. EL R.ESULTADC> DE OPERACIÓN. LA Sm.JACJÓN FXNANCIER.A_ SUS CA..'\llBIOS V LOS 
DEL PATR.IPdONJO-. 

A NIVEL INTE.R.NACIONA.L. EL PÁR.R.A.FC> JO DEL NIC-1 ~-rE A. L-A. RE'V"ELACJÓN DE 
POLtr:ICA.S CONTABLES_ ESTABLECE: -LOS ESTADOS FINANCIEROS DEBEN SER CLAROS Y 
COMPRENSIBLES. SE BASAN EN LAS PC>LÍTlCAS CC>NTABL.ES QUE VARÍAN DE UNA ~A 
A OTRA. TANTO EN EL l\.fiS!YIO PAfS ~EN OTROS. LA REVELACIÓN DE LAS PC>Lf'rJCA.S 
CONTADLES SIGNIFICATIVAS BASE DE LOS ESTADC>S FINANCIEROS. ES - PC>R T.A.J"oorT'C> -
NECESARIA PARA QUE SEAN ~LES. LA REVELACIÓN DE ESTAS POLÍTICAS DEBE 
SER. PAR~ DE LOS EST AIX>S FIN'ANCIEROS. LA CUAL ES Jltd'l.J'V írrIL PA..R.A LOS USUA.R.IC>S_ SI 
SE PRESENTAN CONCENTRAD~- ... •. 
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EN R.EL.ACIÓN A LA COMPAR..A.BILrDAD DE LOS ESrAI>C>S FINANCIEROS. LOS PRECEPTOS 
NORltdA T'IVOS R..ELJ\. TIVOS EST A.BL.ECEN. 

P.ÁR.R.A.FO 29 DEL A-~ . - C'C>N C>B.JE...-0 DE PC>DER It...:ZGAR. ADECUADA..."1EN'T"E LA 
SrlUACJÓN FINANC~ EL RESULTA.DO DE OPERACIÓN V LOS C.A..1'.'IDJOS EN LA SrrLIACJÓN 
FINANCIERA. V EN EL PA"TR.Jl\..tONJO. ES RECO~ENDA.BLE QUE LOS ESTAD<>S F'fl"o.:ANCrE.RC>S 
SE PR.ESEr-.~ EN FOR~ COl\.fi>A.R..A.Tl'-~A-

PÁR..R..AFO J~ NIC-J - LOS ESTAD<>S FINANCIEROS DEBEN 1'1.10STR.A.R LAS cu-~ 
RELATIVAS DEL PER.IOI>O ~OR-

LO IDEAL AL RESPECTO ES Qt.JE A~S PRECEPTOS NC>R.."Vf.AT1VOS COJNClDIER.AN. DA.J:>C> 
QUE NO DEJA DE SER CONFUSO QUE E..XISTA ESTA Dl'1E.R.GENCIA. 

EL OBJETIVO DE ES"TF- ~SAJ'E-PROPUESTA ES E'-~rrAR TER...'-1INOLCX:t1A TAN 
~ICIONAL PERO A LA VEZ TAN OBSC>I...E'T~ C'C>~1'0 A~'-'O ClRCtJLA.....~. FIJO. 
DlFER..I.DC>. PASIVO CIRCt.JLA.NTE Y FIJO .. CAPrTAL C...""C>NTABLE. LrrILIDAD BRUT."'-.. REPARTO 
DE IJl"'""ILlDA.DES A LOS -n:t.ABA.JAI>C>R.ES. CAPrTA.L SC>C:'IAL, VEJo...-rA..S NETAS. t....rrlLIDAD DE 
C>PER.ACJÓN .. trnLIDA..D Ar-.rT'E.S DE U..1PUESTC>S V PAR.TlCIPACIÓN. BALA...'JCE GENERAL. 
EIER.CICIO S<:X:'IA.L O FISCAL. ESTA.OC> DE VA.R..IACIONES EN EL CAPrrAL CC>1'rl"ABLE.._ 
R.ESEFt.VA ISR V RESERVA P"nJ PA.R..A PASIVOS QUE DEBEN DESIGNARSE COMO PRC>VISIOr-.."ES 
O. UTD...IZ.AR. SIGLAS V .A..BR..EVIACIONES EN LOS CUA~O ESTADOS BÁSICOS V DEJ'\.lfÁS 
INFC>R..lV'IACIÓN FINANCIER..A.. C'C>flw1'C> cxe. Cx.P. ISR o P"nJ. EN GENERAL. LA TSFOR.MACIÓN 
COt-rr'A.BLE Y FJ:NA.-..,¡CIER.A DEBE QUEDAR SUJETA A CTER.TAS REGLAS DE ~ACIÓN V 
"J'"ER.1\.UNOLC>GiA._ EVTrANDC> VER.BC>S Y -rER.."'ll'NOS. COMO- M.A..NEJO DE EFECTIVO. DE 
PERSONAL. DE INVENTARIOS. EL M..ANEJO DE LAS FINANZAS. fltw'IONrTOR.E.A.R.. CJ--IEC.A.R... 
ALTER.NATIVA EN VEZ DE OPCIÓN. ENTRE ~OS. 

LA P'R.E.SE1'rTACJÓN Y ~C>I...C>GiA DE LOS R.EPC>RTES DEL CC>NT.ADC>R PÚBLICO. SE 
-xlt.ATE DE UN INFOR.!VrE CORTO O LARGO PA..R..A EFECTOS FISCALES .. UNA CARTA. DE 
SUGERENCIA O UN DIAGNÓSTICO EL MENSA.JE CONCL(JVEl'-rrE ES QUE SE ESTÁ OBLIG.Ar:><> 
A EXPRESAR. TECNJCA y GR..A.."IA.TICA..Ll\.'fENTE co~ TODA CORRECCIÓN. 
At..rrOSUFICIENCJA Y CLARIDAD. BIEN SE.A POR ESCRrT'C> O VER.B~""TC. 
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.l.-1-2 CONOC'IJIKIENTC> DE l.-"'-~ NOR.."'IA-.c.;. INTERSACJONALF-S DE CONTABILIDAD (SIC)_ 

LA CX>f\.1JSIÓN DE PR..íNCIPIOS DE cor-..-,~ADJJ_JDA.D lCPC) A -i~A'-'i:.S DEL INSTrTlJTO 
PlwlEXICA..l'-K> I'>E CC>NTADC>RES PÚllLJCC>S. A.C (ll\.1CP> TIEsr: co:-...10 Fl.:NCJé".>~ Sl:STA~l-iVA 
APC>R.TA.R NOR.A"LA.S EN LA MATERIA EN DC>S SE1'TJDClS (a) E.,1rTJF.~LK> NUEVOS 
PR..ONl..JNCl.Al\.11.EN"I'"OS V (b) REVISA....-...:I>C> V A.C-Y-UA.LIZANDC> LOS YA El\.'llTIDC)<; 
PRE~TE 

EL COl'dl"rÉ ~ACIONAL DE PRINCIPIOS DE CO:O-."TADILIDAD <I~"'TERSATIOSAL 
AC'C"Ot.J'NTING STAl"-o-OAR.DS COJ\.'Ul.in-rEE IASC) f·,.:F ESTADLJ-:CIDC> E!"-.i 1973 PAR.A. 
PROPC>RCJON,1\.R EL ?\.ctEJOR..A.."1.IENTO ,._ .. ~"10NJ.ZAC:ós DI::: t_A ISFC>RJ\.1ACJÓ!"-.O FJNASCIERA. 
~OR.D~'IENTE A ~VÉS DEL DESARROLLO Y Pl;ULICACJ(JS" DE NC>R..''lAS 
INTERNACIONALES DE COl°'o-Y-A..BILtDAD (NIC"). ViA UN PRC>C"ESC> FOR~1AL ()L"E I~1PLICA Al.A 
PROFESIÓN l\.1Ul'-..L>l.AL.. (>R.E.f>ARADOR.E.S .... usur--RIOS DE LC)S J::STA.DOS 1~isA~CIE.ROS ;· A 
LOS ORGANISMOS NA.CIONAJ....ES REGUL.A..I>C>R.ES 

EN 1'.'f.ATE.R.IA DE PRINCIPIOS DE CONTAl31LIDAD GI':Sf::RAL?'l..1:E!"-o-rt'.:. ACEP-r,'-1>C)S ES 
l\."lE.xICO. SE r:.-,....,,E?"-o.-OE QUE EXISTE SUPLI:."'TORIEDAD C'UANDC) ES C~ DETl::::.H!"-tl~AI.>C> 
CON.1Ul'-o.-rc> DE NO~. CABE LA POSIBILIDAD DE QUE LA Al!SESCIA DE DfSPC>SJC'"JO:-..;Es 
SEA ClJBIERTA PC>R UN CONJl_.T!'-.10 FC>R..,1AL Y RECC.:>!'.;C>C"U:X:> DE REGLAS DISTJ~JO AL 
J\.IIEXJCA...'10. 

LAS NlC APROBADAS Y E...._.ImDAS PC>R EL IASC SOS. SUPLL"'"TORlA!\.fE~"TI:.. PARTE DE LOS 
PR.I:NCIPIOS DE C01'a-Y-AB1Lll>AD GE!"-o'ER.AL!l.~NTE ACEPTADC>S E~ ~-'IEXICO. Ct.JYA 
APLICACIÓN ESTA. SUJETA A LAS SJGUIE1"'---rES REGLAS 

LA SUPLFrOR..IEDAD DE LAS NtC_ SE APLICA F-"'XCLUSJVAl\.~!'-.."TE CUASI>C> NO EXISTA 
NORMA ESPECIFICA EJ\..UTIDA PC>R EL ~1CP 

PAR.A. QUE UNA NIC SE APLIQUE SUPLETORlA."'-"tE~J"E C0?\.1:0 PRlNCJPIO DE 
CONTABILIDAD p.,,,.-t:EXJCA.."10. SERÁ 1'-'ECESA..R.JO Qt.JE HAYA SI.DO El\.'ITTJDA POR EL IASC 
~O DEFTNTl'&V'A.... 

AL ~Or...!ENT'O DE El\.1'mR.SE UN PRlNCIPJO DE CC>~-Y-ABILIDAD POR EL l"?'l...1CP SOBRE US 
'J"El\4.A RESPECTO DEL CUAL SE •IA A.PLICAI>C> SUPLETORJ.Al\.'IE:r-.."'l'C UNA NlC. EL PRU\.'IER.O 
SUS"YTIUIRÁ A LA NIC EN LA !\.~IDA QUE ENTRE EN '-,GOR. 

LA c:PC' PR.OfllBE. LA PRACTICA DE -n:t..ATA.MIE1'n"OS COr-.rT'A.Bl..ES QUE NO TENGAN UN 
SUSTENT'OT'EÓR..ICO. EXIS"'Jc:1'n"E EN NUE..SIR.A. LEGISLACIÓN V EN LAS NlC. 
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LAS NIC QUE EST'E:N EN PRC>CE.SOS DF.. AUSCULTACIÓN POR PARTE DEI- IASC. SE~-...Z 
DIFUNDIDAS EN"TR...E LA ME?'VlBRESÍA A FIN DE QUE EL JMCP. AL PRONUNCIAR.SE A..1'rrE 
DIC'J-f.A EN"Tll>AD CC>f\..10 1\.-ftEJ\..'IDRC> DE LA !"l..11S11..1A. CUE:--.O'TE CON EL PUl'rrO DE VISTA DE LA 
~REStA. 

1-J\.S ~NSACCIOSES QUE REALIZA UNA E!'-.-rIDAD ECONÓ!\.11CA V CIERTOS E'\,,..Er-.."Tos 
ECONÓl\.UCC>S fDEr-....,..-¡FJCABLES Y CUA!"-rrlFICAHLES QUE LA AFECTAN. SOS !\.1E.DlDC>S. 
REGISTR..A..DOS. C'L.A.SlFICArx::>S. A...'"""1ALl7....A.D<>S. SU~..Z.A..IX>S Y FJNALM"E1'r'TE REPC>RTAIX)S 
COJ'\..fO rNFOR.. .... tACJÓN. BÁSICA...'\.1:E~--ré: EN LAS SIGUIE:--."T'ES FOR!\.fAS 

a) JNFOR.l\.f.ACIÓN REI-ATIVA A U°!': PL'"'-rº ES EL TJE!'\.'fPC) DE LOS RECL'RSOS y 
OBLIGACIONES FJSA!"JCIERAS DE LA E!'.-rtDAD. LA C'L'AL ES PRESE~-Y-ADA EN UN 
I>C>CU!'\..fE?"-a"TO CO!\.'fL.-"S!\.f:E!"-.'""TE DESO!\.fJNAL>C> BALASCE GE~t::R.A.L. 

b) fSFOR.1'.fACJÓ!'" RELA'TIVA AL R.ESL'LTA.r>C> DE SL'S OPERACIC>~ES E~ e·~ PERIODC> DADC>. 
LA CUAL E_"'i PRESE!'-..-Y-A.DA E~ u:-.: DC>C'U:"\.'!E!°'IO CO!'l.fl."~!\.fE~-Y-E DF.:NC>MINAC><:> ESTADO DE 
RESUL T AI.>C>S. 

e) IJ'ot,o"F0R.'1ACIÓ!'-.: DE LOS CA. .... 1DJOS EN LOS R.f=:Cl:RSOS FISA~CJERC>S DE LA E!"'-.TIDAD Y SUS 
FUE...-..rr-ES. QUE RE'\.~LE LAS ACTT'\.,~JDADES DE FINA:-.rCJA..'flE!'--.10 E JN-....~R._<.:;Jé>~. LA CUAL ES 
PR.ESE1"-o7ADA EN DC>C"U~t:ENTO CC>!'\.-fÚS!\.fE~~ DESO!\..fl~A.DC> ESTAI.>C> Df':'. CA!'\."fBIOS ES LA 
SCT"UACIÓN FINA...""-=CJER.A. 

LOS ESTADC>S FINANCIEROS SOS D<>CC~E!'..IOS FOR."\.1ALES ELABORADOS DE ACUERfX:) 
CON LA TEC~ICA CO!"'-.."TA.BLE. Y QVE A TRA'\.'E:S DE PALABRAS Y SÚ!\.1EROS EXPRESAS DE 
J"wotA.1'."ERA RESU!\..11DA LA SITLJ'ACIOS Fl~A~CIER..~. LOS RESt:L TA.DOS u OTROS ASPEC-ros 
FINANCIEROS DE LAS E}'>..'TIDA..DES QUE LOS ELABO~N. DE AC-UERDC> C"O!'.: LC>S PRINCIPIOS 
DE CO?"-a-Y-ABILIDAD G~ER.AL?\..t:E:--.0-rE ACEP'T.A.DOS 

LOS ESTA..DC>S FINANCIEROS DEBEN CC>!°'-rE!'o"ER EN FOR!\.1A CLARA Y CO!'\..fi>RENSIBLE 
SUFJCfEl"t.rf"ES ELEl\.fENTOS PARA .JUZGAR [_A. Srn.JACIÓN FINANCIE~ LOS RESt.....ri-TADC)S DE 
OPERACIÓN Y LOS C.A..J"rt,,tlillOS EN LA PC>SICIÓN FlNANCIER..A DE LA EN""nDAD 
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LOS EST.AI>OS FlNANCIEROS Y SUS NOTAS FORJ\lfA.N UN TODC> <>UNIDAD INSEPAR.A..BLE V 
PC>R LO T .AJ'itrTO DEBEN PR.ESEN'T AR.SE CON.JUNT .A.MEN"TE EN TCX>C>S LOS CASOS. 

LA INFOR.1'1.1.ACIÓN QUE C0~1ENTA A LC>S ESTADOS FINA-""'lCIEROS. PUEDE IR EN EL 
ct.1ER.PC> 0 AL PIE DE LOS MIS?\.10S 0 EN f-IOJ.A. PC>R SEPAR.ADC>. EN LOS DOS ÚL ~MOS CASOS 
SE DEBE R.EFE.RENCl..A.R. CA.DA NOTA CON EL R.ENGLON DE LC>S ESTA..DC>S FINANCIEROS A 
QUE COR..R..ESPONDA. 

LOS ~-Y-.A.DC>S FINANCIEROS DEBEN SER ENC.A...BE.Z..ADOS PC>R EL NQ!\.'{IlR.i::. R.A..ZÓS O 
DENO~'ITNACIÓN SC:X::l.A.L DE LA Er-..-rtDA.D Y E-<:;TADI...ECER. LA FECJ IA 0 EL P.E..R.JODC> 
CONTABLE PC>R EL CUAL ESTÁN F'C>R..1"1..fULA.I>C>S 

CUANI>C> LOS ESTADOS FINANCIE.ROS DEL PER..JOCX> QUE PRECEDE llA!'-0 SID<:> 
A.FECTAJ>C)S POR A.JUSTES PC>STL::IUOR..E..S. ESTE l~Cl-10 DEBE SER. T.A.."1Ilt'EN RE'\.."El-AD<.> 

EN CASC> DE QUE EXISTAN IIECJIOS PC>S'T'E.klOR.ES QUE ~c-rE.N sunsr~ ..... CJAL!\.-IE.!'--~ 
LA INFOR..'-L'\.CIÓN FINANCIE.R..A V EL RESULT~ DE L..A._<5 OPER.ACJOS"ES DE LA E?--.-rIDAD. 
ENTRE LA FECH.A EN QUE SC>N R..ELATlVOS LOS E.STAI>C>S f-lNANC'IE.ROS Y E~ LA QUE ÉSTOS 
SON El\.tmr>C>S. DEBERÁ RELE'-'AR.SE SUFlCI~'lF-. ~,. ADECUADA..."""'1:.E...,-rE DE ESTOS JIECliC>S A 
~VÉS DE NOTAS E.."XPLICATI"'\.rAS 

CON EL C>ll.JETO DE QUE SE PUEDA JUZGAR .A.DEClJADA!\.1E~O~ 
FI:NA.NCIER.A._ LOS R..ESULTA.DC>S DE OPER.ACJÓN V LC>S CA.l\.fi3IOS EN 
FI:NANCIER..A_ ES RECO!VIE1''I>A.BLE QUE LOS ESTADC>S FTNANCIEROS SE 
FO~ COf\..'U>A..R.A,,VA... 

LA Srn.JACIÓN 
LA Srrl.!ACIÓN 

PRESE!'ol"r-:......"-.; ES 

LOS ES"T.A..I>C>S FINANCIEROS DEBEN INFOR.J'\rfA.R. LA MC>SEDA EN LA CUAL ESTA....-....i 
R.EP'R.ESENTAI>C>S LOS ""'1:1SMC>S Y EN SU CA.SO LAS BASES DE COr--rvER..SIÓS LrrlLIZADAS 

CUAND<> SE PRESENTAN EST.ADC>S FINANCIEROS C'OtVIPAR.A,,VOS Y SE HAYA...-....i 
EFEC'"TU'A.DC> CA.Jlv'lBIOS EN LA CLA.SIFICACJÓN DE PAR.~AS EN LOS ESTA.DOS FINANCIEROS 
DEL E.JER.CJCJO EN QUE LOS Pro.tUSl'v!C>S SE ESTÁN FOR.l\.fi..JLANDC>. LAS CIFRAS PC>R EL PER.JC>DC> 
PRECEDEN"TC DEBEN SER CA..'-'fBfADAS DE ACl..JERDC> A LAS NUEVAS BASES. DEBIENDO 
INFC>RJrvl.A.R..SE DE ESTE HECHO 
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CAPrTULO II 

VA SE t-l.A. E.STABLECU>O QUE CUALQUYER. ENTIDAD. SEA FÍSICA O MOR.AL. LUCRATl'\."A 
O NO LUCR.A.T'lVA. PÚBLICA.. PRIVA.DA O l'\.U>Cl"A- ETC~ POSEE RECURSOS Y REALIZ..A. 
OPERAC101"--~ QUE CONST~-rE LOS AFECTAN. A~ÁNDC>LOS Y 
Dl~LOS. DICHOS RE.CURSOS (1'.~CANCt.AS .. DTNERO. EDIFlClOS. T'ER.Ft.ENOS. 
VEHlCULOS PAR.A REPARTIR LAS MERCA.NciAS. 1\.1.A.QUINA.R.lA.. MÁQUINAS DE ESCRIDIR..,. 
ESCIUTORIOS. ETC) TUvrERON UN ORIGEN. ESTO ES o FUERON OBTENIDOS A TRAVÉS DE 
APOR.TAClO'NES llECH.AS POR LOS PtlOPIET~OS DE l.Jl EN'"nDAD .. O Fl.JE.RC>N ADQUIRIDOS 
A "TRA '\,."'ÉS DE E1'o~EUDA.RSE CON PERSONAS A...JENAS A ELLA 

LAS DEUDAS QUE LA. EN'nOAD AI>QUlERE... 1..E. 'REPR.E.SEN"TA..N OBLIGAC10?-..'"ES A C'U1\.'[PLIR. 
EN EL Ft.m.JR..C> .. O~ LlQUID.A.R. TOTAL<> PA.R.CLAL~-rn UNA. OPER.ACJ(>N CEl.....En.R.ADA 
CON ANTER..IC>RIDAI>. EN LA QUE EL PRECIO DE LA MlSl\o!.A NO FUE. CUBlER.TO TOT AL.~-rE­
C'UAI....QUlER. ~AD REQUIERE DE INFC>Rl\.\.ACJON FINA.r-:CIER..A QUE LE U..."DIQUE!': EN 
DE:"TA.LLE DE LA STTUACIÓN QU"E GU.AJ:lDAN SUS RE.CURSOS .. OBLIGACIO!'-"E.S Y PATR.n.10N10 
A UNA F'Ec:J.-1..A D~.A.DA_ COfl.1.0 C'ONSECUENClA DE TODAS LAS OPERACIONES 
REALIZADAS HA.STA EJ-..-rúNCES: EL ESTADO DE SrTUACl(>N FTNANC~ O BALANCE 
~QUE. SE ELABORA EN CUA.1...Qt.nER ENT'IDAD. NO ES EXCLUSIVA DE ALG'ÚN TTPO 
DEELLA. 

CONCEPTO: 
FTNANCIERO 
MONETARXAS 
PA.T'RDdO'N'lC>. 

El.. EST.A.00 DE SITUACIÓN FINANCIER..A. O BALANCE GENERAL ES EL ESTA.DO 
APLICABLE A CUALQUIER ENTIDAD. QUE MUESnlA EN UNIDADES 

Y A UNA FECHA DE'T"'ER.!VllNADA SUS RECURSOS OBL-lGACIO~""E.S Y 

LOS ~S QUE n-<Y"EGRAN EL ESTADO DE StTUAClON FINANCIERA.. SON: LOS 
"RECURSOS. LAS OBLIGACIONES Y EL PATRIMONIO DE LA ENTIDAD CUYA Srrt.JA.Cl0N 
FINANCIER.A SE PRESENTA EN EL MISMO. 
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LOS ~S ANTEJUORES TIENEN DENTRO DE LA TÉCNICA CONTABLE.. UNA 
TER.11,.UNOLOGtA DEFINIDA. Y ASI TENEMOS QUEo 

RECURSOS 
ODLJGACIONE.S 
PA~C>NIO 

~ AC"nVC> 
- PASIVO 

CAPrTA.L 

SE ENTIENDE POR EL TÉRJ~:'llNO -ACTIVO-. EL CON.TL'l'TrO DE RECt.JRSC>S (BIENES. 
DERECI-IOS V SER"1Cl0S) PROPIEDAD DE UNA EJ"'.."'""rlDA..0 

EL TÉR.l\.U!-.:0 -rAS1vo- R..EPRESENT"A EL cos~-i-o DE OBLIGACIC>!"-."ES (DEUDAS) DE UNA 
ENTIDAD. V A FAVOR DE PER.SO~A.S AJENAS A ELLA. QUIENES LE PROPC>RCIONAR.ON 
RECUR.SOS EN CALIDAD DE PR.ÉSTA.J\.fO. 

EL 'TÉR..."-ll.!'.:'O -cA.PrrAL- SIG!'.'YFICA EL PATR.I~fC>N"IO co:--; LC> QUE LOS PROPCE'TA.RJOS H..A......: 
I>C>TA.DC> A UNA E~-y¿DAQ PAR.A 0-..,CIA.R. V CQJ'..-rIJ"..,¡91...JAR SUS C>PER..t'\.CIC>:-.:ES 

&.IEJ'KPLO 
YELEl~GEN 5-.A DE C. V 

ESTADO DE srruACIÓN FINA!"rii'CJER.A. AL 31 DE DSC'I.EMHR..E DE 199~ 

791.000 
950.CX>O 

l • .500.000 

.DC>C"TOS. PC>R COBRAR 1.000 .. 000 
~c:tA.S IO.<XK>.000 
EQUIPC> DE OFICINA J. 7!5!5.000 
EQUIPO DE REPARTO 1 900 QQO 
SUMA EL. .ACTTVO 17,896.000 
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PASIVO 
PROVEEDORES 
ACREEDOR.ES DrvER..SC>S 
DCJICT'OS X PAGAR A L.P 

su~ PA.SJV'O v 
CAPITAL 

2.992.000 
J,500.000 

900 ººº 
5.392.00<> 

12.504.000 

17.896.000 



DE LO ANTERIOR SE DE..'i.PR.El'-JDEN LAS SJGUlENTES FÓRArfULAS: 

ACTl""'O -- PASIVO--+- C.APTrAL 

p A-C 

CAPITAL - Ac-rtVO - PASIVO e A-P 

POR SER PRESE!'-.o7AI>0 SIE.'".IPRE A UNA FECJ-!A DET"'ER.'\.fINADA_ AL BA.LASCE SE LE HA 
.DA.DO EL CALIFlCATlVO DE E.STA.OC> FTNA.NCIERO -E_"iTÁTJCO-. PL-C.S CUALQUIER 
OPERAClÓS QUE SE REGISTRE EN LA ENTIDAD Y QUE AFECTE A CUALQUIER.A DE SUS 
Ef....E1'o.fE~"TOS. !\.i'ODlFICA.R.Á LA SrrtJACfÓN FTNANClER..A PRESEl'-TADA A,...-:r-ER.JOR..~--rE EN 
ÉL.. PUEDE DECIR.SE QUE ESTE ESTA.OC> SE CO~tJ>A.RA CO!': LA TO!'l..'J'..A DE UNA FOTOGRAFÍA A 
LA SITlJACIÓS FTNA...."lCIER.J'\. DE LAS E?'-.1-rIDADES. EN IX:>~"DE SE \."'E EN US ~'ID~ 
DETER...1\/IINA.DC>. LAS C01'.ITIIC1C>Nr~5 QUE 1'.fUESTR.A..1"...: su Ac-rl'\."O. PAsn."O y CAPrrAL. 
CO!'.."DICJ0:-0."E.S QUE VA..R..JAR.Á.-...i E."i EL INSTA~"TE DE AFEC...-Y-AR CUALQUIERA DE SUS 
ELE?\.1El'-o.70S POR CAUSA DE ALGl.i""NA OPFJL.-'\.CIÓN_ CC>1\..10 TODO ESTAD<:> FP."-OANCIERO. EL 
13.ALA.. .... CE PRESENTA UNA E.._c;;TRUC"n.JR_,.-'\. DEFTNIDA C'C>:'\..fPUESTA PC>R. EL ENC-ABE.7-AI>O. EL 
CUER.PO O T'E..'-"""TO Y EL PIE. 

EL ENCABEZ.A..00 DEL ESTA.DO DE SITUACIÓN FTNANCI.ER..A SE I!'..TEGRA POR 

a) NO!\.i:BRE DE LA ~AD QUE LO ELABORA 
b) INDICACIÓN DE SER ESTA.DO DE SfTUACIÓN FINANCIERA 
e) LA. FECHA DE SU FOR..l\.ifULACIÓN 

EL CUERPO O "JCXTO DEL BALANCE ESrÁ CO~: 

a) LAS ct.J'ENTAS DEL ACTIVO Y SUS VALOR.ES COR.R..ESPC>NDIEN"TES 
b) LAS CUENTAS DEL PASTVO Y SUS VALORES COR.R.ESPC>NDIENTES 
e) LAS C't.JEl'.J"TAS DEL CAPITAL Y SUS VALORES CORRESPONDCENTES 
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a) LOS NO?\.IDRES. FIR...'"1A.S Y Pl..JES'TOS DE 1-AS PERSONAS QUE LO EL.ADORAN .. A.t...rrORIZA.N V 
REVXSAN .. 

b) LAS NOTAS AC'L.ARATORIAS 
e) C'UEI'-lTA.S QUE AUNQUE DE 1\.10?1..~-rD NO A.FE~ LA Srn.JAC10N FINA..~ClER..A DE LA 

E!'-."'Tll>AD. PC>DR.Á..'J A Ft .. rT·t. .. JRO 1-1.-EGA.R A AFECTARLA (Cl.JEl"..rTAS DE ORI>ES">. 

ES 11\.~RTA...~ DESTACAR QUE ESTE ESTADO FINASClE.RC> r-t......'E.DE PRE.S~~AR..SE EN 
DOS FOR...'-'IA.S· 

al '1ER.-rtCAL O EN FOR.l\.1.A DE R.EPC>R"TC .. ~p 
b) HORIZO?--o-Y-AL O EN FOR...'iA DE C'l...J'E?-..""T A 

EN ?1..'IÉ....XlC:O. LA FORJ'vtA 1'.tÁS Dr:F't.JNDlDA DE PR.ESE?--rt"ACIÓ~ DEL ESTADO DE SrnJACIÓN 
flNA..~C'IER.A..,. ES. LA ltORIZO!'-.~AL 0 EN FO-R...'1.A DE ~A. ESTA REPRESE....'l'TACIÓN TtESE 
FUNO>..?lw-t:E?-rrO EN LA EC'UACIO!--l CO?--o""TA.BLE B.r\...SJCA.. AC'TIVO ~ PASIVO ... CA.PrrAL .. LA 
DlSTR.IBUClÓ'S DE LOS EL.E!'l.{'E'?'\.""TOS DEL BALANCE DA.JO ESTA FOR..'~- PRE~-Y-A DEL 
LADO IZQUIERDO DEL F'OR...'1.ATO A TODAS LAS CUE?".-Y-AS QUE. CONFOR......_1.A~ EL AC"'I"T'.r~O DE 
LA EN"TIDAD. V EN El.. LADO DERE.Clt.0. LAS C"L""ENTAS Q'L'""E r.n-EGR.A..~ SU PASIVO V 
CAPrT~ ~"lPLO: 

BALANCE 

ACTIVO 

""I"'O""l' AL DEL AC'"'n""VO 
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PASIVO 

30 

CAPITAL 

= SlJl'w'l.A.N PASIVO Y CAP. 100 



LA. ~ACJÓN' DEL BALANCE EN FORMA OE REPORTE. TTENE co.· ... 10 FU!":DA:'\.lli."'-.. ,~e_, 
LA ICUALDA.t> SIGUIENTE: "'c-rrvo - PASJVO . CAPITAL. A~Q[-7:: TA.'-tBTES PUEDE BASAR..<e;E 
EN" LA FÓRMULA Ar-.-it:.R.JOR_ LA DISTRIBlJCfÓN OE .SlJS ELE.!\.tE/'."TOS co:--..l'"E!\.'fPLA EN 
PR..D\lfER °JER.J'l,.fJNO. A TODAS 1-AS ClJE:-..'TAS QL'E f?'-.-rEGRA::"..: EL ACTJVO DE LA E:-..-rtDAD. 
PC>STER.lO~ SE PRESENTAN LOS F.IJ--:!'\r1'"1.:.!'-.'TOS Qt.JC CO!\.tPC>:--.;E::-..; SU PASI'\.rO . ..,_~ POR 
DIF'ER.ENCIA AR..rf""J\.fE'"TJCA SE OOTfENE EL C-APrTAI .. F.JE~fPLO, 

l:iAl.A~C-E 

Ac-Tf'VO 

PASJVC> 

CAPITAL 

70 

DE ACUERDO CO::"-.: LA TÉCNICA CONTABLE. LOS ELEJ\.'IENTOS DEL BALANCE SE 
CLASIFICA.-..: DE LA SJGl....JTEl'-.."TE ?\.tAN'ER.A.; 

ACTIVO 
NO C'JR.CULAN'T'E 

CORTO PLAZO 
PAS.rvc> 

= 



CAPITAL Y/O CAPITAL SC>Cl.AL 
CAPITAL RE.SER.VA DE CAPrTAL 

fJTTLIDADES C> P'DAS. ACU1wt'l.JL.AI>AS 
l..TTILII>AD O PDA... DEL E.JER.ClctO 

2-J CUENTAS DEL DALJL-..rCE GENERAL 

EL AC'IT\/O CIR.~ COr-.rri:ENE A LOS REC't..JR.SC>S PRODUC'TORES DE lNGR.ESC>S DE 
LAS El"-rTIDADES .. Y QUE PC>R LO TA1'-TTC> POSEEN MAYOR GRADO DE DISPC>NIBILIDAD .. YA 
QUE EN EL COR.TO PLAZO (PER..1000 NO !\.'1.A.VOR DE 1 ~O) C'C>NVIER.T"EN SU VALOR A 
DINERO. C0!\.10 E..J'El\.Wl..O DE ELLOS Y CONSIDER.A..'ll>O Sl.J GR..A..D<:> DE DISPONIBILIDAD. 
TEN'El\.fOS 

l. CA.JA Y &A...-..COS: CO?"-TTROLA EL DINERO EN EFECTl'VO QUE E?'--IR.A Y SALE DE LAS 
ENTIDADES Y REGISTRA LC>S AUl\.-fEN"'T'C>S V DIS?\."llNUCIO!'-o.'9ES QUE EN CU~AS DE ClrEQUES 
o oEPOsrros BANCA.R.IOS TTENEN LAS El'VWRESAS POR CONCEPTO DE sus OPERAC-IO~"ES 
PRACTICADAS. 

2. ACCIONES Y T"iTuLOS A LA V'ISTA= SON VALORES BURSÁ-rILES ( ACCIOSES. ~S. 
PETRC>BONOS. PAGAR.Es. ETC') QUE LA. EN"nDAD Al>Q'UIER..E CON EL FÍN DE L~"\."ERTIH .. 
~fPC>R.ALl\.1ENTE SUS EXEI>EN'CIAS DE DINERO SU DISPC>NIBll-IDAD ES AL TA. 

3. C'LIE~: C'01'rT"ROLA LOS ADEUIX>S DE LAS PERSONAS QUE JI.A.....,. CO!\.fi>R.A..00 
?\.'IERCANciA.s A CR..ÉDrrQ DE LA El"-.-rn:::>A.D V QUE E.STA~ EL DER..EClIO DE COBRAR 

4. ~S POR COBRAR= SON PAGARÉS O LETRAS DE CA..,fil!O QUE SE J-1..AN 
EXPEDID<> A FAVOR DE LA ENTIDAD POR C't.JALQl.JIER CONCEP'T'C> Y QUE :E..sTA TIENE 
DERECHO A COBRAR.. 

.5. DEUDORES DrvEllSOS: R.EPR.ESEN"TAN DER.ECl-IOS EXIGIBLES ORIGINADOS PC>R 'VENTAS. 
SER.VICIOS PR.ESTAIX>S. <>T'ORG~ DE CRÉDITOS O Ct.JALQUTER OTRO CONCEPTO 
ANÁLOGO. LOS DEUDORES .A.GR.UPAN LOS CONCEPTOS DE CLIENTES V DOCl.Jl'ldENTC>S POR 
COBRAR. ALGUNOS CONTADOR.ES INCLt..J"'YEI'-.1 TA1't'lBIÉN A LOS CLIEN"ICS POR 
CONSIGNACIONES. CO!\.llSIONISTAS E ~ESES V DtvIDENDC>S PC>R COBRAR... 
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TAMBIEN' EN ALGUNOS CASOS. EXIS"f"EN E."1:P'R..ESAS QUE !\..1'.A...""'1E.JA........: LAS SIGUIE1'.""TES 
CUE:r..rT"A.S DENTRO DEL RUilR.0 DE DEUDORES Dl"'\."ER..SC>S 

CLIEN"TE.S POR COSSIGNACJONFS; RErRESE?'-.-Y-A~ EL DERECJtO QUE ~.A. E!'-TlDAD TII~SL 
A. ~BRAR. UNA Di=.-n=:R..MTNA.DA St...11\.1.A... CU.A.Nr>CJ llA VE!--.nIDC> ?\.1'.ERCANCÍA.S A CRÉDfTc_) POR 
CONDUCTO DE UNA 1:-...~SITA PERSON~ Ll.-A!\.'IADA. CO:O-flSlO~ISTA. 

C'OM'ISIONISTA.S: R..EPR.ES~-rA EL DERECJIO QUE '"T"IE!'-lE U~A ENTIDAD A COBR.A.R A ses 
CC>~SJOr-.•STAS EL VALOR DE LAS '\.~lAS EFF.c-n.JAD.~ A TR...A.""É.S DE ESTOS (Jt.:rt~tos 

IN""'l'"E.R.ESES Y Dr'\."IDENDC>S PON. C'OBR.A.R..: l..AS E:-.O-rtDADES TI.El'..~ EL DERECI 10 A 
COBR..A.R I'!'-"TERESES. BIEN PC>R JlABER INVI:RTIDC> PARTE DE SUS RECUR..SOS E~.; "'\.~A.LORES 
DE RENTA t--iJA o BIEN. PC>R DE!\.1C>RA DE st;s DEC"DORES ES EL PAGO or: sus Ct....T"E-:-..JAS 
(CNTE.R.ESE.S ?'l.10R,'\.TORJOS) 

6. ~STAR.IC>S: C"OSS-rrrl_~~EN t.OS R.EC"l TRSC lS Cl D~'"'E.-c; Qt.JE LAS E!'-.-ru:::>ADES 
ECONÓl'\.-UCAS DESTT!"o:AN PARA SL'S OPERAC"lOSES DE '\."E~-rA Y QL"E REPRESE!'-..-Y-A~ LA 
Fl....JE?o...~ BÁSICA DE SUS INGRl7 SOS LC"lS IN"-."E!".IARJOS REBASA..~ LAS !\.'fERCA~CÍ..A.S QL"E 
UNA C'"l"--rIDAD PUt::DE TL::SER EN L'N !'li.10~fE!"-.10 DADC> ES 13...."Xl~ClA DE::"..IRO DE SL'S 
lNSTA.LAClOSES TA!\.fiJlÉ!' ES NECESARlO RECONOCER A LAS ~'IERCA..'-:ctAS QUE ~-i..E!'-.."E!"..: 
EN C~'IINO. PESE A DICllA CIRCt. ... "NSTASC"IA. SU PROPIEDAD ES LA CO!'---rA.BILfDAD 
A.Sn...DSf\...fO SE A.BORDA EL CA.SO DE LAS E?"--rIDADES Qt.:E DECIDEN A...'-'IPLIA..R. SU R...."'°JO DE 
ACCIÓN E.XTESDIESDO SL'S ~1ERCA.NCÍAS EN PL"'-.ZAS DrFER..El"-.-rES A L..A. PROPLA.. POR 
J'\..'fEDJO DE -nzRCERAS PER-<;C>NAS L."\. Sll"l..JACIC.>N VL"E SE PR.ES~TA ~ Li~A E~-rIDAD 
CtJ.ANDC> SUS J>RO'VEEDC>RI.':S t:....'XJGEN A ESTA l-A E?'-.lR.EGA ,..'\....,-nCIPADA DE C'SA CA-"--rIDA.D 
DE DIN'ER.O. A ClJE.!"-o-JA DE LAS !'lo'IERCASC..tAS QL"E IIA.BRÁ...."-.; DE E~"'TR.EG."-.R.S.E COS 
POST'EJUORIDAD 

!\.llER.CANCfAS EN TR.Á.Nsrro 

LAS CC>!'lo'IPR.AS QUE EJ-l:::<._-n.)A UNA E.'l'Tl.D ... '\.D ECO!'-:Ó!'l.'IICA PAR.A .ABASTECER.SE DE LAS 
"'-'IERCA.NCi..AS CON OBJETO DE SU OPER.ACIÓS. SE CLASIFICA......,Z EN A"I"ESCIÓN AL LUGAR DE 
ORJG.EN DE SUS PROVEEI>C>RES. EN LCX:::ALES '"\'" FORÁ..,CAS. 

C'OfldP'R...A.S LOCA.LES SC>N AQU'E..LL.AS QUE SE EFEC'TÚAN CON PRO"''"EEDC>R.ES Qt..."E 
RADICAN EN LA f'l,.1.JS.!\tfA LCX"ALIDAD 0 PL..A.Z.A DE LA. Er-.-n:J>AD CO~IPR..ADC>RA.. CO~!PR.AS 
FOR..ÁNE.AS SON LAS QUE RE..ALLZ.A..... ..... DE PRO .... "'E.EDORES Cl..I'.l'"O DO!\.'llCil.-10 SOCIAL SE L~ICA 
EN' PL..A.Z.A DIF'ER..E~ A LA DE LA El'-.o'TIDAD A..DQUIR.IEl'..--r'E. A SU """EZ LAS CO!"i..'IPRAS 
FOR.ÁNE.AS SE DIVIDEN EN NACIONALES E n--.-rER.."'1ACIOS.ALES. 



El'<J" EL CASC> DE LAS CO!\.fPR..l\..S LCX.~ALC:S SO .E..XISTI..: !'-.:INGLJ"!"..: PROOLE!\.tA P,,.'\.R._..'\. D,.'\..R 
EFECTO AL PR.I!"JCIPJO 1'\;fE!'-.:CJOSA...DC>. PL'"ES EL TJE!\.fPO QL'E TR ..... '\..~SCL'RR.1: E~-Y""Rf: L·'\. 
FOR..'-tA.LIZAClÓN DE LA OPERACIÓN -EN ESTE CASO L ...... co•.'fPP..A- y LA RECEPC?<'..>'."'" DE LA 
f\.'fER.CA......;ctA EN EL A.L.'fACI..:.~ DE LA c:--..--r-10 ... '\.D CC>:\.fPR..-U>OH.-'\..LS ~HSl~t.-'\ ~o OC-t "RRE LO 
1'.US.'-fO CUA!'-.--00 SE TR...-'\.TA OE CC>~fPRAS FOR..-'\.~.:EA.S Pt:f:s I L PLRIODO Dr.: TII.:"-tf>(") 0t-·r::: 
TR.A...-....:sct...~RE E:-..~.:: L.-'\ CC>:\.1PR.A y LA RECEPCIÓN ::>E :\.U-:-HC.·'\.'"'-.:"CJAS S<"JOP.r ·:--<>r.>Cl Cl ., •• , .. DO 
SE TRATA DE I~U'"ORTAC-IOSES. SL"E.LE SER l\.!\.tPLlO 

LA !\.fERC.-'\SC[.J\. Qt:E ES RECIBID.A so TIL~· ... :r LL :-..us-..10 COSTO CLº.-"\.S:.:>O SE cc~~fPR.-"\. y 
CUA!'..'T>C> ES RC-:CIUIDA. EST/\ .. -'\.Ce!\.fL"LACJOS OCCRRE ("t:A:-.:L>o L.·"\. Jt.L-·~~SACCIO' SE 
EFE.cruA LA.BE (LlllR . .E ABORDO E~fllARQL'El ES DECIR. CLA'."-.:TX.> SE C-<JS'\.ºIE~E C."'Jt ·¡: L(..>'S 
GASTOS I!':lfERE!"'.-rES /\. L,.'\. CO:"-fPR_A LOS /\ .. USORD.-'\. EL CO:\.'IPRADC>R EL OTRO C-.-'\.SC.J - .-..fL"Y 
E...XCEPCIONAL - 0.ENO~tl~A..D<J L..-'\. l.l D CLIIJRL ,."\.DQR . .D<> DESTISO> I!'l.fPLJC-A Ql TO: LOS 
GASTOS DE TR.ASSPC>RTAC-10'.': CORRES POR Cl ·r·~-LI\. Df:L '\.TSDf.:r:>C>R DE ESTA 'L·'\.~..,:ER.A. 

SURGE LA ST.:C-ESIDAD DE ESTADLECER I ·~ ro-...:cz:P'T<> y {"-...;A Ct:L:--O-Y-A E'.': LA 
CO:-.OTABILIDAD <.}L'T:: :\.tL"ES"TRE l...:L VALOR !:.~ LOS 1.-...:,.-1::~-r.,'\.RIOS •'.)l_"f_: .... -II::,:r::s ES CA ..... tl;""-.;0. 
VALOR QeE SE 1:-..-n::GR.-'\.. C'C>~!O Y..'\ SE SE~ALO. I~R 1.:L PRI:CIC.> DL AD<~t ·rsrcic.>:--.; '·L'-S L05 
GASTOS DE C'O!\.fPR..-'\. RESPEC-rI"\.T..>S DIClíO CC>::--.:CLP ... TO SF DL:-...;O."'.U:=--.A 'H.:.R.C.·'\.-...:CJ,'\.~ r:;""-.; 
TR.Á......:srro 

PC>R LO T.·~'---ro. E:.....-ru::!'..:DASE PC>R !'>.1ERC- ... '\.._:-.:cl.·'\.S LS TRA:-....srro LOS .·'\H.TICL'LOS 
Ar:>QCl.RIOC>S PC>H L"SA E:-....--rJ.D.-'\..D EC0:-....:0~11CA c_">L"E. f'"C>R CUHRI:Sr'C>:-....·DI.:.R ."\. C-O~fPR..AS 
FOR..Á...'-C:AS. SE ESCL"E:-....-rR...·\..S ES CA.:'\.U:-...."0 Y POR LC..> !\.fJS!'l.10. PE~DIE~TES DL RECIBIR 

EN C>CASIO:-:Es POR L/\.S CAP-·'\.C~H.ISTIC'.·'\:; C> LA. DE!'l.1.-'\.~D.·'\. DE CIERTOS PRODCCTOS. 
LOS PRO'\."E.EDC>R.ES E-XIGE!': ,:\. SL"S CLIE:-....-rr:s A:--..-rTClP(_':>S .-'\. Cl."ESTA DE ses PEDIDOS LAS 
E1\..IP.RESAS QUE -yc:-..;GAN QL"E EFEc-rt.:AR DESE~tDOl-SOS POR ESTE CO:SCEPTO. DEBER.AS 
REGISTRARLOS DE!".~O DEL C.·'\.PIJ"'L"LO GE:-.:-ER.-'\..L Dí.:: l'-"'\.T~l.·\.RIOS I..::' e--:-,,;,.'\ C-LT:~J.-"\. 

ESPECiFICA. SU::!\."U>RE Y CL.-\.._:...;DQ SL REFIERA. AL TIPO DE .·'\.RTJCL"LOS QL"E SE ESPECIFIC.·'\.:S 
~ A.L..'-1.ACÉS" 

7. PAGOS ANTICIPADOS: SC>~ AQL"ELLAS PARTIDAS CCYA '\."IGE:-...:CI.-'\. :--.:O SL"PERJ\. L":"-"' A~O 
V QUE SE CON'\.'ERTI~'-!': E:--: GASTO A CORTO PLA..ZO 1:-....-rt:::RESES. RE ....... J.-~ PROP.·'\.G.-'\..:-..:D.·'\... 
ETC. 

EL ACT1VO :--;o CIRClJLA!'-.-rE O ACTIVO FIJO. CO~CE~-rRA .-'\.L RESTO DE LOS RECL"RSOS 
DE UNA E!"-o"TIDA.D. ES DECIR.. AQUELLOS QL.E PRESE?"'>-'TA:-.: 1'.tE:-.:OR GR....-"'\.00 DE 
DISPQNIBn.._IDAD <CON"VE.RTIDILID.,..'\..D DE SU V...-'\.LOR A DI~'ERO E:-.;" L""N PL..-'\...ZO SUPERIOR A t.:~ 

A.1':0). DEr-rn:tO DE ESTA CLASlFICACló~ SE TIE:-.:E:O-: LOS BIE~'ES QL"E L./'\ E!\.1.PRESA 
.ADQUIERE CON LA FlN .... '\..LIDAD DE USAR V DE ~o CO~fERCI .. '\..R... .-"\.SÍ CO~to PAGOS 



.A.NTJCIPA.DC>S CUYOS BENEFICIOS SE R.ECll31R.Á.N A ~'-'Í.:.S DE VARJOS A...~C>S. COMO 
EJEl\.IPLO DE ESTOS R..EC'UR..SOS SE TIE~E A 

1 D<>CU~E?°'llTOS POR. COBRAR A I....-4\.RG<> Pl...J\...ZO: rAC:iARF:s y LE'""TR....-"\.S DE CA..'-'lilIO QUE 
L..-'\. E?'-o'TIDAD "'l&ENE EL DERECI 10 DE COBRO PERO A !'li.-f.AS DE t..:S A.SO. POR LO QUE SU 
DISPC>NtDlLIDAD r-.;o ES n··;~fEDIATA 

:!. TER.RENOS: lN'VE.R-.~IC>NES Ql~E ES TT.:R.R.ENC>S TIE~ES LAS E:"---rIDADES SE C'C>~-fPRA~.; 
CON EL FL-...i DE USAR y,•C> CCJNSTRL;t.R EN ELLOS ES EL ÚSICC> BIE~ Qt..:E SO ESTÁ SUJETO A 
DEPRECIACIÓ!'-.1 

3 ED1•·1c1os <> IS!"\.ICEBLES: Rl.::GISTH./\. LOS IN~1UEDLES PROPil-:D.:'-D DE LAS E~llDADES 

4 Plrl:OBILl~ ...... R..I<> Y EQUIPO: SCJN LOS ~fl. .. ..'.'"EBLES QCE EQL"IPA:-..; t...:--.: !'<EGC>CIC> C0~10 
GA'-'ETAS. !'l..1:AQUI!'-&AS DE ESCRIDIR. CALClJLAI>C'>R..-J\.S. ARClll"L-::ROS. Sil.LOSES. 
ESCRJTORJOS. ETC' 

!S. EQUIPO DE REPARTO: SO:-..i LC)S VEIUCt...'LC>S AL'Tí"...>:"'..10TORES PROPIEDAD DE C~A 
E!\.'fPRESA QUE SE UTILLZ .. A ... ......: PARr'\. EL REP-1\.RTC> DE SUS PRODtJCTOS O SER'\.ºJCtOS 

6. EQUIPO DE TR.A..-..iSPC>RTE: _....__Pr'-.R.T.-~ SL'-ULAR r'-L A:-...-rERJOR SÓLO QCE ESTE ES 
U"TILI7_,'1>C) PARA TRA.?"'-ZSP"C>RTAR PERS<">!"AL DE LAS E!"-o-rIDADES tCA'.".'IIO'"•,;y:s. CC>c-HES. ETCl 

7. !'\-'l.AQUISAR.LA: CONJL~"TO DE !\.L'\.QL"ISAS .--...L SERVICIO DE LA E:-...-rIDAD Qt:E PRODCCE~ 
V/O AR.REGLA..."1 LOS A.RTlCL'LOS QCE AQLELL.A EXPENDE 

S. DEPÓSrT<>S E!llitrii GA.R.A.."""T"ÍA: SON Cr'-!"-.-rIDADES DE DI:"--'"ERO QL"E SE DEJA...~ 
GAR.A......._"'TLZA..~ LA PRESTACJOS DE US SER'-"lCIC> AGC.·'\._ l.t:z. RE~-Y-A. ETC. "'t" QL"E SO!"-: A 
LARGO PLA.ZO PUES SU CANCELACIÓ:-...: DEJi\ . .R..ÍA SIN EFECTO EL SER"l.,,.JCIO CO~-rR...-'\.TADO 

9. ACCIONES Y '\."ALOR.ES A LA.RGO PLA.Z.C>: '-"ALORES BURSATILES QUE Lr'\. E!\.t:rRESA 
A.cx:?UIERE CON EL FIN DE JN'\,."ERSIÓS E~ OTRAS E?"-.'"llOADES { AC"C-IOSES. OBLIGACIOKES> 

10. PATENTES Y MAR.e.AS: SON LOS DERECHOS DE PROPIE.DAD QUE LAS E!\.tF'RESAS TIE"!'.."E"S 
PARA EXPLOTAR EN E..XCLUSl'\.'A A.LGÜN PRODUCTO C> SER'-',ClO ""t" Qt.JE "CTE~"E L-:--.: "\.~ALOR 
!l'd<>NET AR.10. 

11. C'RÉDrrO ~RCA.."'ii"TTL: ES LA PLUS V ALiA DE UNA E::-..-rtDAD CC>!'\.10 COSSECL """ESCIA DEL 
A~ O RECOr-.:OCt~fIE?'..rTO DE PARTE DEL PÜBLICC> QUE LE ASEGURA 
l..TTILIDADES SUPERlORES A OTR.AS E!\.'iPR.ESAS DEL ~flS!\.fO RA...'-10. ES t...~ AC"TI'-ºO 
INTANGIBLE. 

12. CASTOS DE ORGA...~CJÓN: SON LOA PAGOS QUE LAS E:-.rrrDADES HACEN AL L"11CIO 
DE SU VIDA ECONÓMICA Y CUY A '1"IGENCIA SUPER.A UN EJERCICIO CC>SSTTT"l.J"YEN PAGOS A 
PRC>FESIONISTAS QUE DlSEÑA."'l LA ES-rR.UCT'UR.A ORGA...''"tz...'\.CIONAL DE LA. E!'-.~AD. P.6'.RA. 
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QUE ÉSTA OPERE DE l'Y!.ANER..A EFlCIE!".-rE Y QUE QUE.DA PLAS!"..!...A...DA ES !'..1A.. ...... t..:A.l..-ES. 
IN~UCTT'\.l"OS. DlAGRA...~ DE FLUJO. ETC. 
l"l.GAST<>S OC rNSTA~CIÓN: SON LOS OESE1\.fDOL-c;oS QUE SE HACEN PAR.A. r.:>E.C'ORAR O 
ACONDICIONAR LOS IN1\.'fUElll...ES DE L.A.."i E1'o-r?"DADES <PROPIOS 0 RENTAL>C>SJ. CC>S EL 
C>B.JFr0 DE llACER..LOS FUNCIONALES Y QUE SU t_..-r-rLIDAD SE E...'XJ"ESOE.R.J°'\ /\ '-"A.JUOS 
EJERCICIOS_ 

LA CLASIFIC".ACIÓN DEL PASJ"\.'C> SE Rr:..ALIZA ATE"'SDlE!°"O".DC> .'\l... GR..."\.DCJ DE 
-E..XJGI.BILlDAD- QUE TIE!'-."'EN LAS DEt:D./\...S DE LA E1'--r-rDAD EXl!:.-rIR..A !'..1AYC::>H GRADO DE 
EXJGIBfLIDAD CUA..-...'I>C> EL Tl.El'VlPC> DE QUE SE DISPC>NG/\ P.A..R.A EL PAGO DE LAS .l\.US~-!AS. 
SEA l\.fENOR SE TESDR..Á !\.1ENOR GR...,"'ú:X> DE EXIGIIHLIDA.D. CUANDO 1-A 1--::-....-rJDAU 
DISPONGA. DE MÁS TIE.'\.f"Pel PARA c-unRIR sus DEUDAS 

EL PASI'-"O A CORTO PL.A.7...0 F...S LA Cl...ASIFJC'ACIÓS <._"lL:E REC'IlJE TA.!\.1:DIE:"'.; LL :-..;(.)!'..tBRE DE 
PASIVO CIR.CL'"LA.!"-.~ C> F-L.OTA......rrr. Y CO~CE~-rR--"\. A AQCELLAS DEUDAS C<>~ :-~·L-"\.YOR 
QRJ~ DE E...XJGJDILIDAD. ES DECIR_ LAS DE "\.'"ENCl!'..1IE:-..-rO !'..1ESOR .-'\ 1_·~ A,0 CO!'..tO 
E..IE~ff>LOS DE ESTAS OBLIGACIONES TE"!"-. .... E!\.10S 

l. PROVEE.DORES: A.DELJI:X.:>S DI:: LA E!\.'IT"R...ES.~ COS LAS E!'-.-rIDADES Qt:E LA. SL"P~Tl_-: .. ..; DE-· 
l\.'IER.CA..."'-:"Cf.AS o SERVICIOS QUE co:-..;~TT""JL:YE!"..; LA EsE:--.;crA DE SL' GIRO 

EN EL RLTBRO DE PRO"Vr::.Er.>CJRES EXJSTE:--.: ALGCS.-'\.S E.'..tPH .. .ESA.....<.:; Ql_"E TA!\.1H?.f::::.~ C-LT:.:--..JA~ 

CON PRO"\.-""E.E'DC>RES EN EL E."-.-rRA..."".!ERC>. PARA ELLO l.:S :"'-.""f..:.CESARIO .'\.tL:;-...;C-10:--..:AR L.<'\ 
Cl...JENTA DE PROV'EEDC>R.ES E...""'\..-rRA.NJEROS Y EL PRC>C"EDl~'!!I:!'-.TO Ql~f. SL H.LALI..Z..-'\. AL 
CO!\.'!PRAR.LES !\..'fER.CA......;crA. YA QUE ESTOS DEilE:-.;' DE !\.1A:-..:EJARSE DL D!f""l:-Rf~'-rL 'L-'\~!..:.R .. A 

PR.O~RES E..""'CTR.A.!'i"JERC>S 

LAS CUE!'."TAS PC>R PAGAR A FA. "\."OR DE PROVEEDORES E-"'-1~ .. -'\..SJEROS. PC>R 
Il'VIPORTACIO!'-.."ES EFECTt...J.ADAS A CR.Eorro_ SE VALLtAs E:--i !\.10:--.:r:::o_-'\ S.·'\CIO'".'\...L 
!\..n=:...,.XJCA:-JA~ E.F"ECTU~ .... "I>C) LA COS'-'"ERSJÓ~ AL TlPC> DE C/\.!\.1BIO !3.'\:-.:CARJO "\"IGE:-..lT .... l~~ LA 
FECHA EN LA QUE SE CELEBRA LA OPERACIÓN AL TE-R!\,:fl:-.:AR EL EJERCICIO. DEBE 
AJV'STAR.SE EL PASIVO A F.-"\.VOR DE PROVEEDOR.ES E:-....-rR..ASJERO.S. CL."A~DO r..:L TIPO DE 
C.A...?\.fi310 BANCAR.JC> "\.,GE!"."TE A LA FECHA DE CIERRE. DISCREPE DE L.·"'"· COTIZAC-10'."-: QC"E 
R..EGiA CUA...'-00 SE ESTADLECJÓ EL C"C>!\.1PR0!'\.1ISO EL :'Vl ..... 7STE DE REFI:C:R.ESCJ:'\ C'\.tPLJCA .. EL 
R..ECONOCC\.1IENTO DE LA lTTJLIDAD O PÉRDIDA EN CA.'\.flllOS 

E...JE]'lo.{PLO. UNA ENTIDAD E:T-Cc-rúA UNA r.\.1PORTACIÓN" EN LA Lrs-!ó!'-.! A~'IERICA~-·"'\.... CO!': EL 
COSTO DE DLS 1.800. EL TIPC> DE CA..'-fillO BANC"A.RJO '\l'TGE:--.-r-E ES DES 7 50 POR DCH . ..l\.R l\.L 
TERJ"l,..fiNA.R El. EJERCICIO C-01""-T"rABLF... EL TIPC> DE CAl'\.U3JO HA!">JC.fti...RIO ES DE~ Son 

VALUACIÓN DE LA OBLIGACIÓN 
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A..J'V'STE A LA C>BLIGAC1ÓN AL FlN DEL EJERCICIO ..._. RECOSC>Cl:0...11ENTO DEL RE.SUL TA.DO EN 
~IOS: 

PASIVO AL l""1.PC>RTAR 
PASIVO AL CERR.A.R 

DLS l.KOO X S 7 ~> - 'S. 1 '\.~0() 
DLS l.KO() X S K oo · '$ 1.--t~-"'MJ 

A..tUSTr.: AL PASIVO e.PÉRDIDA EN CA?>-.tntOS> s •Jo()() 

EL PRC>C'ES.A.'1.1EN"'TO DE TR.ANSACCtO!'--'"ES E~ !'-.10NI:DA l':.Xl"RANJER..A ES LO GE?"'-"'ER..AL Y 
'E1- DE PR.C>VEED<:>R.ES E.."--rRASrEROS_ EN PARTlCULAR_ rt;EoE LLI~ ..... -ARSE A e ABO A TRA "'"É-S 
DE DOS P'RC>CEDl!\.UEl"---rOS Ft.f:'.,..-OA...'1.E,....,'"'T ALES 

I _ PROCEl:)[1',fi'ENTO DE TIP'O' V A.R.IABLE 
2... PRC>C'EDll\.fl'E?-él"O DE TIPC> Fl.JO 
,A. su VEZ ESTE ÚLTl!'-10 PUEDE APLICARSE A TRA'\.""F.s DE D<~S ~tt::-rooos 

a) f\.1EToDC> DE CUE'?'--"""TA CO~'IPLE!'l.1E!'-o!AR1A DE SITl....'..-,CIÓS FJSASCIERA 
b) f\.utrooo DE CUE!"-o"""TA. C0!\.1PLE."'l.1E~I ARIA DE RESLL T Al"><)S 

l. PROCEI:>l~f.IESTO DE TIPC> '-"ARIA.BLE 

a} EL VALOR DE LAS TR.ANSACCIOSES PC>R COS"CEPTO oi-: l!\.1:T>clRTACIO~CS y PAGC>S A 
PROVEEDORES E...~NJ'EROS. SE CC>~'TADILIZAS E-S !"..10SED,., "SAC"lOSAL AL TTP'C) DE 
CAJ\llBIO BA.~CARIO DEL OIA DE LA OPERAClÓ~ LA CUE!'olA DE PRO'-~EJ:>C)RES 
E.>...-rR.A........;JEROS !\.'lOSTR.ARA E~-rR..E PARt:=:1'---r-ES1S. E'SSEGClDA DEL ,.ALOR E"S ~10!--."EDA. 

NACIONAL. EL Th'lP'C>R'TE DE LA OPERACIÓN ES ~10SEDA E:-...-rR..ASJERA 

b) AL CIERP_E DFl- EJE.RCJCtO. SE ~'f1.....'L TIPLlCA EL SALDC> DE LA CLJE:--..&A PRO,""EEDOR.ES 
EXTR.A....~.JEROS E~ !"'os1.0NEDA E-'Xl"R.A~JERA PC>R EL TIPC> DE C A!\.lfD.10 13ASC ARIO "\..1GE~-rE E~ 
ESA FE.C'H..A Y SE CC>!"t-'IPARA CC>S EL SALDO ES ~10~1::.DA -:--:AC10SA.L DE LA PROPIA CL.~~lA 

e:) 51 l-11...JBIESE DIFERENCIA- SE A.JUSTAR.A EL SALDO DE LA CCE~IA PRO,'"EEDC>RES 
EXTRANJEROS EN 1'/IONEDA NAC1QN,'-L. RECOSOCIÉ~""DC>SE LA. lJTlL1DAD O PERDIDA 
RESUL T A..'--rE EN C A......_1Il10S 
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2. PRC>C'EDl~flF..1'-o"-TO DE TlrC> FIJO 

LA BASE DE ES~ PR.C>CEDU..fiE?-..-Y-0 ES LLE"'AR LA CUE!'-l"J"A DE PROVEEDORES 
E.."""CT"R..A..JEROS A UN Tl_PCJo CO?"-."VENCJC>NAL O FUC>. APRQx..I!\,;'IAJ:>C> AL TIPO DE CAJ\..'IDIO 
BA...~CA.R.JO RE.~. DE LA MONEDA E-......._--rR..1\-""lJE.RA. CC>RR.E..SPO!'J"DIE!"-~ L."'-S DEI\.L'\..S CUE!"---Y-AS 
SE :!'\..'LA.."""-lEJAN DE CO~T-OR...,'UDAD CON EL TlPC> DE. CA.. .... 1.DJO REA.1- LAS DIFER..E'SCIA....c:; QUE 
E.."XISTA..-..¡ El'--rR.E. LAS EQUl'VAJ....ENCIAS. APLIC.A....""'lI>C> EL "'TlPO• DC CA.-...tBIO RE.i\.L Y LAS QUE. 
RESL""l...."'IC:N DE APLICAR. EL TJPC> FIJO. SE LLEVARÁN A U!'o:A c-t..:E~-Y-A DE?'..:O:'l-1IS.,."DA 
DIFERE!"CIA ES CA... .... tDJOS. LA CUAL PLrEDE ?\.1:.ASE.JAR.SE CO!'l.10 CL.rE!"-.'TA CC>!\.U-LE~11-::-...1AI-UA 
DE PRO'-'EEDC>RE.S E..'...~!'.l.JEROS. C> Bll.:.:--J C0!"...10 CLrE:-..-r·A CO!'l.'!PLE!'..ll:!'.-r-..-"\JUA DL 
R.ESL""LTA.I>C>S. ES SLTSTIT'L'C-IÓ!'...: DE LAS Cl.!E!"---Y-AS DE CJTltOS GL,STOS Y OTROS PI~OOl:CTOS 

EL SALDO QUE A.RRO.JE LA CLJE~--Y-A r'f!-"IJ?:F".·{ "f.t r·.- <:L\fN:< ,_ ...... J\.L Cll.:RRE DCL LJEPCICIO. 
I\.1.A.'"""EJADA E:--Z CA.LIDl\.D DE CO!'VIPl......E~'fi::~"TARIA. sr: Sl.":'1-1A o P..LST/\... SEGt. ·:--.,: LL c ....... sc.>. AL 
SALI>C> DE LA C-t..:E!"-'TA DE PROVEEDORES E;o....---rI-?..A.~JL:ROS Y L.-'\. OlFLRL'-.:Cl.·'\. C-.lt..:1-:_ LXISTA 
El'-~ EL EQCTVA.LE?"'o-r:E DE LA J'l.tONE.DA E~"SJE.RA COS'V1.-:HTIDA A.L TIPO DE CA~tfllC> 
DE L."\. FECIL'\. DE CIER.RI.::. or.-L E.JI:RC"ICIO y LA St"-:'\.1A DE LOS S/\ ... LDC>S D!:: I_.·'\.S Cl"!-~l.-'\.S DL 
PRO'-"E.L:..l>O'RES E...'-~SJERC>S Y DIFL:::R.E!'JCIA ES C'A.?-...1.DlOS. REPRESE~l.·"1.,,...H..:\. L.· ..... t-rlLI.r->.·"\.D O 
PÉRDIDA C-_.'\.,tBIAR.IA. 1_0 CUAL C>ULJGA .·'\. AJCSTi\ .. R L/\. c-cr:::-..-r/\ CCl:"..-'!'Pt.r.::~ .. '!I.:S-1 _."\.RI/\.. 
AFECTA.......;:DC> LAS Cl_.ESTAS OTROS GA.....~TOS Y OTROS PRODL'Cl OS St:Gt -....: l· I. c.· ·'\.SC'l 

EL S.-'\..LI>O QUE ARRO.JE LA CUE~lA Dt-:. PRC>'-·-1=:.I.:D<JRES E.:0-..--Y-P ... ·'\.SJERC-)S ·'\.1- C IE..RRI- DEI. 
EJERCICIO ES !'-..10::--..L:::DA SAC-IOSAL. SE CO!'-..'IT"A..R.-'\.P ... '\. e-o;-.~ El. l''IP'tlR-rr: DEL SALDO ES 
!'1.10!'-.--C.DA E:\..--rR-·'-"SJER/\... COSVERTlr>C> _l\.L TlPC) DE C-A!"..1BI<-> <~LT: l:UJ.'\. !·:-....: ! S .. '\. fT-Cll.'\. Y LA 
DlFERE!"ClA QCE SE Ql_\T"E?-.:GA. SE ."-JL.,"ST.-".R .. /i.. PCJR LA l. .. t ·1::--...l.·"\. DI RL~l -l.T.·'\.DOS 
DIFERE~C-IA ES CJ'\... .... tRIOS. ESTAflLECID/\ DL'R.·'\..~·-rr: EL EJl':.RCIC-iO. PAR..· ..... REGISTI<t.-'\.P. LAS 
DIFER.El"-:ClAS E~--rR.E EL ,.-YP'C) REAL Y EL TTPC> Qt.:E SE llAYA AC>C>P'TAL>C.> fl.-'\.Y C'\l·r: TT':SER 
PRESE!'-'l"E QCE AL t!'-OICI..-'\..R.SE EL ~--t.JE'-'º EJERCICIO. DEBERA r-OR'.\.'l:C!.....•'-RSE L.-;-..; ASlI:::~-ro 

r.-..~'ER.50 AL Qt.:E SE in.za AL FI!'-'AL DEL A~O A!'-.---rTRJOR.. PAR._..'\. Aút."ST.·'\..H LA CL"L~LA DL 
PRO'-'EEDORES E...'-.-rR..AS.JEROS 

2 PR.ÉSTA~OS BASCAR.J'OS A CORTO PLAZ.O:PAGARES A FA'9"0R DE ISST1TL:CJOSES DE 
CRÉDITO POR OPERAC1C>;-...-i:::s cv-..·A VlGE~ClA :--.::o EXCEDE EL PL-·'\.ZO DE l~ :'\..1.ESES 
cPRESTA ... ,,os DIRECTOS. SI:'\.1:PLES. EN Ct..;ENTA CORRIE!'.o~. r-:-rc) 



3. D<>CUM'ENTOS POR PAGAR.: PAGAR.ES O LETR....-'\..S DE C'A~1DIO A CARGO DE LA E!\.JPRESA 
V Cl...TVA EXIGIDILIDAD ES A ?\.1ENOS DE US A~O 

4_ ACREEDOR.ES on.·ERSC>S: AOEL'I>OS QL'E LAS E:"-TfDADES TI.ESES ca~ PERSO:"-'AS 
A.JENA.S AL GlRC> PRINCIP.-'-L DE ELLAS. SIE!\.U"RI:: Y CCA~D<:> DIC-ll.-'\.S DEt...:DAS SO HAY..-'\...-...: 
GE?<.'"ERADO LA E..'XPEDICIÓ!'...: DE DC>CL~fE~-ros 

s_ DI"\.rrnENDOS POR PAG .. '\...R...: L.,,LfDADLS DLCRLTAD.-'s A ,-_,,von DL LOS SOCIOS QLE LA 
El\.fPR.E.SA DEllE LIQUIDAR. A CORTO PLAZO 

6_ ~ESTOS PC>R PAG.'°'.R..: DEL~AS I!\.!POSITI'-·-·'\.S Df: LAS 1::-..IJU.·'\.L>LS :'\. F.-'\.'\."OR DEL 
ESTA.IX:> QlJE DEBES LIQUIDARSE A CORTO i•LAZC> 

7. A.-~CIPOS DE CLIE.:"'oi'TES: OHLIGACIO:"-.T:::S A COHTC) f>L.:\../.O DI: L .. -'\...S F::!\.fPRI:SAS. 
DER.r\.<.A.DAS DE CA.~~DADES DE OIXERO H . .ECIE.HDAS DE LOS CLII-:~---rLS ce..>:--; LL OBJETO DE 
ASEGUR .. i\.R.LES ALGUNA '\.""E~lA 

8 .. COBROS A.!'iTICIPADOS A CORTO PL'\...Z.C>: C.-'\..~f"ID~'\..r>LS UE Dl~ERO QCL:: LA E~!PRESA 
COBRA Al°'.-rlCIPADA~!E!'..-rE A LA PR.ESTACIO'."'--" DI.:.. l"~ SLR'\."JCJ(:> tRL~-rAS .. r~rr.R:CSLS_ ETC} 
Y C'L'"VA 'VlGE:-.:C-I.-'\. ES A l:"S PLA..ZO !'fl:SOH. DI~ l."'-.; :'\SO_ <·n~'\-JH.TIESDOSL 
POSTER.JOR..,tE!'-..-rE ES 1~H.ODL'CTOS 

EL PASIVO A L_-'\..RGO PL . .-....ZO SE DE:--.;"O~U:--.;"A T.-'\..~1UJL:-..; PASI'\.'O FIJO C) co:--:soLID .. -'\.DC.>. y 
CO~"l.'IPLA A TODAS LAS ODLJG.l\.CIOSI.::S CCYO '\."L:--.;CI~-HLSTO SL:-PERA EL TI:..R~tl:-.:O DE 
UN A....~O. ES DECIR. AQL"ELLAS QL'"E PARA L.-'\. E~--rIDAD TIE:--.;L:-..; !\..!E~OR GfZ...'\..00 DE 
E.XJGIBILIDAD DE~-rRO DE ESTA CLASIFlCACIOS "T""'ESE.'-10S LOS COSCLPIT.JS SIGL"IE~-YL:::S 

J. HIPOTECAS P'C>R. PAGAR= PASIVO A LARGO PL .... '\...ZC> ORIGJSADU PC>R JL'\.D.J.:::f< CELI~BRADO 
UN CR.É:I:tITO IHPC>"T:E:::CARIO E:--: EL C.'L'E. ALGL"S IS:"'..IL"lTlLL.. or~ L.•'\ i:::-...--r1D .. '\.D <. ... LEDJ'\. CU~10 
GA.R.A......._"'Ti.A DEL :'\.1IS:'\.10 

2. l>OCU!\IESTOS POR PAGAR A L"-.R.GC> PL~O: P.l\.GA.RES o LEi"""R__,,s DI-. c.-'\..'\.!OIO QL-1: LA 
ENTII>.A.D DEDE LIQL:-IDAR A L""'S PLA.ZO SCPERJOR A l:S .-'\..:'.:O 

3. PRÉSTAMOS DA.!°"'iiCARIOS A LARGO PLAZO: DECDAS ca:-.; l~STITL'CIO:--.:Es S.1'\.CJOSALES 
DE CR..E::orro POR HABER CO!"-."TR..ATADO CREDITOS C0!\.10 JIAOlLITACJOS o A'\.,O. 
REFACCIONARJOS. ETC. A ?\.tAS DE U!"J A..~0 

-1. OBL.ICACJONES POR PAGAR: DEUDAS A LARGO PLi'\..ZO DE LAS EJ"...IIDADES ORlGI~.-\...DA 
POR 1-IA..BER E.9\.fiTIDO ODLIGACIO~CS (PAGARÉS) .... ~ co:--;sECL:E!'-..-rE.!\.tE'?'-.'le: I-L~ER OBTE~"lDO 
DE ESA. FOR..."'1.A. SUS RECURSOS 
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!i. RENTAS COBRA.DAS POR ANTICIPADO: OBLIGACIONES CONT"RAIDAS PC>R HABER 
R..ECIOlD<> A.N"TlCn>ADAl\.-t:EN'TE A LA CON"T"R..APR.E..c;-rACJÓN DE UN SERVICIO. CA?"'<.TTDADES 
DE DINERO ESPECIFtCAI>A.S EN UN COl"."TR..ATC> Cl.JVA VIGENCIA SUPERA UN EJERCICIO DE 
LA Ef"rirTTOA..D. 

6. INTE.R.ESE-..,_ COBRADOS POR A~""TICIPAJ><>: CANTIDADES DE DINERO COBRA.DAS 
A..~CIPA.DA..'\.'lE~ CO~fO RESULTA.OC> DE UN FTNANCIA!\.1IE~-Y-C> OVE LA E~TIDAD 
C>TORGA.R.Á._ V QUE ESTÁ DEBIDA..'-fi:~-Y-E GAR..A~rI..Z.AI>C> C"OS DOCU?\..1'E?"-JOS c~~A 
VIGENCIA SUPERAS A UN AÑO 

RESPECTO AL C-APrTAL. ÉS'TT: SE CL..ASIFICA DE LA SIGUIENTE 1'.'IA!"-L::RA 

1 CAPITAL DE TRAUA..J'C>: EL EXCESO DEL ACTIVO CIRCULA?'-.'"TF SODRE EL PASIVO A 
COR.TO PLAZO LUEGO E1'-Y-ONCE._c;. EL CAPrTA.L DE TRABAJO REPRESE!'-.-Y-A EL ACTJ'\."O 
CIRCULAr-.r'TE NETO DE QUE DISPO?--."'E LA E!'-..-rTOAD ECONÓ?\..11CA PAR.A C-l.J?\..1Pl-1R SUS 
<>BLIGACIC>SES A CORTO PLA.ZO DEl'o-rR.0 DEL CICLO NOR!\.1AL DE ses OPERA.CIC>S-ES 

SI SE REPRESE?--.-rA Al- CAPITAL DE TRABAJO PC>R c-T. Al. AC"-rl'\."O CIRCLll.A:"'-.-rE PC>R AC. Y 
.AL PA..<;.IVO A CORTO PL."-.ZC> PC>R PCP. l.A FÓR?\..1l .. ~LA PARA DETER?\..f!SAR EL CAPITAL DE 
TR.A.BAJO f"::.S 

<> SEA C.A.P(TAL DE TRABA.JO fGUAL A Ac-rrvo CfRCCLA,-Y-E. ~'l"ESOS PASf'\."O A CORTO 
PLAZO 

DE ESTA ~1ASER..A.. EL CAPITAL DE TRAB"'-JCJ PER!\.1rTE E'\."ALCAR L.•"\. ..:;QL"'\.TSCJ,.., QUE 
ÉSTA TIEY....""E E?'.: UN 1\..10~0 DETER..'-'!INA.DC>. ES DECfR.. LA CAPACIDAD Qt.·E PC>SEF PAR.A 
~R.IR. SUS ACTIVOS A CORTO PLAZO CC>~ RECURSOS CfRCULA?--.-n::::.S Y POR LO ~'US~10 . 
.I>EN"nt.0 DEL CICLO NORl\.of.AL DE TR..ANSACCJONES 

UNA PROPORCIÓN DE DOS PARTES DE ACTIVO CIR.Ct.JLANTE PC>R UNA PAR.TE DE PASl"-"0 
A CORTO PLAZO. SE CONSIDERA FAVORABLE PARA EFEc-rC>S DE UNA EVALUACIÓN DE LA 
SOLVENCIA DE UNA ENTIDAD. A PARTIR DE LA F0R..l\.1"ULA DE CAPITAL DE TRABA.JO. CT -
A.C - PCP. ES FÁCIL ENlJNCJAR LOS EL~OS Ql.JE CONSIDERAN DICHO CAPrrAL· 
C1..IENTAS DE AC"TTVO CIR.C1...JLANTE: CAJA V BANCOS. IN"V'ER..SIONES EN VALORES. CUENTAS 
PC>R. COBRAR_ fNVENTARJC>S Y PAGOS A1'lTICIPADOS. CUE1°"T"TAS DE PASI"-'0 A CORTO PLAZO 
CUENTAS PC>R PAGAR. Y GASTOS PC>R PAGAR.. 
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PC>R. COBRAR_ ~AR.JOS V PAGOS ANTICIPA.DOS. C1.!E1'n"AS DE PA-...;;1vo A CORTO PLAZO 
ct..J'E?...rrAS PC>R PAGAR V GASTOS PC>R PAGAR.. 

PARA EFEC"Y"OS PRÁCTICOS Y A PARTXR. DE ESE NJV'EL. LAS CUENTAS DE CA.JA Y DANCOS 
QUE SE HABÍAN ES"JUDI.AI>O POR SEPARA.DO SE ?\..'!ANEJA-......: EN FOR~tA. CC>N.IL~lA 

cAPrrAL 
DE 

TRABA.JO 

AC"nVO 
CIRCULA...."'-rrE 

PA.SfYO A 
CORTO 
PLAZO 

2. RESERVAS DE CA.PrTAL: SON SEPAR..ACIO:-.O"ES QUE LEGAL O '-'OLL~-rARJA.."'l.fE1"-.."TE l-IACEN 
DE SUS UTILIDADES LOS PROPlETAR..JOS O Dl.REC"'Tl'\.'OS DE LA E~DA..O. COS LA Fl!'lALIDAD 
DE RETENER AQUÉl...l..J\..S PARA UN FÍN ESPECfFJCC> Fl...TTl_.,"R.C> 

3. UTILIDAD <> PÉR..Dl:DA. DE E.JERC'JCIOS A.........-rER.IOR.ES: ES EL R.ESLL... TA.DO POSmvo o 
NEGATIVO QUE EN EJERCICIOS PASA.I>C>S HAN -ic:..~IDO LAS E1'.TIDAOES. 

4. UTILIDAD<> PÉRDIDA. DEL E..l"ERCICIO: ES EL RESULTA.DO PC>SITl.,.'C> O ~"EGAT'T'\.'O QUE 
LA ~AD HA T'E?'-..rn>O EN EL PRESENTE EJERCICIO C0?\.10 RESL'"LTA.DC> DE SUS 
OPERACIONES. 
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CAPITULO III 

3 ~FOR.."IE DE R.E...SULTAD<> FINANCIERO (ESTADO DE RESULTADOS).. 

EL ESTA.OC> DE RESULTA.DOS. ES EL ESTA.OC> FTNANCfERC> QUE !\.-fi.JESTR..A LA t.mLlDA.D O 
PÉRDIDA OBTENIDA EN LAS OPERACIONES PRACTICADAS PC>R UNA El\.fi>RESA EN UN 
P'ER..1000 DETER.l\.flNA.IX> DICllO DE OTRA l'vlA...~. ES EL DC>C"UJ'1,,,1ENTC> QUE Pvl'UESTR.A. EN 
FOR..'-1.A ORDENADA. LOS INGR..E.SC>S Y EGRESOS DE L~A E?"-.-rJDAD EN tJN PER..IC>DC> 
CUALQUIER.A_ C>BTENJDC>S COl\.10 CONSECUENCIA DE LAS OPERACIONES REALI.Z..A..I>AS P<>R 
ELLA V !\..fOSIR ... ANDC> AL F'"TNAL DEL ?"..-<flS?'\..10. EL EFECTO PC>SITl'-'O (L-rTLTDAD> C> ?'-.'EGA.TTVO 
(PE:RD:OAl DE AQUELLAS 

LOS ELE~fE!'.lOS QUE I"!"-.."'"TEGRAN AL ESTADO DE RESt.:I._TADCtS SOS 

a> LOS rNGRESOS 

b) LOS EGRESOS 

SE ENTTE1'"I>E POR EL TÉR..,'\.flNO -rNGREsos-_ CUAi-QUIER OPERAC'IÓS PP..ACTlCADl\. ~R 
LA E?">.1-rTDAD CU""'l"OS EFEc-TC>S AU1'.tE.1'.IEN AL CAPrrAL CC>~IABLE. ES DECIR_ SE TIPIFICAN 
COMO TAL.ES. TODAS LAS C>PER..ACJC>NES QUE GENERA~ PRODUCTOS "'\..­
CONSECUE1'."'TE!-..~!'-.-rE. UTTLfDADES. 

EL T'ÉRJ\.flNC> ~GRESos-. SJG1',FICA DJSl\.111'i"lJCIONES DEL CAPITAL CO~IABLE DE UNA 
ENTIDAD. ORIGI:NADC> PC>R SUS OPERACIONES REALIZADAS DE ACL"ER.DC> CON LO 
ANT'ER..IOR.. SE EN'TTENI>E QUE SERÁN E9-R.ESC>S AQUÉLLAS OPERACIC>="'-"ES QUE GE'?'.i"EREN 
COSTOS Y GA.s-rc>S QUE PR.C>VOCA.R..l:A.N PERDIDAS PAR.A LA. ENTIDAD. V QUE PC>R Es.TAS. SU 
PA TR.Jl\;fONTO SE VEA DISJ\.ICIN"lJIDO. 
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EL ESTADO DE RESULTA.DC>S Pit..'IUESTRA. DE l'\.1.A.NER.A DETALLADA. LÓCilCA Y Sl!\.'CPLISTI\.. 
l.Jt. <>BT'ENCIÓN DE LA t..TTILIDAD C> PÉRDIDA EN UN PERIOD<> A TR...A'\.tc;; DE DESCRIBIR LOS 
IJ'trilGR.E.SOS V EGR.ESOS QUE EN EL !'dl.SMO SE HAN EFE.c-rlJADO. RA..7..ÓN POR LA CUAL SE l_E 
C.A.LIFlCA CC>f\.fO ESTA.I>C> FINANCIERO DINA..,"f!CC>_ PUES CO?"-.-&IENE LA SECUENCIA Y 
A~CIÓN DE AQUEL.LOS. DURA~ EL PER.JODC> DE Rl::f~RENCIA.. EL CUAL PARA 
EFECTOS FISCALES. CO!\.fi"'RENDER...Á UN TOTAL DE 12 ~'IESES A ESTE PERIODO DE TIE!\.1PC> 
SE LE DEJ-.l0!'1,,fi'NA. ~CICIO CO~""'TA.BLE-. AUNQUE LA E:--..IIDAD NO ESPERA ESTE LAPSO 
PAR.A CONC>CER. SI <>DT"LIVO l...íTTLIDAD o rr:.RDlDA. y l_C> El-AflORA NC>Fl-'1Al.~11::?--IF F:S 
PER.IOI>C>S !'•••tENSUA.LE.._c;;_ CON LA FISALIDAD DF SFGLJIR DE CERCA St ;s HESl:L TADOS 

"'ENTAS: INGRESO QUE REC-IDE USA E!'l..'IPRESA CC>!'l-10 C-O~SLCl·r:......:c1A or: LA r:s.-"-.JE~AC•Os 
DE LAS ?\.'CERCASClAS O SERVICIOS C..,>CE PRODl;CE C> PROPORCIOSA 

DE'-~OLt.:Cl<>SE.S SOBRE ,-'E.STA: REPRESE~--TA LAS CASTIDADl:..S DI-:. Di~ERO QCE LA 
El\.1PRESA DEDUCE O PAGA A SUS CLlE~-i-F-S PC>R DEVOLVER ESTOS ~1ERCASCJAS O 
SER'\,..,ClOS QUE~(} ESTA;-..; DE AC!_.:ERDO ca~ ses P!-::OIDOS. () (_lt ·1 rn· :--.I." ."\.LGt"'• ... .;_ ...... F.·'-LLA 
O DEFECTO < t:STE Rl:URO SE l-"TILl7.A POR PROSTO PAGO). 

CC>STC> DE '"ESTAS: ES EL IMPC>Rl""E DE A.DQL.ISIL-IC.JS DE LAS 'H.'..RCASCIA-" OLT:_ FLT:HO~ 
VE!'."'DrDAS POR LA E~rIDJ'\.D ES LIS PERIODO DETER!'l-tlSAr>O LAS ct·E:-....IAS QL""E 
CC>!\..'IPC>!'."E"S AL COSTO DE '-""E~IAS so~ LAS SJGL"IE~-rES 

REBAJAS SOBRE VENTA: CA~-rTDADES DE DI~ERC> ocr: LA E!'l-1PRESA Qt:L VE~OE DEDCCE 
A SUS CLIE?"-.-rES POR l-L~f3ER C0~1PRADCl GRASDES VOLL"?\.'lES-1'..S DE !"lo.1ERC.·'\.~CIAS O 
SER.'\.tlClOS. O Sl~1PLE!'l-1E!'..--rE POR SER CLJE:-....-n:: TR..ADJCJOSAL DE LA '1IS~1A 

CO~R.A.S: ?\.10~0 DE LA....5 A.DQUlSICJOS"ES DE l\.1ERCANCJAS O !'\.1.ATERJA.S PRL1\.t.A.S HECtlAS 
POR LA ENTIDAD A SUS PRO'-"EEDC>RES. SEAN ESTAS AL C"ONT A.DO O A CR.EDITO 



CASTOS DE C<>,...PllAS:: SON LOS DESE.l'ldDOLSC>S QUE LA EN"l'TDAD QUE ADQVIER.E LAS 
MERCA.NCiAS TIENE QUE EFEc-n.JAR PARA LOGRAR QUE ESTAS LL.EGUEN A SU ALJ\.ttACÉN. 
DICHOS GASTOS SON: TR.A..NSPORTES. SEGUROS. MANIOBRAS DE CARGA V DESCARGA.. ETC 

DEVOLVC'l'ONES SOBRE COMPRAS: MONTO DE LAS OPERACIONES QUE LE DEDUCEN O 
PAGAN A 1.JNA E1'.TIDAI> SUS PROVEEDOR.ES. POR 1-IABE:R.SEI...ES DEVUELTO MERCANCÍAS 
QUE NO Cl..J1'\.-fPLEN CON LC>S R.EQUISrrDS SOLICrT A!>C>S EN EL PEDID<:> 

R..:BA..IA-'S SOBRE CO!'IPR.A...S: CAN'TTDADES DE DINERO QUE LA EJ'l,."'[PRJ3SA OBTIEJ'.C DE SUS 
PROVEEI>C>R..ES. "'r"A SEAN DEDUCCDAS DE SlJ F"'"5TADC> DE CUE~A 0 EN EFECTIVO. POR 
HABER ADQlnRJI:>C) VOLÚ?'VlE?"-.'ES CONSlDER.ADC>S DE 11.i"ERCANCiAS O SER'-"~CIOS. Y PC>R SO 
DEVOLVER ALGUNA COMPRA ANTERIOR QUE NO CORRE.SPC>J",.'"DfA EXACTA!\.1E~'TE A SUS 
INSTRUCCIC>'SES 

Jl'rio~NTAR..10 INICIAL: EL l1'.1PC>RTE DE LAS MERCANCiAS EXISTE~"TE.S E':"...r E¡_ AL!\..'fACÍ:.N" 
AL INICIAR. ¡_r,o..; .PERIODO DE OPERACJON"ES 

Il"lrl"VENTAR..10 FrNAL: ES EL l~'fPORTE DE LAS J'l.lfERCANCiAS EXISTE:-..""TES EN EL AL.."l..1ACEN 
AL FINALIZAR UN PERIODC> DICHO DE 0-n::t.A MANERA. SON LAS ~1ERC"ANCtAS QLTE UNA 
Ell.t:PRESA NO 'VE1'."I>IÓ EN ESE PERIODCJ. Y QUE EN EL SJGL'IE!"-ol'"l:~ COSSTJTt.JIR-4. SU 
INVENTARIO INICIAL 

V"TTLl"DAD BRUTA: ES EL f!\.fPCJRTE "-10~ETARJO QUE RESUI-TA DE CO!'l..1PAR..A.R LOS 
PRECIOS DE 'VEr-rT"A Y COSTO (VENTAS NETAS V COSTO DE "'"EJ"..-rAS) DE LAS MERCA!'o:'CiAS 
VENDlDAS. 

CASTOS DE OPE:RAC.ÓN: APARTA.DO QUE CONCENTRA LOS GASTOS DE '-"'E~A Y LOS 
GASTOS DE ADl\.flNIS-rr:t.ACIÓN DE UNA ENTIDAD 
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GASTOS DIC VENTA.: CONJU?-rr'O DE EGR..E..SC>S QUE REALIZA UNA EJVIJ>RESA PAR.A 
SOL'VEJ'iJTAR. LAS C>PER..ACIONES R.EL.ACIONADA..S CON LA FUNCIÓN DE VENDER.. V SON 
EJ'ioF'T'RE OTROS: SUEL.DC>S DEL PERSONAL ADSCRITO AL ÁREA DE VENTAS. CUC>T AS DEL 
INFONA VTT DE ESTOS ~- LAS CO!\lll:SIONES A AGEN"'TCS VENDEI>C>RES. HORAS 
EXTRA DEL PER.SON.AL DE ESTA ÁR.E..A... LA PAR.TE PROPORCIONAL DE LAS CUOTAS OBRERO 
PA~ONALES DEL ~ DE ESTOS TR..ABAJADC>R..ES. LA LUZ.. -rc.LÉ.FONOS. COR.REOS. AGU.A... 
RENTA._ ~C. DE ESTA ÁREA. GASOLINA V REPARACIOSES DEL EQUfPC> DE REPARTO. 
ETCÉTERA. 

GASTOS DE A.D!M"J.NKSTR.ACIÓS : SON AQt ... .."ELLC>S EGRESOS QUE SE lNCUR.R.EN PC>R 
MOTIVOS PROPIOS DE LA ADMINISTRACIÓN GESER..AL DE UNA E~AD COl\.10 SUELDC>S. 
HC>R..A.S E..~. PRESTACIONES. CO~ENSACIC>NES. ETC. DEL PER..SC>NAL QUE LA.DORA EN 
LA ~A (EXCEPTO EL DEL ÁREA DE VENTAS). LUZ.. "TE.Lt.FONC>S. AGUA. ~GR..A.-..-f.A..S. 
RENTA_ CORREOS. PAPE.LE.RlA COSSU!\.fiDA_ l~'fPUESTO PREDIAL. ETC . QUE SE RELACIONA-....: 
CON LAS OFICINAS DE LA Er--rnDAD 

UTILIDAD DE OPERACIÓN: ES LA RESVLTA.~~ DE ENFR.E~'TARL.E A l-AS '\,."E!'..IA.S O 
INGR.E..SC>S EL COSTO DE LO 'VENDrt>C> V LOS GASTOS DE OPERACIÓN ES LA t..rrlLIDAD 
GANADA PC>R LA E1'r'ITDAD. EN SUS ACT1"1DADES PR1!'..1ARIAS O NOR.."""1-ALES. SI~ TO:'\.t.AR. ES 
C'lJE?'..o-rA EFECTO ALGUNO DE lSR V rTlJ 

GASTOS F'ISANCTEROS: SOS LOS EGRESOS QL"T:: l .. A E~'fPRESA TIE?'-..'C. C-0:"1..10 
CONSECUENCIA DEL USC> DEL DINERO. Y QLJE. SOS I!'-.ol""ERESES PAGADC>S. CO~fISJO?'-.."ES 

PAGA.DAS A BANCOS. DESCUE~-ros COSCEDfDC>S A LOS CLrE!'."l"'ES PC>R PRO~IO PAGO. 
GASTOS DE COBR...A..'lZ..AS. PER..DIDAS EN CA!'..'fBIC> DE !1..tOS-EDA E .. X-rR..ASJERA. ElC 

PRODUCTOS FINANCIEROS: ESTC: APARTA.OC> ES LO CC>~RIO AL RUBRO A!'l'TERIOR.. ES 
DECIR._ SON ISGRESOS OBTEt--'"IDC>S EN EL f\..'f..Al'-,,"'EJO DEL DI!'-."ERO. Y SON l~-rERESES 

COBR...AL>OS. CO~SIONES COBRADAS. DESCUE1'.-ros RECIBIDOS DE PRO'\.'EEDC>RES Y/O 
ACR.EEDC>RES POR PR01'-rC> PAGO. t.JTTLrDAD ES CAMBIO DE MOl'o"EDA EXIR..ANJERA... ETC. 
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OTROS CASTOS: SON EGRESOS EN QUE INCURRE LA EJ\.WRESA EN SU VIDA NORJt,.iAL. PERO 
QUE NO ESTÁN RELACIONADOS CON SU GffiO O ACTl"1DAD PRINCIPAL.. ES DECIR. SON 
OPERACIONES FORTUITAS TALES C0~10 DONATIVOS, PÉRDIDAS POR VENTAS DE ACTIVO 
NO CIRCULAN"IB, PÉRDIDA POR VENTA DE ACCIONES Y VALORES (SÓLO SI LA El'ITIDAD 
REALIZA~ TIPO DE OPERACIONES DE MANERA ESPORÁDICA) • ETC'ETERA. 

OTROS PRODUCTOS: CONJUNTO DE INGRESOS QUE PROVIENEN DE OPERACIONES NO 
CONSUE'TUDINARIA.S DE LA ENnDAO. COl'l.10. VENTA DE DESPERDICIOS, VE!'--"TA DI:: 
MATERIAL DE E~fPAQUES. UTILIDAD EN 'V'ENT'A DE ACTIVOS NO CIRCULA.'1TES. ETC 

NO OPERACIÓN: ESTA SECCIÓN C0~1PRENDE LOS INGRESOS Y GASTOS DISTI!'>.'TOS A LOS 
DE OPERACIÓN. SE IDENTIFICAN PRINCIPAL.ME~'TE CON LAS OPERACIONES FINANCIERAS 
DE LA EMPRESA. ASÍ CO~fO CON AQUELLOS RESL'l.TANTT::.S DE TRA~SACCIONES 
INUSUALES O INFR.ECUEt...'"TT:S DE UNA AC'TI"'lDAD NO PRl?'V'!ARIA 

UTILIDAD POR OPERACIONES COSTINUAS: ES LA SUMA ALGEOlt.-'\IC A DE LA t.rnLIDAD DE 
OPERACIÓN CON LAS PARTIDAS DE SELECCIÓN DE NO OPERACIÓ:-.: Ah'TES DE ISR Y PTL! 

3.1.t INTEGRACIÓN CON EL UALANCF.. 

EL ESTADO DE RESULTADOS ~fUESTRA LOS RESULTADOS OBTENIDOS POR LAS 
OPERACIONES DE UN PERIODO D~L ENTE ECONÓMICO Y PRESENTA LOS INGRESOS. 
COSTOS. GASTOS. Il'i.fPUESTOS Y EL RESULTADO FINAL C0~10 UNA UTILIDAD O PERnIDA 
NIITA. 

ESTA l.ITILIDAD 0 PÉRDIDA SE !\.fUESTR./\ EN EL BALA."1CE GENERAL DENTRO DE LA 
RUBRO DEL CAPITAL EN UNA CUEl'rr A LLA!o.tADA RESULTADO DEL EJERCICIO 
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E.IEMPLO 

TF.LIEIMAGEN S.A DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR ELAJQO QUE TER.MINA AL.JI DE DIC. DE 19?!\ 

VE>n"AS 
Menos; 
DESCUENTOS SOBRE VENTAS 
DEVOLUCIONES V REBAJAS SOBRE \'ENTAS 
VENTAS NETAS 
COSTO DE LO VENDIDO 
tn"ILIDAD DRlITA 
GASTOS DE OPERACIÓN; 

GASTOS DE VEr-.IT A 
GASTOS DE ADMINISTil.ACIÓN 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 
PRODUCTOS FINANCIEROS 

OTilOS GASTOS 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAJ\11E1'.--rO Ca> 

trnLIDAD POR OPERACIONES COr-.rt1NUAS Al'ITES 
DEJSR YPTU 

ISR V PTU SOBRE LA UTILIDAD ANTERIOR: 
ISR (b) 

PTU 
t.rnLIOAD POR OPERACIONES CO!'>ITINUAS 
GANANCIAS POR OPERACIONES DISCONTfNUAS 

(NETAS tSR Y PTIJ) 
UTILIDAD DESPUÉS DE OPERACIONJ:S 

DISCONnNUADAS Y ANTES DE PARTIDAS 
EXTRAORDINARIAS 

PARTIDAS E;ICTRAORDINAR.IAS (NETAS ANTES DE ISlt 
YPTIJ) 

tmLJDAD DESPUÉS DE PARTIDAS EXIRAORDfNARIAS 
EFECTO AL INICIO DEL EJERCICIO POR CAMBIOS EN 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD (NETO JSR Y PTU) 
IITILmAD NETA 
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s J.000.000 

s 24.000 

~.!1!.lfl --~·--ººº 
s 2.•no.000 

S 40'J.OOO 

_l.21ID...__~-~ 
$ 9 ... 0.(K)() 

__lll.!~-'º- H_~l 
Sl?H,000 
__ _J-1!.!..QL~ 
s 368.000 

s 2 ... :l.000 

s ~6.000 

---H ... <m~ 
s 161.000 

___ U_~ 

170,000 

«2 0001 
168,000 

_ __il..QQQ} 

s 167,000 



NOTAS AL l::STADO FINANCU:RO: 

lfTILlDAD POR ACCIÓN C CALCULADA DI! ACUERDO CON LAS REGLAS l!MITIDAS POR ESTA 
COMISIÓN) 

(a) PRODUCTOS .FINANCtr~os 
GANANCIAS POR FLUcrLJACJONr~s CAAfB(ARJAS 
GASTOS POR <NTERÉS 
PE.R.lllDAS POR FLUCTIJACfONES CAft.ffilARJAS 
RESULTADOS POR POSICIÓN MONF.T ARIA 

(S 2,80o) 
(S 2."°°) 
sso.ooo 
$$9,000 

es s. 700) 

(b> SE DEBE REVELAR LA PARTE CAUSADA Y LA PARTE DIFERIDA DE ACUERDO CON LAS 
REGLAS DEL TRATAMIENTO CONrABLE DEL l~fPUESTO SOBRE LA RENTA Y LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA lrnLfDAD. 
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CAPITULO IV 

4 ESTADO D'E CAMalOS EN LA. SITUACIÓN FINANCIERA.. 

SU OBJETIVO ES PROP'ORCJONAR INFORMACIÓN RELEVANTE V CONDENSADA RELATIVA 
A UN PERIODO DETERMINADO. PARA QUE LOS USUARIOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
"n!NGAN ELEMENTOS ADICIONALES A LOS PROPORCIONADOS POR LOS OTROS ESTADOS 
FINANCIEROS PAR.A: 

a) EVALUAR LA CAPACIDAD DE LA EMPRESA PARA GENERAR RECURSOS. 

b) CONOCER Y EVAl..UAA LAS RAZONES DE LAS DIFERENCIAS ENTRE LA UNIDAD NETA Y 
LOS RECURSOS GENERADOS O t.rnLIZADOS POR LA OPERACIÓN. 

e) EVALUAR LA CAPACIDAD DE LA El\.1PRESA PARA CUl\.fPLIR CON SUS OBLIGACIONES. 
PARA PAGAR DIVIDENDOS.. V EN SU CASO. PARA ANTICIPAR LA NECESIDAD DE OBTENER 
FINANCIAMlENTO. 

d) EVALUAR LOS CAMBIOS EXPERIMENTADOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA DE LA 
'&fPRESA DERIVADOS DE 'Tit.ANSACCJONES DE lNVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO OCURRIDOS 
D~ EL PERJOIX>. 

EL ESl"ADO DE CAMBIOS EN LA STn.JACIÓN FINANCIERA ES EL ESTADO FINANCIERO 
BÁSICO QUE MUESTRA EN PESOS CONSTANTES LOS RECURSOS GENERADOS O l.TTlLlZADOS 
EN LA OPERACIÓN. LOS CAMBIOS PRINClPALES OCURRIDOS EN LA ESTRUC1UR.A 
FINANCIERA DE LA ENTIDAD V SU REFLEJO FINAL EN EL EFEC"nVO E INVERSIONES 
TEMPORALES A TRA VÉ.S DE UN PERÍODO DETERMINADO. 



... 1 ESTRUCTURA CCNE.llAL DEL E.DO. DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN nNANCICR.A.. 

PARA PROPORCIONAR UNA VISIÓN DE CONJUNTO DE LOS CAil.UJIOS EN LA SITUACIÓN 
FINANCIERA. EL ESTADO DEBE MOSTRAR LA MODIFICACIÓN REGISTIV\DA. EN PESOS 
CONSTANTES. EN CADA UNO DE LOS PRINCIPALES RUBROS QUE LA INTEGRAN. LOS 
CUALES. CONJUNTAMENTE CON EL RESULTAIX> DEL PERIODO. DETERMrNA.N EL CAMBIO 
DE LOS RECURSOS DE LA EN"'nDAD DURA.VTE UN PERlODO DE'1tRMINADO 

LA EXPRESIÓN -rESOS CONSTANTES'". REPRESEr-ITA PESOS DE PODER ADQUlSITIVO A LA 
FECHA DEL BALANCE GENERAL ( ÚLTIMO EJERCICIO REPORTADO TRATÁNDOSE DE 
ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS) 

ESTE ESTADO 'V'lNCULA EL RESULTADO NETO DE LA GESTIÓN CON EL CAJ<r.'tDIO EN LA 
ESTRUCTIJRA FINANCIERA Y CON EL REFLEJO DE TODO ELLO EN EL tNCRE!'wlENTO O 
DECR.El\.IBNTO DEL EFECTIVO Y DE LAS tN'VERSIONES TE?l.1PORALES DURANTE EL PERIODO. 

DENTRO DEL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR LAS E"-WRESAS. SE HA 
HECHO CADA VEZ ~1ÁS E'\llDENT"E QUE LOS RECURSOS SE GENERAN Y/O trnLtZAN EN TRES 
ÁREAS PRINCIPALES 

a) DENTRO DEL CURSO DE SUS OPERACIONES. 

b) COMO CONSECUENCIA DE LOS FtNANCIAMTENTOS OBTENIDOS Y DE LA A.1'.10RTIZACIÓN 
REAL DE LOS MISMOS.TANTO A CORTO COMCl A LARGO PLAZO. 

e) EN FUNCIÓN DE INVERSIONF..S YtO DE DESINVERSIONES EFEcruADAS . 
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CONSECUE1'~fENTE. LOS RECUR..c;oos CiENERADOS o lITlLlZADOS DURA?<..'TE EL 
PER.fooo SE DEBERÁN CLASIFICAR PARA F1NES DEL PRESE?-.lr.: ESTADO EN 

a) DE OPERACIÓN 

b) DE F1NANCIA1 .. UENTO 

e) DE INVERSIÓN 

.C.2 MECANIS?\tO PARA SU ELABORACIÓN. 

SE DEBERÁ PARTIR DE LA UTILIDAD O PÉRDIDA NETA. O ANTES DE PARTIDAS 
EXIRAOROINARIAS 51 LAS HUDIERA. DE HABERLAS. LOS RECURSOS GENERADOS O 
trnLIZADOS EN LA OPERACIÓN SE DEBERÁN PRESENTAR ANTES Y DESPUES DE PARTIDAS 
EXTRAORDINARJAS 

LOS CAJ\ffiJOS EN LA Sm.JAC'IÓN FINANCIERA SE OETER.'\.11SARÁN POR DIFERESCIAS 
ENnlE LOS OIST11'-o"TOS RUBROS DEL BALANCE INICIAL Y FINAL. EXPRESADOS AMBOS ES" 
PESOS DE PODER ADQUISITIVO A LA FECllA DEL BALANCE GENERAL MÁS REC:IEf'.olE. 
CLASCFICADOS EN LOS TRES GRUPOS ANTES MENCIONADOS 

CUANDO POR SU IMPORTANCIA Y SIGNIFICADO. CO~'ENGA DESTACAR ALGUNOS 
MOVIMIEJ\ITOS QUE NO SERÍA POSIBLE APRECIAR DE PRESENTARSE ÜNICAJ\.fE?...IE LA 
DIFERENCIA ENrRE LOS SALDOS JNICIALES Y FINALES. ESTAS OPERACIONES ( 
EXPRESADAS EN PESOS CON PODER ADQUtsmvo DEL CIERRE). DEBERÁN PRESE?-.'TARSE 
POR SEPARADO. PARA CAPTAR EL EFECTO DE ESTAS PARTIDAS. DEBERÁN A...'lALlZARSE 
LAS VARIACIONES IMPORTANTES QUE SURJAN EN LOS PERIODOS INTE.Rl\.tEDIOS . 
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AQUELLOS MOVIMIENTOS CONTABLES QUE SÓLO REPRESENTEN TRASPASOS V NO 
IMPLIQUE MODIFICACIONES DE LA ESTRUCI1.JRA FINANCIERA DE LAS EtwtPRESAS. COMO ES 
EL CASO DE LA CAPITALIZACIÓN DE t.rnLIDAOES, INCREMENTOS EN LA RESERVA LEGAL. 
ETC.~ SE COMPENSARÁN ENTilE Si, 01\.ftTIÉNDOSE SU PRESENTACIÓN EN EL ESTADO DE 
CAMBIOS EN LA SITI.JACIÓN FINANCIERA, POR EL CONTRARIO. SI EL TRASPASO IMPLICA 
MODfFJCACIÓN EN LA ESTRUc-n.JRA nNANCIERA, COMO ES EL CASO DE CONVERSIÓN DE 
PASIVO A CAPITAL. DE ADQUISICIÓN DE Ac-nvos MEDIANTE COr-.rm.ATOS DE 
ARRENDA?<l.flEl'-olO FINANCIERO. SE DEBERÁN PRESEJ".rl"AR LOS DOS MOVJtl.DENTOS POR 
SEPARADO 

EN EL CASO DE QUE LA EJ\.fPRESA EFEC'TÚE LA ACTUALIZACIÓN DE ALGUNOS 
RENGLONES DE SUS ESTADOS FINANCIEROS l\.fEDJAf"rJC. EL ~1EToDO DE COSTOS 
ESPECÍFICOS, EL RESULTADO POR "ICNENCJA DE ACTIVOS NO MO?--.'ETARIOS SURGIDO 
DUR..ANlC EL PERÍODO. DEBERÁ ELIMINARSE DEL SALDO FINAL DE LA PARTIDA QUE LE 
DIO ORIGEN Y DE LA CORRESPONDIENTE DEL CAPITAL CONTABLE 

EL EFECTO MONETARIO Y LAS fl .. Ucn.IACIONES CA..M:BIARIAS. MODIFICAN LA 
CAPACIDAD ADQtnsmvA DE LAS EJ\.tPRESAS. POR TANTO. NO DEBERÁN SER 
CONSIDERADAS COMO PARTIDAS VIRTUALES QUE NO TUVIERON UN l!\.tPACTO EN LA 
GENERACIÓN O USO DE RECURSOS 
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CAPITULO V 

!'ii FLU.JO DE EFECTIVO. 

EL PROCESO DE REGISTRO COI'ITABLE SE HACE EN BASE ACUMULATIVA ( O 
DEVENGADA) V NO EN BASE A EFECTIVO. PARA ENTEP...'DER ESTA ASEVERACIÓN ES 
NECESARIO PRECISAR QUE BAJO ESTE rur-rro DE VlSTA UN INGRESO NO ES 
NECESARIAMENTE UNA ENTRADA DE EFECTIVO NI TAMPOCO UN GASTO 11'.WLICA 
NEC'ESARIAJ\.fENTE UNA SALIDA DE EFECTIVO EL ESTADO DE FLUJO DE EFECTTVO. A 
DIFERENCIA DEL ESTADO DE RESULTADOS. ES UN lNFO~'IE QUE INCLU"ii"E LAS E,...'TRADAS 
Y SALIDAS DE EFECTIVO PARA ASI DETER1'.t1NAR EL SALDO FINAL O FLUJO ?--"ETO DE 
EFECTIVO. FACTOR DECISIVO PAR.A EVALlJAR LA LIQUIDEZ DE UN NEGOCIO 

PARA EVALUAR l.A OPí:.RACIÓN DE UN NEGOCIO, ES 1'"ECESARIO ASAUZAR 
CONJUNTAJ'\.-ffif\l'TE LOS ASPECTOS DE RE~'TADILIDAD ( UTILIDAD O PÉRDIDA> Y LA 
LIQUIDF.Z (EXCEDE?'-n"E O FALTAl"l'TE DE EFECTIVOJ. PClR LO QUE ES NECESARIO ELABORAR 
TANTO EL ESTADO DE RESULTADOS C0~10 EL ESTADO DE FLUJO DE EFECTl'\.·Q 

FÓRMULA.DEL 

FLU.10 DE EFE.CTIVO 

EL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO ES UN ESTADO 
HNANCIERO BÁSICO QUE JU?'--10 CON EL BALANCE 

GENERAL Y EL EST AOO DE RESULTADOS PROPGRC10NA.N 
lNFOR!\.tACIÓN ACERCA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA 
DE UN NEGOCIO 

LA FÓR.1'-1ULA PARA CALCULAR EL fl...UJO DE EFECTIVO ES. 

ENTRADAS DE. EFECTIVO menos SALIDAS DE EFECTIVO igual FLUJO DE EFECTIVO 
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LAS EN"ntADAS DE EFECTlVO. COMO SU NOMBRE LO DICE, SON RECURSOS EN EFECTIVO 
PROVENIEN"JC__<.; DE 'TI\.ANSACCIONES TALES COP\.tO VEl'orl"AS AL CONTADO. CODRANZA DE 
CUENTAS POR COBRAR.. 'VENTA DE EQUIPO AL CONTADO. V APORTACIONES DE LOS 
ACCIONISTAS 

LAS SALIDAS DE EFl~CTIVO. POR SU PARTE. SON DESEMllOLSOS EFECTUADOS POR UN 
NEGOCIO AL EFErnJAR TRANSACCIONES TALES COMO C"O/\.WRAS DE 1'.tERC:ANCfA AL 
CONTADO. PAGO DE CUENTAS POR PAGA~ ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CONTADO Y 
PAGO DE GASTOS Y Rl:.llRO DE CAPITAL DE PARTE DE LOS ACCIONISTAS 

UN PUNTO IMPORTA!"n"E ES LA FOR.."-tA EN QUE ESTÁ ES*Jtt.UCnJRADO EL FLUJO DE 
EFECTIVO EN DICHO ESTADO TANTO LAS ENTRADAS COMO LAS SALfDAS DE EFECTIVO SE 
CLASIFICAN EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN. FINANCJAl\.UENTO O IN'\fERSIÓN. DICHA 
CLASIFICACIÓN ES SUMA1'-1ENTE ÚTIL PARA EFECTO DE TO!\.tA DE DECISIONES PUES 
ESPECIFICA EL ORIGEN O DESTINO DE LOS MOVIMIENTOS DE EFECTIVO 



EJEMPLO. 

TEl~Ell\IAGEN. S.A 
ESTADO DF. .-l#UJO DE EFt-:CTIVO 

PARA EL MES TERMINADO EL 31 DF. DICIEMBRE DE 199~. 

SALDO INICIAL: 

ENTRADAS DE E•"ECTIVO: 

OPERACIÓN 

HONORARIOS COBRADOS EN EFE(llVO 

FINANC1At<r.1IENTO 
INGRE..~0 POR INTERÉS 
EMISIÓN DE CAPITAL 
EMISIÓN DE OBLIGACIONES 

INVERSIÓN 

VEl'-rfA DE INVERSIONES TEl\.1PORALES 

TOTAL DE ENTRADA..-, DE EFECrlVO 

s 100.000 

s 2.:lOo.000 

IS0.000 

·"·'·ººº :\IXl.OtMl 

9(),()(MJ 



SALIDAS DE EFECTIVO 

O PIE RACIÓN 

SUELDOS V SALARIOS 
COMISIÓN A 8'.1PLEADOS 
SERVICIOS PÚBLICOS 

FINANCIAMIENTO 

PAGO DE DIVIDENDOS 
PAGO DE PASIVOS 
GASTO POR INTERES 

INVERSIÓN 

CO!\.fPRA DE INVERSIONES TEl\.1PORALES 
ADQUISICIÓN DE· 

TI:.RRENO 
EDIFICIO 
PLANTA Y EQUIPO 
11~11E1'rf'A 
VEJIÍCULO DE TRANSPORTE 
l\.1.ATERIALES 

TOTAi~ DE SALIDAS DE EFECTIVO 

FLU.JO Nl:TO DE EFECTIVO: EXCEDENTF. 

s 300.000 
10.000 
J0.000 

.S0,000 
100.000 

100,000 

100,000 

1.000.000 
400,000 
400,000 

J00,000 
11.5,000 

100,{K)() 

s J.oos.ooo 

s 400,()()() 
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EN EL ESTADO DE FLUJO SOLO APARECEN S 2. 100.000 DE INGRESOS Rl~PORT ADOS YA 
QUE EL RESTO DE LOS INGRT!.SOS FUERON VENTAS EFECTUADAS A CRÉDITO Y SE 
COBRARÁN POSTERIORMENlV- DE IGUAL FORMA. SE GENEH.ARON E?"r11lADAS DE F.J-T:CTIVO 
POR LA ~DSIÓN DE CAPITAL. POR LA EJ'l.USIÓN DE OBLIGACIONES Y DE LOS INGRESOS POR 
INTERÉS GENr-.R.ADOS POR LOS RENDIMIEY...70S OE LAS INVERSIONES DE LA EMPJU:SA LA 
VENTA DE LAS INVERSIONES Tr:.1..1PORALES TA.11.1DIEN REPRESE?".7A UNA Fl...JT"-rt:. DE 
EFECTIVO PARA EL NEGOCIO 

DENTRO DE LAS SALIDAS DE EFEC-nvo ES LAS CUALES SE JSClJRRIÓ. SE Ef'.iCLJE!'..TR..-'\N 
LOS SUELDOS Y SALARIOS. LA rOMISlÓN A EMPLEADOS Y l.OS SERVICIO<; PUBLICOS YA 
QUE ÉSTOS CALIFICAN DEN'""ntO DE LAS OPERACIONI.::S !"OH'-1ALES DE LA E'-1PRESA EL 
PAGO DE DIVlDEJ'..'DOS. DE PASIVOS Y DE INTERESLS SO:-.: SALIDAS DE EFLCTJ\.'O 
GENERADOS POR LAS TRANSACCIONES DE TIPO FINANCILRO 1sct;RRIDAS POR LA 
~SA_ 

EN EL RUBRO DE IN'\fE.RSIONES SE lJDfC"A LA AD<JUISICIÓN DE TERRENO. EDIFICIO. 
PLANTA Y EQUIPO. HEJUlA!\.!11.:]''•~TA. VEHIClJLO DE TRANSl'ORTr: \" M.ATl·.RIAl.ES TA!'l.1BIEN 
SE ENCUENTRAN LAS IN'.."ERSIONES TE.11.tPORALES EN EL ULTl~IO REY"GL(lS DCL ES-Y ADO 
DE FLUJO DE EFECTIVO QUE SE PRESE!'\.,.A C"ORRESPO! ... aJE AL Fl.lJJU Nl:·ro DL LFl~C-Tl\"O EN 
ESJC CASO HUBO UN EXC"EDEI".'TE DE EFEC-rt\.'O DE~ 400.000 

EN ÉPOCAS DE ESTABILrDAD ECONÓMICA. EL ESTADO DE CAMBIOS E:--0 LA SITUACIÓN 
ANANCIERA ELABORADO CON DASE EN EL CAPITAL NETO DE TRABAJO. SATISFACE LAS 
NECESIDADES DE LOS USUARJOS DE LA lNFORh.1.ACIÓS. DADO QUE EL CAPITAL DE 
TRABAJO SE 11.tANnENE RELATIVA..".1E1'.'TE ESTABLE DENTRO DE LA ESTRUCTURA 
ANANClERA DE LAS El'o'TIDADES. DE TAL P..1ANERA QUE A LOS USUARIOS LES RESULTA 
SUFICIENI"E CONOCER UN RESUMEN DE LAS TRANSACCIONES REALIZADAS POR LA 
EN"'nOAD DURA~ EL PERIODO QUE HAYAN PRODUCIDO fNCREMEJ'..105 Y 
DIS,,.fiNUCJONES EN EL CAPITAL DE TRABAJO ES DECIR. EN ESTAS CIRCUNSTANCIAS. NO 
SE CONSIDERA ESTRICTAl'l.1ENTE NECESARIA LA INFORMACIÓN SOBRE EL ?1.t.ANE.JO DE LAS 
INVERSIONES Y FINANCIA.t..11ENTO A CORTO PLAZO, POR LO QUE EN DICHO ESTADO NO SE 
LLEGA A ESTE DE.TALLE. Sll\.tJ>LEMEN'TE, SE REVELA UNA SÍ1"oTESIS DE LAS VARlACIOr...'ES 
DE LOS COP..IPONENTES DE CAPITAL DE TilABAJO 
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SIN EP..mARGO. EN LAS CIRCUNSTANCIAS DEL Ef'n'ORNO ECONOMICO AC"ruAL. LOS 
USUARIOS DE LOS ESTAIX>S FINANCIEROS DEMANDAN lNFORMACION MAS AMPLIA SOBRE 
LA GENERACIÓN Y APLICACIÓN DE LOS RECURSOS. PARA PODER EVALUAR CON MAYOR 
OOJETJVlDAD LA LIQUIDEZ O SOLVENCIA DE LAS ENTIDADES. POR ESTAS RAZONES, SE 
CONSIDERA QUE EL ESTA.IX) DE CAMIJIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA. CON BASE EN EL 
FLUJO DE EFECTIVO, SATISFACE ADECUADA!l.fEt.rf"E LAS NECESIDADES DE LOS USUARIOS 
DE LA JNFORM.ACIÚN 

EN CONSECUENCIA. JGUAL QUE EL ESTADO OE RESULTADOS Y QU~ EL ESTADO DE 
SJTUACION FINANCJ.ERA. EL ESTADO DE Srrt.JACJ0N FlNANCIERA CON BASE EN EFECTIVO. 
ES UN ESTADO FINANCIERO BÁSICO ESTE ESTADO HA SUFRIDO DIVERSAS 
MODIFJCACIONES RESPECTO AL TRATAMIENTO C01'rl"ABLE QUE SE DEBE SEGUIR PARA SU 
ELABORACIÓN 

~I 08.Jl:TIVO Dl:L ESTADO DI: f"LU.10 DE •:FECTIVO. 

LA FINALIDAD DEL ESTAIXJ DE FLUJO DE EFECTIVO ES PRESENTAR. EN FORl\.fA 
CONDENSADA V COMPRENSIBLE. INJ-'ORMAC1ÓN SOBRE EL. MANEJO DE EFECTIVO. ES 
DECIR. SU OBTI:NCIÓN Y l.TTJLIZACIÓN POR PARTE DE LA E1'rTIDAD DURA1'.'TE UN PERIODO 
DET'ERJ\.flNADO V. COMO CONSECUENCIA, 1\.fOSTit.AR UNA SÍ?"iITESIS DE LOS CAJ\.fBIOS 
OCURR.1005 EN LA Srn.JACIÓN FfNANCIERA. PARA QUE LOS USUARIOS DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS PUEDAN CONOCER Y EVALUAR LA LIQUIDEZ O SOLVENCIA DE LA ENTIDAD. 

EL ESTAIX> DE FLUJO DE EFECTJVO ESTA DISEÑADO CON EL PROPósrro DE E:X"PL.ICAR 
LAS Fl.JENTES DEL EFEC"nVO DE OPERACIONES. VENTA DE ACTIVOS NO CIRCULANTES. 
OB'JCNCIÓN DE PRE5TA1'-tOS E INVERSIÓN DE LOS ACCIONISTAS Y AQUELLAS 
TRANSACCIONES QUE INCLUVAN DISPOSICIONES DE EFECTIVO COMO DlvtDENDOS. 
COMPRA DE ACl"lVOS NO CIRCULAN"JCS Y PAGO DE PASIVOS. DlOIO ESTAIX> C~JA LAS 
ENTRADAS V SALIDAS RELACIONADAS CON LAS OPERACIONES EN UNA PARTIDA 
LLAMADA 9EFECTIVO GENERADO POR LAS OPERACIONES•_ 
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DESDE QUE EL ESTAJX> DE FUE1'flCS Y APLICACIONES DE EFECTIVO RECONCILIA LA 
U'TILIDAD NETA (CON 8A.."iE EN LO DEVENGADO). CON LOS AUME1'íTOS O DISMINUCIONES 
DEL EFECTIVO DURAl'n& EL PERIODO. ES NECESARIO LTTILIZAR PROCEDIMIENTOS 
ANALfTICOS PARA CONVI!RTIR LA l.ITILIDAD NETA A UNA DASE DE FLUJO DE EFECTIVO, YA 
QUE LAS El'n"RADAS DE EFECTO GENERADAS POR LAS OPERACIONES NORJ\.tALES. DIFIEREN 
DE LA lTTILIDAD Nl:.IA POR DOS RAZONES FUNOA!\.tENTALES 

l. LA INCLUSIÓN EN LA trnLIDAD NETA DE LOS EFECTOS DE LOS CARGOS Y CREDITOS DE 
~O EFECTIVO .. COMO UEPRECIACIONES. AMORTIZACIONES, APLICACIONES DE GASTOS Y 
DIFERIP...tlENTO DE GASTOS 

2. LA INCLUSIÓN EN LA lJTILIDAD NETA DEL EFECTO DE LAS VE~'TAS A CRl:OITO. 
CO?'dPRAS ACREDITO E INCREMENTO O DISMINUCIONES DE JSVE1'.'TARIOS 

DE ACUERIX> CON LO ESTABLECIDO EN EL DOLE"I1N B-12 DE LA COMISl(JS DE 
PRINCIPIOS DE CO?'n'ADILIDAD DEL IMCP. LA BASE PARA PRl~PARAR EL FLUJO DE EFECTIVO 
LA CONSTmJYEN LOS DOS BALANCES GENERALES (O SEA. UN BALASCE CO~tPARATl\.'0). 
REFERIDOS AL INICIO Y AL FINAL DEL PERIODO AL QUE CORRESPONDE EL ESTADO DE 
FLUJO DE EFECTIVO. ASi COMO UN ESTADO DE RESULTADOS CORRESPONOIE~TE AL 
MISMO PERIODO 

EL PROCESO DE PREPARACIÓN CONSISTE FUNDAMENTALMEN'lT:: EN ANALIZAR LAS 
VARIACIONES RESULTAt-.rl"ES DEL BALANCE COMPARATIVO PARA IDEJ"..TIFtCAR LOS 
ORfGENES (REFERIDOS BÁSICAf\.fENTE A FINANCIAMIEl'ITOS, AUMENTOS DE CAPITAL O DE 
rNVERSJONES) Y LAS APLICACIONES (RELATIVAS SOBRETODO A INV'ER.<;JONES. PAGOS DE 
DEUDA. DIVIDENDOS Y REDUCCIÓN DE CAPITAL > • CULMINANDO CO!'-: EL INCREMEY...70 O 
DECREMENTO NETO EN EL EFECTIVO PARA ESTE ANÁLISIS ES 1~1PORTANTE IDENTIFICAR 
EL FLUJO DE EFECTIVO GENERAIX> POR (0 DESTINADO A) LA OPERACIÓN. QUE CONSISTE 
ESENCIAU\.fENTC EN TilADUCIR EL RESULTADO NETO REFLEJADO POR EL ESTADO DE 
RESULTADOS A FLUJO DE EFECTIVO. SEPARANDO LAS PARTIDAS INCLUIDAS EN DICHO 
RESULTADO QUE NO IMPLICARON RECEPCIÓN O DESEMBOLSO DE EFECTIVO ( PARTIDAS 
VIRTUALES). 

FJNALMENJc:.. LOS MOVIMIENTOS CONTABLES QUE SÓLO REPRESEr.ITEN Y NO 
IMPLIQUEN MOVIMIENTO DE FONDOS. DEBEN COMPENSARSE PARA EFECTOS DE LA 
PREPARACIÓN DE ESTE ESTAIX> .. EJEMPLOS DE ESTOS MOVl,.,,flENTOS CONTADLES QUE NO 
REPRESENTEN FLUJO DE EFECTIVO LOS CONSTITUYEN LA CAPITALIZACIÓN DE 
lITlLIDADES V EL TRASPASO DE PASIVO A LARGO PLAZO. A PASIVO CIRCULA?'-ITE. 



5.2 MONEDA E.."<TRA.N.J'ERA DENTRO DEL ESTA.DO DE FLUJO DE EFE.C'nVO. 

ES COMÚN ESCUCHAR EN LA PRÁCTICA FISCAL DE LOS CONTAIX>R.ES PÚBLICOS 
CO~tENTARJOS RELACIONADOS CON EL TIPO DE CAJ\.IDIO QUE DEBE tITILlZARSE PARA 
VALUAR CRÉDITOS Y DEUDAS CONCENTRADOS EN MONEDA E...XTRANJERA PARA EFECTOS 
DEL COP..-WONE!'rrn INFLACIONARJO 

LO A~RIOR A C'AUSA DE LA "AJ\.IDIGOr-..DAD" DEL CON"ITNIOO DE LAS DISPOSICIOSES 
FISCALES QUE VERSAN SOIJRE ES"re Tr-.Jo.tA 

AN"rn LA SITl.JACIÓN ACTIJAL QUE SE VIVE l:.""N EL PAÍS l:.~ LA QUE PREVALECES 
IMPORTANT"ES MOVIMIENTOS CA"'1IllARIOS. CODRA IMPORTANCIA DEFINIR LO QUE DEDE 
APLICARSE EN ESTOS CASOS 

A EFECTOS DE ACLARAR LO ANTT'.'.RIOR. A C01'rTINUACIÓS SE PRESENTA llN llREVE 
ANÁLISIS DE DIVERSAS DISPOSICIONES f-,SCALES INVOLUCRADAS 

DISPOSICIONES FlSCALES 

EL ARTICULO 7-D DE LA LEY DEL IMPUESTO SOORE LA RENTA (LISRJ SEÑALA QUE LOS 
CR.Eorros y DEUDAS EN MO!".'EOA E~-rn.ANJERA QUE SE CO!"-.:SIDERAN PAR/\ EL CÁLCL'LO 
DEL CO!VIPONEN'T'E INJ-LAC'JONARIO. "SE DEBEN VALUAR A LA PAIUDAD E.XISTE!".IE AL 
PRJ~iER DÍA DEL MES DE QUE SE Til..ATE'" 

POR OTilA PARIC.. EL PÁRRAFO "ICRCERO DEL ARTICULO 20 DEL CÓDIGO FlSCAL DE LA 
FEDERACIÓN (CFF), ESTABLECE QtJE PARA Dl.-rERMINAR LAS CO~'TRIDL'CIONES Y St;S 
ACCESORIOS. SE DEBE CONSIDERAR EL TIPO DE CA.'-fDIO QUE EL BANCO DE ~'tÉXICO 
PUBLIQUE EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN (DOF). "EL OtA A~R.JOR A AQUEL 
EN QUE SE CAUSEN LAS CON"'rn.JDUCIONES•. 

EN FO~tA SIMILAR AL Cf'F. LA..Ci -OlSPOSICIONES APLICADLES A LA DETERll.'IINACIÓN 
DEL TIPO DE C.AJ\.tBIO PARA SOL\.'ENTAR LAS OBLIGACIONES DENO~USADAS E!'-Z MOSEDA 
EXTRANJERA PAGADERAS EN LA RE.PÚBLICA MEXICANA" (DISPOSICIONES). PUBLICADAS 
EN EL DOF EL 10 DE NOVIEMBRE DE 1?91. ESTABLECEN QUE LAS OBLIGACIONES DE PAGO 
DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA QUE SE CONTilAIGAN DENTRO O FUERA DE LA 
REPÚBLICA ~fEXJCANA. PARA SER CUMPLIDAS EN ESTA. SE DEBEN SOLVENTAR 
ENTREGANDO EL EQU1VALE1'TTE EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CA!\IBIO DE VENTA 
QUE EN EL BANCO DE MÉXICO PUBLIQUE EN EL DOF "EL DkA HÁBIL BANCARJO IN!-1.iEDIATO 
ANTERIOR A AQUÉL EN EL QUE SE HAGA. EL PAGO". 
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COMENTARIOS 

COMO P'Ul!DE APRECIARSE. El'rTRF. LA LISR y EL CFP. EXIS~ ·orFE~­

~ALAJ\.UENTO E.N LO REFERENm AL TIPO DE CAl\.flJIO QUE DEBE CONSIDERARSE EN LA 
DE'T'ER"'UNACJÓN DE LAS COl"ITR1DlJCJONES. POR LO QUE SURGE LA DUDA DE QUE 
LEGISLACIÓN CONSIDCR.AR. PARA EFEc-TOS DEL COl\1PONEt.,-E, INFLACIONARIO 

DE IGUAL FOR..f'.fA. SE PUEDE APRECIAR QUE EL Cl"F Y LAS DISPOSICIONES COINCIDEN 
EN' CUANTO AL TIPO DE CAMBIO QUE DEDE APLICARSE, AÚN CUANDO HABLAN DE 
CONCEPrOS OIFER.Em"ES.PARA ACLARAR EL PRll\fER CASO. NOS re>DE~fOS APO'Ji'AR EN 
ALGUNOS PÁRRAFOS CO,..."'TENIIX>S EN LAS DISPOSICIONES. LOS CUALES A CON"nNUArJÓS 
SERESUl'\.IEN. 

""EL BANCO DE Mt':.XJCO SOLICITARÁ A LAS El'-o-rlDADES FINANCIERAS COTIZACIÓN DEL 
TIPO DE CAMIJIO PARA OPERACIONES LIQUIDADLES EL SEGUNDO Di.A HÁBIL BANCARIO 
SIGUIENTE AL DE LA FECHA DIE CÁl4CULO. EL TIPO OJ: CAMBIO DE '\..'ENTA QUE Rf'.SUL TA 
CONFOWl.IE A UN rROCE.DlP..flE?'n'U R.E.ALI.ZADO POR ÉSTE. SE PUBLICO EN EL DOF. EL OiA 
llÁDD- O...'Y\.fEDIATO SIGUIENTE• 

CON BASE EN LO ANTERIOR. PODRÍAMOS E!'..,-E!'.:DER QUE EL TIPO DE CA!o.fOIO 
CORRESPONDIE?'<.~ AL DfA 1 DE OCTlJTIRE. POR EJEMPLO. SE CALCL.LA POR I:L BANCO DE 
Pt.t:ÉXJCO EL 29 DE SEPTIE.,'IBRE y SE PUDLICA EL 10 DE ESTE ÚLTIMO ~'IES EN r:L oor 

CON APOYO EN EL ANÁLISIS A1'ITER..IOR. PODEMOS ESTADLECER QUE EL TIPO DE 
CAJ\.IDJO CORRESPONDJE?>o"TE AL PRIMER D1A DE CADA ~'[E.S. ES EL PUBLICADO EN EL DOF 
EL DfA Ar-IT'ERJOR AL MJSfo.'10. CONSECUEN'Jl:1'.fEl"oTE. PARA. EFECTOS DEL CO!\.fPONE!'oTE 
INFLACIONARIO SE DEBE CONSIDERAR EL TIPO DE CA1'.IDJO PUDLICADO EN EL DOF EN EL 
Df.A AJl.o'"TES CITADO. CADE RESALTAR QUE LO ESTIPULADO EN LAS DlSPOSICIOf"..TS. 
JUSTIFICA LO Sl:ÑALADO l:N EL CFF Y ACLARA LO DISPUESTO l:N LA LISR 

AL SER EL CÁLCULO DEL CO?\.IT'ONl:f"..TE JNFLACIONARJO UNA PARTE EN LA 
DETERJ\.fINAClÓN DE LAS co:-..'TIUBUCIONES A CARGO DE LOS CO?\rllUDUYENITS. .... 
ASIMISMO. AL NO PRECISAR O DAR 1'.'IAS ELEME1'.'TOS, LA LISR PARA CONOCER EL TIPO DE 
CAMBIO Y LA FECHA DE PUBLICACIÓN DE ÉS"tC:. SE DEBE APLICAR EN FOAAfA SUPl....IITORlA 
EL CFF. Y CON BASE EN ESTA LEGISLACIÓN, EL TIPO DE CAJ\.ffilO A CONSIDERAR PARA 
VALUAR LOS CRÉDITOS Y LAS DEUDAS EN MONEDA E."\.-rR.ANJERA PARA EFECTOS DEL 
COMPOJ'l.lENTE INFLACIONARIO, DEBE SER EL PUBLICADO EN EL DOF EL Di.A llÁDIL 
IN1--IED1A TO ANTERJOR AL PRD.fER DlA DEL MES DEL QUE SE TRA 11:. 



5..3 MONEDA NACIONAL 

EL RENGLÓN DE EFECTIVO DEBE ESTAR CONsnTUIDO POR MONEDA DE CURSO LEGAL O 
sus EQUIVALENI"ES. PROrtEDAO DE UNA ENTIDAD y DlS['()NlDLES rARA LA OPERACIÓN, 
TALES COMO. DEl'ÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CllEQUES, GIROS BANCARIOS. 
TELEGRÁFICOS O roSTALES, P,,10NEDAS E.'X"ntANJERAS Y METALES PRECIOSOS 
AllotONEDA.DOS. 

EL EFECTIVO SE VALUARÁ A SU VALOR NOMINAL EL RErRESE?'n"ADO POR M:ETALES 
PRECIOSOS ~10NEDADOS Y P,,fONFDA E..~NJERA SE VALUARÁ A LA COTIZACIÓN 
APLICADLE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

LAS INVERSIONES ·n~.M:t~RALES SE VALUARÁN A LA FECHA DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS COMO SIGUE 

LA.S INVERSIONES EN VALORES NEGOCIABLES A SU VALOR ?-."ETO DE REALIZACIÓN 
LAS INVERSIONES EN OTROS INSTRLnwf.ENTUS. A SU COSTO DE AI>QUlSICIÓN P,,tÁS 
RENDl?VllE1'ITO DEVENGADO. O A SU VALOR NETO ESTIMADO DE REALIZACIÓN. EL 
l\fENOR. 

LOS RENGLONES DE EFECTIVO E INVERSIONES 'TE?l.1PORALES, DEBEN P,,fOSTRAR...c;E EN EL 
BALANCE GENERAL COMO LAS PRIMERAS PARTIDAS DE ACTl\lO CIRCL'"LAY"-i,-C., E.XCEPTO 
CUANDO EXISTAN RESilllCCIONES FOR.,tALES EN CUAJ'.olO A SU DISPONIDILIDAD O FIN AL 
QUE ESTÉN DESTINADOS. EN CUYO CASO SE MOSTRARÁN POR SEPARADO EL Acrn.·o 
CIRCULANTE 0 NO CIRCUl...A!'n'C. SEGÚN PROCEDA SI SU DISPONIBILIDAD ES UN PLAZO 
~1AYOR DE UN AÑO 0 SI SU DESTINO ESTÁ RELACIONADO CON LA ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO CIRCULANTES O CON LA A~fORTIZACIÓN DE PASIVOS A LARGO PLAZO, SE 
PRESENTARÁN FUER.A DEL ACTIVO CIRCULANTE 

LAS RESTRJCCIO?'-.'ES A QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO ANTERIOR DEBEN RELEVARSE EN 
LAS NOTAS A LOS ESTAIXJS FINANCIEROS. LOS CHEQUES LIDRADOS CON ANTER.lORIDAD A 
LA FECHA DE LOS ESTAIX>S FINANCIEROS, QUE ESTÉN PENDlE~S DE ENTREGA A LOS 
BENEFlClARJOS. DEBEN PRESENTARSE FORMANDO PARTE DEL RENGLON DE EFECTIVO EN 
EL CASO DE QUE CONT ADLEl\fEl"-nr: EXISTA SOBREGffiO EN ALGlI'.'JAS DE LAS CUE?-.'T AS DE 
CHEQUES O lNVERSIONES "JClvfPOR.Al..ES. DEBEN COMPENSARSE CON OTROS SALDOS 
DEUDORES DE LA MlSMA NATIJRALEZA Y DE DISPONIBILIDAD INJ'vlEDIATA. SI DESPlJEs DE 
ESA COMPENSACIÓN EL SOBREGIRO PREVALECE, EL SALDO DEBE PRESENTARSE COMO 
PASIVO A CORTO PLAZO. 



CAPITULO VI 

6 APUCACION DEL B-10 

ES NECESARJO HACER EN EL BALANCE GENERAL UN RECONOCU..tlENTO DE LOS 
EFEC"I'OS DE LA INFLACIÓN EN LA lNFORJ..tACIÓN FINANCIERA BOLETÍN D-10 

EN REFERENCIA AL BOLEI1N B-10 PARA REFl...EJAR AOECUADAJ'v1EN1C. LOS EFECTOS DE 
LA INFLACIÓN SE llA CONSIDERA.DO QUE. EN UNA P~fE.R.A ETAPA. DEBEN Ac.-nJALIZARSE 
POR LO P..tENOS LOS SIGUIENT'ES RENGLONES CONSIDERADOS COMO AL T A.'fEN"'ffi 
SIGNIFlCA TIVOS A UN N1'.'EL DE GE:l'-.'ERALIDAD 

- INVENT ARJO Y COSTO DE VE1'-o'T AS 
- IN?l.ftJEDLES, MAQUrNARIA Y EQUIPO - DEPRECIACIÓN 
- CAPITAL CONTABLE 

ACTIJALIZACIÓN DE INVENfARIOS - COSTO DE VENTAS 

A) Mi::TODO DE AJUSTE POR CA.t>.mIOS EN EL NlVEL GENERAL DE PRECIOS: BAJO ESTI:: 
l\rfÉ:rODO EL COSTO 1-IlSTÓRJCO DEL COSTO DE VENTAS SE E."<PRESA EN PESOS DE PODER 
ADQUISmVO DEL PRO?'wfEOIO DEL EIERCICIO. f\.1EOlANTE EL USO DE UN FAC'TOR DERIVADO 
DEL tNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR... PARA EFECTOS PRÁCTICOS ESTO SE 
LOGRA AJUSTANDO EL COSTO DE VENTAS PERIÓDICO ( MENSUAL POR EJE11.lPLO). 
~lANTE LA APLICACJÓN DE UN FACTOR DERIVADO DEL lNPC. A LOS IN".'ENTARIOS 
INICIALES Y FINALES DEL PERIODO. ASf COJ\.'10 A LAS COJ\.1PRAS DURANTE EL PvUS1'.10. A FIN 
DE QUE REFLEJEN LOS PRECIOS PRO~fEOJO DE DICHO PERIODO. 

B) Mtrrooo DE ACTUALIZACIÓN DE cosros ESPECÍFICOS: EL VALOR DE REPOSICIÓN SE 
PODRÁ DETERMINAR A TRAVÉS DE CUALQUIER.A DE LOS SIGUIENTES ENFOQUES: 



l. ESTIMAR SU VALOR Acn.JALIZADO MEDlANTE LA APLICACIÓN DE UN INDICE 
ESPECIFICO. 

2. APLICAR EL 11.tETooo DE ULTIMAS ENTRADAS PRll..tERAS SALIDAS ( UEPS ) 

J. VALUAR EL COSTO DE VENTAS A COSTOS ESTÁNDAR. CUANDO ÉSTOS SEAN 
REPRESENTATIVOS DE LOS COSTOS VIGENTES AL MOME?.rrO DE LAS VENTAS. 

4. DETERMINAR EL VALOR DE REPOSICIÓN DE CADA ARTICULO EN EL MOMENTO DE SU 
VENTA-

ACTUALIZACIÓN DE IN1'.1UEDLES. J"t....A."'ITA Y EQUJP'O - DEPRECIACIÓN 

LAS Ef\.fPRESAS DEBERÁN AC"nJALIZ..AR sus AC-nvos FIJOS. INCORPORANDO DICHA 
ACTUALIZACIÓN CON SUS EFECTOS. l~N EL CUERPO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
BÁSICOS lITlLIZANIX> EL MÉTODO DE ACTUALIZACJÓS QUE MEJOR SE ADOPTE A LA 
Et-.fPRESA 

A) r..1ÉTODO DE AJUSTE POR CA!'.IDIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS· E.XPR.ESAR EL 
COSTO JfiSTÓRJCO DEL ACTIVO FIJO Y SU DEPRECIACIÓN ACU?-..'IULADA A PESOS 
CONSTA.""ITES DE PODER ADQUismvo GENERAL AL CIERRE DEL EJERCICIO. UTILlL'\?-;00 
ELINPC. 

B) MÉTODO DE ACTUAL17.A.CI0N DE COSTOS ESPEClFICOS (VALORES DE REPOSICIÓN) SE 
EN"nENDE POR VALOR DE REPOSICIÓN LA CAl'-ITTDAD DE Dl!'iERO ?-.'"ECESARIA PARA 
ADQUIRlR UN ACTIVO SE!l.!EJAJ'JT'E EN SU ESTADO ACTUAL QUE u.: PER.,!ITA A LA EhtrRESA 
MANTENER SU CAPACIDAD OPERATIVA ESTE SE PUEDE DETER..,1:lNAR 

- l\1:EDIANTE AVALÚO DE UN PERITO l!'.'DEPENDIE?°'-,-C 

- EMPLEA.NtX> UN fNDICE ESPECfFico QUE PUDIERA HABERSE PUBLICADO EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN. 

LA PROPIA EMPRESA PUEDE DE'1&R.MINAR EL VALOR DE REPOSICIÓN DE ALGUNOS DE 
SUS ACTIVOS. SE RECOMIENDA ENFÁTIC~. QUE EN LO PROCEDENTE. LAS EMPRESAS 
SE AUXILIEN DE VALUADORES lNDEPENDIENTES YA SEA PARA QUE DIRECTAMENIC. 
REALICEN EL AVALÚO O PARA REVISAR Y DlCTAJ\.fINAR LAS ESTIMACIONES EFECTIJADAS 
POR LA MlSll.tA EMPRESA. 



DEPRECIACION: LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO CEDERÁ BASARSE TANTO EN EL 
VALOR ACTUAUZADO DE LOS ACTIVOS COMO EN SU VIDA PROBABLE. D~fINADA 
MEDIANTE ES"Tn.lAClONES TÉCNICAS. PARA PEAA'lITl.R UNA COJ\.fPARACIÓN ADECUADA. EL 
SIS"J'EP..fA DE DEPRE.ClACJÓN \JTlLl.Z.ADO PARA \'ALOR.ES ACTUALIZADOS Y PARA COSTOS 
HISTÓRICOS DEBE SER CONGRUENTE. ESTO .ES. LAS TASAS, PROCEDIMIEJ'.ITOS Y tmLIDAO 
PROBABLES SERÁN IGUALES. 

ACIUAUZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE· 

DE ACUERDO CON EL CONCEPTO DE CAPITAL ADOPTADO POR LA COMISIÓN DE 
PR.INCIPJOS DE CONTABILIDAD DEL 11-.fCP. EN LA PREPARACIÓN DEL BALANCE G8'.'ER.AL SE 
DEBE RECONSTRUIR EL VALOR ORIGINAL DEL CAPITAL SOCIAL. DE OTRAS APORTACIOf\.'ES 
DE LOS ACCIONISTAS Y DE LAS lJTlLIDADES RIITENIDAS. lmLlDAD DEL EJERCICIO Y 
SUPERA vrr DONADO. EN ~UNOS DE PE..c;()S DEL PODER ADQtnsmvo AL nN DEL A.f.JO. 
~lANrn LA APLICACIÓN DE FACTORES DERIVADOS DEL l!".'PC A LA DIFERENCIA E'.-nu~ 
EL VALOR l05TÓRJ:CO Y EL ACTUALIZADO DEL CAPITAL SE LE DENO!\.fl!S'A Ac::-rtJALJ7...ACIÓN 
DEL CAPIT~ EL CUAL ES UN RUBRO 11'."TEGR.Al'..TE DEL CAPITAL CO~ADLE 

PARA ACTUALl.ZAR LOS SALDOS fNICIALES DEL CAPITAL SOCIAL. DE OTRAS 
APORTACIONES DE LOS SOCIOS Y trnLIDADES ACUMULAOAS. SERÁ f\.'ECESARIO 
DESCO~IPOJ'l.o'ER CADA UNO DE ESTOS RENGLONES POR ANTIGOEDAD DE APORTACJO~"ES "'tº 
DE RETENCIÓN DE t.rrlLIDADES, APLJCANIX> A CADA CAPA. LOS CORR.ESP0!'.TifE1'.'TES 
FAcroRES DERIVADOS DEL INPC. SE ESCCXHÓ AL 11''PC. TANTO POR CONSIDERAR QUE ES 
EL ~tÁS REPRESENTATIVO DESDE EL PU1'.'TO DE VISTA DE LOS ACCIONISTAS DE LA 
EMPRESA.. COMO POR EL GRADO DE DISPONIBILIDAD Y CONFlADILIDAD DE DICHO L'-TIICE 
PARA LA ACTUALIZACIÓN EN LOS PERIODOS SUDSECVE!'.""n:S A LOS SALDOS DE LAS 
PARTIDAS MENCIONADAS SE LES APLICARÁN FACTOR.ES OERI\'ADOS DEL INPC 

6...1 PARTIDAS QUE DEBEN ACTUALlZARSE.. 

LAS PARTIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE DEBEN Acn.JALIZARSE SON. 

- EN EL BALANCE: TODAS LAS PARTIDAS NO P..10NETARJAS. INCLUYENDO COMO TALES A 
LAS lN"TEGR.ANl&S DEL CAPITAL CONTABLE. 

- EN EL ESTADO DE RESULTADOS: LOS COSTOS O GASTOS ASOCIADOS. CON LOS ACTIVOS 
NO MONETARJOS. Y EN SU CASO. LOS INGRESOS ASOCIADOS CON PASfVOS NO 
!li.«>NET A.R.JOS. 
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EN CONSIDERACIÓN A t..A ETAPA DE INDUCCIÓN EN EL QUE SE ENCUENT'RA 
ACTUAl..f\.fENTE EL 0-10, NO SE ESTABLECE LA ACTI.JALIZACIÓN DE TODOS LOS CONCEPTOS 
COMPONENTES DEI~ ESTADO DE RESllLTADOS POR CONSIOUIEN'TE, EL RT::SULTAOO NETO 
DEL rERJOOO REFl....EIADO EN EL ESTADO DE RESULTAI>OS DEIJE ACTUALlZARSE COMO 
PARTE DE LA ACTUALIZACIÓN DE LOS CONCr:.PTOS INTF.GRANTES DEL CAPITAL 
CONTAD~. AL HACER SU INCORPORACIÓN EN EL BALANCE 

6.2 TRA.TAMIENTO Dt:L F.f'"ECTO MONF.TARIO FAVORAOLF-

EL EFECTO MOSETARIO FAVORADIE DEL PERIODO SE LLEVAJlA Íf\rrEGR.At'.1E1'.i'Tl~ A 
RESULTADOS. ESTO ES. EL C."OSTO t.r-.rn.:GRAL DE FINANCIAMIENTO DEDERÁ 'VERSE 
AFECTADO POR EL MOSTO TOTAL DEI. EFECTO !\.10NETARIO FAVORADLE. 
INDEPENDJE~l\.fE!'ITE DE SI É.STI~ ES SUPERIOR A LA SU!\.1A DE LOS l!'.TI:..RESES Y 
FLUC"n.JACIONES CAMDlARIAS, DE QUE EL COSTO FINANCIERO NETO SEA ACREEDOR O DE 
QUE LA AC..,~1ALIZACIÓN DEL CAPITAL co:-..1ABLE DEL PERIODO SEA ,..,.LGATIVA 
(DEUDORA> 

6...J COMPARADll.IDAD CON l.OS F-'iTADOS f-"J~ANCIF.ROS DE Pl:RIODOS A!liliíTl:RJOIU:..~ 

PARA QUE LOS ESTADOS FTNANCIEROS SEAN MÁS lrrn.Es DEBEN POSEER. E!'..TRE 
OTROS. EL A~mtrro DE SER COMPARADLES EN lJS El'.'TOR!"-00 •~FJ ... ,c-ro:-..·ARJO LA 
COMPARABILIDAD EN"ffiE Drs-nt .. rros PERIODOS SE \'E FUEHTEME~'TE AITCTAOA POR LA 
INESTAlllLIDAD DE LA UNIDAD DE MEDIDA E~fPLEADA EN LA l:LAIJORAC"JÓS DF LOS 
ESTADOS FJNANCIEROS 

PARA ELIMINAR EL IMPACTO DE LA J!'<.TLACIÓN sonRr:: LA CO ..... fPARABJLIDAD DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS QUE INCLUYEN CIFRAS DE PERIODOS A!'o--r-ERIORES, ES NECESARIO 
R.EE.'-"PRESAR DICHAS CIFRAS A PESOS DE PODER ADQUISJ"TT\.""O DE LA FECHA DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS DEL ÚLTIMO PERIODO. DETER!'..ff!'.'/UX)S co~ FACTORES 
DERIVADOS DEL INPC EN EL APÉNDICE :? DE LA CIRCULAR :!H, SE DESCRllJE UN 
PROCEOil\.fJENfO PARA 1..1....EVAR A CADO ESTA REE..'\:PRESJÓN 

PARA LOGRAR ADECUADAl\.fE!'rrr LA CO!\.fPARABJLJD.-\D l'\.fE!'JCJONADA SE DEDEN 
PRESENTAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE PERIODOS ANTERIOR.ES CON SUS CIFRAS 
REE.XPRESADAS. TAL Y COMO SE INDICA EN EL PÁRRAFO ANTERIOR ESTA R.EE.:\ .. "PRESfóN 
ES ÚNJCAJ\.tEN"IE PARA FlNES DE PRESENTACIÓN Y NO Jl'\.fPLICA MODIFICACIÓN ALGUNA EN 
LOS REGISTROS CO?'IT'ABLES 

57 



AL RESPECTO. DENTRO DEL PROCESO EVOLl.TTTVO DE LAS NOR.~tAS RELATIVAS A LA 
INFLACIÓN. TAtdDffiN ES ACEPTABLE QUI!. P<>R AHORA. SE REVELE EN NOTAS A LOS 
ESTADOS FINANCIEROS CO"-tO M1NIMO LO SIGUIENTE: 

- EL INCR.EP-rfENTO EN EL INPC ASOCIADO A CADA FECHA DE LOS DALANCES GE1'-.'ERALES 
Y A CADA PERIODO DE LOS ESrADOS DE RESULTADOS QUE SE PRESEZ-..TEN EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS PARA l-,NES DE CO"-fPARADILIOAD. 

- REVEL.AR. AL MENOS LOS SIGUIEt-.'"TES RUDROS A rESOS DE PODER ADQUISITIVO DE LA 
FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL ÚL Tl?\.10 EJERCICIO QUE SE ESTÁ INFOR.,fAI"-TK>. 

A PESOS PROr-..tEDIO 

VENTAS NETAS 
t.rnLIDAD DE OPERACIÓN 
tmLIDA.D (PERDIDA) NETA 

A PESOS DE CIERRE 

ACTIVOS TOTALES 
CAPITAL CONTADLE 

PARA LOGRAR UNA ?\.fE.JOR CO~ARABILIDAD. SE REQUIERE PR.11\.'lERAMENTE QUE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS ORIGINAL?\.fENTE EMIT'IDOS. ES"f"EN TODOS ELLOS EXPRESADOS EN 
PESOS DE PODER ADQUismvo AL CIERRE DEL EJERCICIO. EN VISTA DE QUE Este TI:..'\.1.A. 
PAR.Ticut..ARMENTE ENFOCADO AL ESTADO DE RESULTADOS. SE ENCUENrRA AÜN EN 
PROCESO DE INVESTIGACIÓN POR PARTI:: DE LA COMlSIÓN DE PRINCIPIOS DE 
~NTABll..IOAD. 
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CAPITULO VII 

EL PRESENTE CAPtTt.ILo. CONTIENE INFORMACIÓN QUE TAJ\.{J]IEN VA INCLUIDA EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS. A l\.tODO DE COMPLE?\.fENTO SIRVE COMO AYUDA PARA UNA 
VISIÓN GENERAL DE LA EMPRESA Y PARA LA TOMA DE DECISIONr:..S DENTRO DE ÉSTA. 

PARA UN PANORAJ\.!A MÁS AMPLIO DE LA EMPRESA. Y EL MANEJO DE LA INFORMACIÓN 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. SE CONSIDERA NECESARIO EL CONOCER TA~ffilÉN. COMO 
COMPL~ DE EsTA JNFOR.'1.ACJON. CIERTAS OPERACIONES QUE SE REALIZAN 
DEJl.rraO DE LA EMPRESA Y QUE SIRVEN PARA AYUDAR A LLEVAR UNA ~fEJOR Gu1A Y 
CONOCIJ\fIENTC> DE LA COMPAÑtA,. ES POR ESO QUE A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN 
ALGUNAS DE LAS OPERACIONES MAS COMUNES DE LAS EMPRESAS 

7 CARGA FISCAL PARA EL PATRÓN Y t:L TRABA..J'ADOR 

CUANDO UNA EMPRESA CONTRATA PERSONAL QUE l...E PRESTARÁ SERVICIOS 
PERSONALES SUDORDrNADOS. SE DERIVAN LAS CONTRillUCJONES SIGUIENJCS A SU 
CARGO~ DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES FISCAL.ES VIGENTES EN 1996: 

A) CUOTA PATRONAL DE IMSS 

BJ fNFONAVIT 

C) SAR 

D) 2% SOBRE NÓMINAS 

TOTAL A CARGO DEL PATRÓN 
508111: EL SUELDO PAGADO AL 
TRA•A.IADOR 
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POR. SU PARTE EL TRABAJADOR DEBERÁ PAGAR LO SIGlJIENTE: 

ISR EN RASE A LA TARIFA DEL ARTICULO KO DlSMlNUYENOO EL SUBSIDIO FISCAL Y EL 
CRÉDITO AL SALARIO MENSUAL. 

lrdSS 5.",...• DEL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN 

A.11.mAS CONTRIDUCIONES DEBERÁN SER RE:TI::NtDAS POR EL PA'TilÓN Y SER ENTERADOS 
COMO SIGUE: 

IMPUESTO FECHA DE PAGO 
ISR RETENIDO O A 17 DE CADA MES 
IPdSSCUOTA DlA 17 DEL ,,_fES S1GUIE1'rl"E AL 
OBRERO PATRONAL Bil\.fES-n:t.E 
INFONAVIT DIA 17 DEL J\.fES SIGUIEN""ffi AL 

BIMESTRE 
2% SOBRE NÓMINAS OF DlA l ~ DE CADA MES 
ZAR DIA 17 DEL MES SIGUIE1'o"TE AL 

llll\.tESTRE 

PARA CUl\.IPLIR CON LAS OBLIGACIONES ANTERJORES DEBEN TOJ\.1ARSE EN CUENTA LOS 
PR.OCEDDdIENI'OS. DOClJ1¡,,ffiNTOS Y FORMATOS QUE SON NECESARIOS PARA TRAMITAR EL 
REGISTR.O PATRONAL DEL IMSS. EL ALTA DE EMPLEADOS ANTE EL IMSS Y ANTE EL 
REGISTRO FEDERAL DE COl"TTitlBUVENTES • ASt COMO EL REGISTRO V APER"TIJRA DE 
cum-rTAS INDIVIDUALES DEL SAR E INFONAVIT Y LAS AVISOS DE INSPECCIÓN ANre LA 
-n::50REIÚA DEL DF. PARA EFECTOS DEL 2"'. SOBRE NÓMINAS. 

60 



7.1 APLICACIÓN DE PATRONF-~ "li' TRABAJADORES EN l':L MES 

DE ACUERDO AL ARTiCULO 1'" DEL REGLAJl.1ENTO DE LA Ll:.-Y DEL SEGURO SOCIAL EN LO 
RELATIVO A LA AFILIACION DE PA-n:tONES Y TRABAJADORES. ES OBLIGACIÓN DE LOS 
PATRONES INSCRIBIRSE E INSCRJBm. A SUS TRADAJADORES O'El'n"RO DE LOS PLAZOS V 
~UNOS ESTADUCIDOS POR EL MISMO 

AHORA BIEN. PARA DCTT:.RMJNAR DICHA OBLIGACIÓN. SE TOMARÁ EN CONSIDERACIÓN 
EL 00?\.UCILIO DE LA EMPRESA. CON OBJETO DE IDENTJnC'AR LA SUDDELEGACIÓN QUE LE 
CORRESPONDE. INDEPENDIENTI::~!Er-.rf"E DE QlJE PARA INSCRIBIR A LOS TRADAJADORES SE 
TO!'..tAR.Á EN CUENTA EL LUGAR DONDE MU~SE?'-ITFN SUS SERVlCIOS (CENTRO DE TRABAJO>. 
NO ASf EL OOMICtl.10 DE LA E~U'RESA 

POR OTRA PARTE. EL PLAZO Dr:TERMINAtx> POR EL REGLAMENTO ANTES CITADO. PARA 
QUE LOS PAl"RONES SE INSCTlIBAN ANTE EL IMSS ES DENTRO DE LOS S DÍAS SIGUIE!">."TES A 
LA FECHA DE INICIACIÓN DE LA PRESENTACIÓN DE SUS SERVICIOS O DE SU 
CONTRATACIÓN SIN EMBARGO. PARA EVITAR QUE EXISTA UN RIESGO DE TRABAJO PARA 
LA E?\.tPRESA. ES REC'OMEP...'DADLE QUE Al. CO!'ITRATAR A UN "Ttl.AOAIADOR SE l.E ~SCRJDA 
ANTE El~ IMSS UN OIA Af'.fTT'..S DE LA E?'<.-nlAOA DEL TRABAJADOR A LA EMPRESA. POR SI 
OCURRE UN ACClDENTE EN EL TRAYECTO DE SU CASA AL TRABAJO EL PRIMER OiA DE 
LABORES 

PARA Ef-""ErnJAR EL TRAMn"'E OF.: Al.TA PATRONAL At-rli": LAS AlITORIDADES DEL 
SEGURO SOCIAL. ES NECESARJO PRESENTAR LA SIGUlENTE DC>ClJME?-.."TACIÓ~ 

A) ALTA Al'-.-n!: LA SECRETARlA DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 
D) ACTA CONSTITI.mVA EN CASO DE SER PERSONA MORAL 
C) IDENJl'FIC ACIÓN DEL PATRÓN O SU REPRESENT AN"'ffi LEGAL 

UNA VEZ QUE SE HA PRESENTADO EN LA SUDDELEGACIÓN DEL SEGURO SOCIAL 
CORRESPONDlE1'fTE. CON LA INFOR~tACIÓN ANTES l\.!ENCIONADA. ESTE PROPORCIONARÁ 
UN FO~tATO PARA EFEc-nJAR SU INSCRJPCIÓN O AFILIACIÓN. EL CUAL ES LA •AFILIACIÓN 
DE PATRONES• (AFIL-01) 
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POSTim.l~ SE PROCEDERÁ A EFEc:-ruAR LA INSCRIPCIÓN DE LOS 
TRABAIADOR.ES. TOMANDO EN CONSIDERACIÓN QUE EL PLAZO JVr1Nll\f0 ES DE 13 DlAS 
~ARIO. C'ONTANIX> A PARTIR DEL rNGRESO DEL TRABAJADOR. DE AClJF.RDO A LO 
ESTIPULADO EN EL ARTICULO .... DEL REGLA"-fE!"-rfO DEL SEGURO SOCIAL 

EL FORMATO trnLl.Z.ADO PARA LA rNSCRJPCIÓN SERÁ EL •AVISO DE INSCRCPCJÓN DEL 
TRABAJADOR• (AFIL...02) EL CUAL DEBE CONTENER LOS SIGUIENTI:S DATOS 

A) APELLIDOS PA"TERN0.1\fATERNO Y NOl\fDRE DE14 TRADAJADOR. 

B) SEXO DEL TRABAJAIX>R. 

C) DlA. EL PdES. EL Ai'JO Y LUGAR DE NACIMIENTO 

0) DOl\fICILIO DEL 'JRADAJADOR 

E) FIR.l\fA DEL TRABAJADOR. 

F) NOl\WRE DEL PATRÓN. LA ACTlVIDAD DE LA r::.MPRESA Y LA UlllCACIÓS DEL 
CENTRO DE TRABAJO 

GJ EL NlA.fER.O DE REGISTitO CONTENIDO EN LA TARJETA DE AFILIACIÓN DEL 
TR..AllAJADOR. SI YA SE IJUDIESE ESTADO ASEGURADO CON At-.'TERIORIDAD. 

H) FECHA DE rNGRESO AL TitA.IJAJO CON EL PATRÓN 

O EL SALAR.JO DIARJO QUE CORRESPONDA AL TRABAJADOR. 

J) FIRMA DEL PATRÓN O LA DE SU REPRESENTA!'.JC. DEBIDA!\.fEJ"..TE ACREDITADO 
ANre EL INSTTI1.JTO. 

CABE sEP')ALAR QUE AL P...IOME!'rl"O DE EFECTUAR EL PATRÓN SU INSCRIPCIÓN At-.~ LAS 
AUTORIDADES DEL SEGURO SOCIAL Y DE ACUERDO CON EL ARTICULO 11 DEL 
REGLA!\.fENTO PARA LA CLASlFICACIÓN DE El\t:PRESAS Y DFICR.l'l.t:INACIÓN DEL GRADO DE 
RIESGO. DI!BERÁ 1'.tANIFESTAR EN LA FOAAIA ADICIONAL QUE PARA TAL EFECTO LE 
PROPORCIONÓ EL INSTITI.JTO, LA SIGUIENTE JNFOAAfACIÓN. 

l. DESCRIPCIÓN. ACTIVIDAD O AcnvtDADES A QUE SE DEDIQUE LA E.1'.IPRESA. 

2. NÚMERO Y -nPO DE INSTALACIONES. ESTABLECU..flENTOS, OEPE!\.TIENCIAS. 
UNIDADES Y TALI-ER.ES 
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3. ARTICULDS QUI! FABRICA 

4. PROCESOS DE TRABAJO, MAQUINARJA. EQUIPOS Y llERR.AMIIDn"A t.nn..IZADOS . 

.5. BIENES Y ARTfCULOS CON LOS QUE COl\.tERCIA O SERVICIOS QUE PRE.STA. 

6. MAn::RIAS PRDAAS Y MAT'ER.lALES DiPLEADOS. 

7. l\ifEPIOS AJ\IDlENTALES Y SUSTANCIAS QUE PUEDAN PRESENTAR RIESGOS A LOS 
TRABAJADORES 

8.- DESCRIPCIÓN DE LABORES DE LOS TilADAJADORES DEN"TilO DE LOS PROCESOS DE 
TRABAJO 

ES NECE..o;;ARJO J\.IENCIONAR. QUE DE ACUERDO AL ARTICULO 13 DEL REGLA/l.lliN"TO 
PARA LA CLASWICACIÓN DE L.AS Ell.U"RESAS Y DETER."1NACJ0N DEL GRADO DE RIESGO DE 
TRABAJO. LAS OIPRESA.."i SE AUTO Cl.ASmCARÁN CONFORME AL CATÁLOGO DE 
ACTIVIDADES. EN EL GRUPO. FRACCIÓN Y CLASE DE RJESGO EN QUE CADA CASO LE 
CORRESPONDA,. EN ES"re CASO SER COLOCADO EN EL GRAIXJ IVfEDIO DE LA CLASE QUE LE 
CORRESP01'"DA Y CUBRIRÁ LAS CUOTAS DEL SEGURO DE RIESGO DE TRABAJO. 

7.1.1 DETl:RMINACIÓN DE CVOTAS LM..S.S. 

SIENDO EL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN. LA BASE PARA EL CÁLCULO DE LAS CUOTAS 
DEL 11\.155. A C0""'1'1NU'ACIÓN SE INDICA COMO SE INTEGRA DICHO SALARJO EN LOS 
TÉRMINOS DEL ARTICULO 32. AS# COMO LOS CRITERIOS El\.fTrlDOS POR EL H. CONSEJO 
TECNJco, -
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COMO SE INTEGRA EL SALARIO •ASE DE COTIZACIÓN. 

ARTICUL0.12.PARA LOS EFECTOS DE E.STA LEY. EL 5Al4ARIO BASE DE COTIZACIÓN SE 
INreGRA CON LOS PAGOS HECHOS EN !PECTIVO POR CUOTA DIARIA, V LAS 
CiRATIFlCACJONES, PERCEPCIONES. ALtMEl'n"ACIÓN, llABITACJÓN. PRIMAS, COMISIONES, 
PRESTACIONES EN ESPECIE Y CUAl.QUIER 0Tit.A CANTIDAD O PRESTACIÓN QUE SE 
ENTREGUE AL "TitAIJAJADOR POR SUS SER VICIOS. 

NO SE 'TOMARÁN EN CUENTA PARA LA fNTI::GRACIÓN DEL SALARIO OA."iE DE 
COTIZACIÓN, DADA SU NATURALEZA. LOS SIGUIE1''TES CONCEPTOS 

l. LOS INSTRUM8'.70S DE TRABAJO TALES COMO LAS llERRA!\.fJE!".7AS, ROPA Y OTROS 
SU..fil...AR.ES. 

O. EL AHORRO, CUANDO SE fN"n:GRE POR U?-: OU"ÓSITO DE CA1'7IDAD SE!\.1.ANAL. 
QUTNCENAL O MENSUAL POR PARTE DEL TRAOAJADOR Y DE LA EMPRESA; SI SE 
CONSTm.J-.c EN FORJ\.t:A DIVERSA o PUEDE EL TRABAJADOR RETIRARLO MÁS DE IX>S 
VECES Al. AÑO, l?-..-rEGRARÁ SALARIO, TA.''l.'fPOCO SE TOMARÁN Ef',;' C"lJE!".IA LAS 
CANTIDADES OTORGADAS POR EL PATRÓN PARA FJ!"ES SOCIALES DE C"ARACTER 
SINDICAL 

rn. LAS APORTACIONES ADICIONALES QUE EL PATilÓN CONVENGA OTORGAR A FAVOR 
DE SUS TRABAJADORES POR CONCEPTO DE CUOTAS DEL SEGURO DEL RETIRO 

IV.LAS APORTACl01'1C.S AL INSTITt..ITO DEL FONDO NACIONAL DE LA Vl .... 'lENDA DE LOS 
TRABAJADORES Y LAS PARTICJPACIOY...'ES EN LAS UTILIDADES DE LA El\.fPRESA 

V. LA ALl1\.iENTACIÓN V LA HABITACIÓN CUANDO SE ENTREGUEN EN FORJ\.fA ONEROSA 
A 7RABAJADOR.ES. SE ENTIENDE QUE SON ONEROSAS ESTAS PRESTACIONES CUANDO 
REPRESENTEN CADA UNA DE ELLAS. COMO l\.fÍNIMO EL 2~-. DEL SALARIO J\.ttNJMO 
DIARIO QUE RIJA EN EL DISTRITO FEDERAL. 



VI.LAS DESPENSAS EN ESPECIE O EN DINERO. SIEJ\..fPR.E Y CUANDO SU UdPOR~ NO 
REBASE EL .fO'Y. DEL SALARIO MfNIMO GENERAL DIARJO VIGENTE EN EL Dls-nuTO 
FEDERAL. 

VII. LOS PR.El\.fIOS POR ASISTENCIA Y PlJNTUALIDAD. SIEMPRE QUE EL U..fPORTI=: DE 
CADA UNO DE ESTOS CONCEPTOS NO REBASE EL 10% DEL SALAR.JO BASE DE 
COTIZACIÓN. 

VIII. LAS CANTIDADES APORTADAS PARA FINES SOCIALES, CONSIDERÁNDOSE COMO 
TALES LAS E?-n"REGAOAS PARA CONSTRUIR FONDOS DE ALGÚN PLAN DE PENSIONES 
ESTABLECIIXJ POR EL PATRÓN O DERIVAIX> DE CON'TRAPRESTACIÓN COLECTIVA. 
LOS PLANES DE PENSIONES SERÁN SÓLO LOS QUE REÚNAN LOS REQUISITOS QUE 
ESTABLEZCA LA SECRETARIA DE HACIENDA Y C'Rt":.DITO PÚBLICO. 

PARA QUE LOS CONCEPTOS 11.IENCIONADOS EN ESJC PRECEPTO SE EXCLUYAN CO!'v!O 
INTEGRANTES DEL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN. DEBERÁN ESTAR DEBID~tEN"lC'.. 
REGISTRADOS EN LA CONTAB1LIDAD DEL PAn:tÓN 

CABE SEi'JALAR QUE E.XJSTEN CRITERJOS QUE EJ\..frnO EL JI CONSEJO TÉCNICO COMO 
SON LOS SIGUIENTES· 

• FONDO DE AHORRO 

• DESPENSA 

• PR.Ef\.fJOS POR ASISTENCIA Y PUNJVALIDAD 

• HORAS EXTRAS 

• SEGURO DE INVALIDEZ Y GASTOS MÉDICOS 

• BONOS O PREMIOS DE PRODUCTIVIDAD 

• BONOS O PREMIOS DE ANTIGÜEDAD 

• BONO O AYUDA PARA IRANSPORTE 



L1MrrES PAllA LA DETERMINACION DEL SALAfUO BASE DE COTIZACIÓN PARA LOS 
DD'KllEN"ITS RAMOS DE SECUROS 

CONCEPTO 

IMSS 
RIESGO DI! TilADAJO 
ENF. V t-.fA"JERNIDAD 
GUARDER.JA 
SAR 2% SEGURO DE Ré-nRO 

7-2 INFONAVIT 

LIMITE 
SAl...ARIO BASE DE COTJ7.ACIÓN 

10 VECES S f\.t.G D F. 
2~ VECES S.M G O F 
2!'i 'VECES S M G O F. 
2!'i VECES S M G D f" 
2!'i VECES S.M.G D F 

LA EMPRESA TIENE LA OBLIGACIÓN DE APORTAR AL FONDO NACIO~lAL DE VTVIE1'TIA 
EL !ií% SOBRE EL SALARIO DE LOS "Tit.AIJAJADORr:.S A SU SERVICIO EL CUAL SE [?"."TEGRA EN 
TÉIUdlNOS DEL ARTICULO 136 DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO CO!\.fO S1Gt:E. 

"INTEGRACIÓN DEL SALARIO PARA EFECTOS DEI. INFONAVIT. 

ARTiCULO 143. PARA LOS EFECTOS DE ESTC CAPtTuLO EL SALARIO A QUE SE REFIERE 
EL ARTICULO 136 SE INIC.GRA CON LOS PAGOS llECllOS EN EFECTIVO POR CUOTA DIARIA. 
Y LAS GRATIF1CACJONES. PERCEPCIONES. ALIMENTACIÓN. flADITACIÓN. PRl1'1.1AS. 
COflr'flSIONES. PR.ESrACIONES EN ESPECIE V CUALQUIER OTilA CANTIDAD O PRESTACIÓN 
QUE SE El'n'REGUE AL TilABAJADOR POR.~ SERVICIOS NO SE TO!\tA.....;" EN CUEY..."TA DADA 
SU NATURALEZA. LOS SIGUTENTES CONCEPTOS 

l. LOS INSTRtTh.{ENTOS DE TRABAJO. TALES COMO HERRAl'vfiENTAS. ROPA Y OTROS 
SIMD..ARES. 

D. EL AHORRO. CUANIX> SE lNT'EGRE POR UN DEPÓSITO DE CANTIDAD SE~tANARIA O 
MENSUAL IGUAL DEL TRABAJADOR Y DE LA EA-tP'RESA. Y LAS CA.vrIDADES 
OTORGADAS POR EL PATilÓN PARA FINES SOCIALES O SINDICALES. 
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111.L.AS APORTACIONES AL INSTTn.TTO DEL FONI>O NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA 
LOS TRABAJADORES V PARTICIPACIONES EN LAS lnlLIDADES DE LA EMPRESA. 

IV.LA ALIMENTACIÓN Y LA HABITACIÓN. CUANDO NO SE PROPORCIONEN 
GRATIJJT~ AL TilADAJADOR. ASl COMO LAS DESPENSAS. 

V. LOS PR..El\.flOS POR ASISTENCIA 

VI. LOS PAGOS POR TJEJ'o;IPO E.'CTltAORDINARJO, SAL va CUANDO ESTE TIPO DE SERVICIOS 
.EST1t PACTA.IX> EN F'ORl\.tA DE TIEMPO FIJO, 

VJl.LAS CUOTAS AL JNSTOUTO MEXICANO DEL SEGURO SCX:IAL A CARGO DEL 
TRABAJADOR QUE Cl.JDRAN LAS EJ\.WR.r::.SAS. 

COPwfO SE PUEDE OBSERVAR. EXISTEN DIJ.c:RENCIAS EN LA IN"lCGRACIÓN DEL SALARJO 
BASE DE COTIZACIÓN PARA EFECTOS DEL JMSS Y DEL 5"Y. DE JNFONA VIT 

LIMlTES PAR.A l:L SALARIO llASE DI: COTIZACIÓN DIEL s•.,.;. ISFONAVIT 

SE "TI::NDRÁ COMO SALARIO MÍNIMO PARA EL PAGO DE LAS APORTACIONES EL 
EQtnVALEr-rrE A DfEZ VECES EL SAJ.ARJO MÍNTJ\.tO GENERAL DEL ÁREA GEOGR.Áf"lCA DE 
APLICACIÓN QUE CORRESPONDA. 

7.2.J INSCRIPCIÓN Dl::L PATRÓN V TllA.BA..IADOllE.S E.N EL INFONA'-'Tr-

EL ARTICULO 29 DE LA LEY DEL fNFONA VIT ESTABLECE QUE LOS PATRONES TIENEN LA 
OBLIGACIÓN DE rNSCRJBIRSE. ASÍ COMO DE EFEcn.JAR LAS APORTACIONES AL FONDO 
NACIONAL DE LA VIVIENDA EN 1NSTTT1.JCIONES DE CREDITO O ENTlDADES FINANCIERAS 
AUTOR.IZADAS PARA SU ABONO EN LA SUBCUENTA DEL FONDO NACIONAL ANTES 
JlwtENCIONAIX> DE LAS CUENTAS INDIVIDUALES DEL SAR ABIERTAS A NOMBRE DE CADA 
TRABAJADOR. 

DICHA JNSCRIPCJÓN SE LLEVARÁ A CADO t.rnLIZANPO EL FORMATO HJSR.J43 
"REGJSTitO EMPRESARIAL" 
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7.3 2% SECU&O DE RETlllO 

LOS PATRONES ESTÁN OBLIGADOS A ENTERAR AL rNSTITUTO fl,.fEXJCANO DEL SEGURO 
SOCIAL. EL IMPORTI! DE. LAS CUOTAS CORRESPONDIENTES AL RAMO DE RETIRO. 
MEDlANTI! LA CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS EN orNERo EN FAVOR DE CADA 
'TRABAJADOR. 

LAS CUOTAS SERÁN POR EL IJl.fPORTE EQUlVALEt-.lr AL 2•....- DEL SALARIO BASE DE 
CO'TlZACJÓN DEL TilADAJADOR... EL LfMIT'E SUPERIOR SERÁ EL EQUIVA~ A 
VEINTICINCO VECES EL SAL.ARJO !1.iÍNTh.10 GENERAL QUE RIJA EN EL DF 

7..3.1 INSCIUPCIÓN Dl:L PATRÓN V TRADA.JADORES EN F.L SAR. 

EN RELACIÓN AL ARTICULO 181-A DEL SEGURO DE RETIRO. LOS PATRO!°'lES ESTÁ.."-: 
OBLIGADOS A CUBRIR SUS CUOTAS CORRESPONDIE?"oo"TES AL RA...'fO DE RETIRO ANTE EL 
INSTrnJ"f'O f\.tEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. P.1EDIA....._-rE AJ>ORTACIONES DE Or...'ERO A 
FAVOR DE CADA TRABAJADOR 

LAS CUOTAS POR CONCEPTO DE APORTACIÓN AL SEGURO DE RETIRO SERÁN POR EL 
IMPOR-n! EQUTV ALEN'lc: AL 2"'9 DEL SALARIO BASE DE COTIZACIÓN 

LOS PATRONES ESTÁN ODLIGADOS A CUBRIR DICHAS APORTACIONES MEDIA~ EL 
DEPÓSrro DE RECURSOS EN LAS rNsrrn.JCIONES DE cR.Eorro o ENTIDADES FINANCIERAS 
AUTORIZADAS. LAS CUALES ABRIRÁN CUENTAS IND1'11DUALES. J\.flSJ\.lAS QUE ESTARÁN 
ll'..rI'EGRADAS POR DOS SUBCl.JE1'o."T AS: LA DEL SEGURO DE RETIRO Y LA DE VJVIE!'."DA. 

DICHA SOLICITUD DE APERTURA DE LAS CUENTAS DEDER..Á PRESE?'-ITARSE POR EL 
PATRÓN Y LAS INS'lTnJCJONES DE CRÉDITO O ENTIDADES FINANCIERAS. DEBERÁN 
MANTENER EN SUS REGIS'lROS COMO TITIJLARES DE LAS ....USMAS. O LOS CUE?-ITA­
HABIENTES RESPEcnvos. A TAL EFECI"O. LOS PA~ONES DEBERÁN PROPORCIONAR LA 
INFORMACIÓN REQUERIDA EN EL FO~O •SAR-04•. EL CUANTA-lfADIENTE DEBERÁ 
DESIGNAR BENEFICIARIOS. ASI COMO. LA PROPORCIÓN CORRESPONDIENTE A CADA UNO 
DE ELLOS. 
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PARA TAL EFECTO. LOS PA'TRONES AL R.EALlZAR LA APERTURA DE LAS etJEt.rJ"AS 
DEBERÁN PROPORCIONAR. DEBIDAMENTE REQUJSITADO A LA JNSTITIJCIÓN Da CRÉDITO O 
IDlTIDAD FINANClaRA EL CITADO FORMULARIO. EL CUAL DEBERÁ COl'<TENER LA 
SIOUIENtl! INF'ORMACIÓNo 

7.4 mENTIFICACIÓN Dl:L TRABA.JADOR 

J. REGISJRO FEDERAL DE COm-RIBtJVENTE..o;;. CLAVE ASIGNADA AL -ntABAJADOR POR 
LA SHCP AL SER DADO OC AL TA COMO CON"llUBUYENTE. 

2. ~IERO DE AFILIACIÓN 11'.fSS O NÚJ\.fERO DE SEGURIDAD SOClAL 

J. REGIS"Jl{O V CA"-fBIOS 

-6. NÚMERO DE CONTROL fNJ'ER.NO DEL BANCO 

.5. FECHA DE NACIMIENTO 

6. APELLIDO PATERNO. P..tATERNO Y NOP..ffiRE. Y 

7. IX>MlCILIO. 

PATQS º''' BANCO 

ACTUAL 

l. DENOMINACIÓN DEL BANCO 

2. SUCURSAL 

3. LOCALIDAD 

NUEVO 

J. ~O Y DENOMINACIÓN DEL BANCO 

2. SUCURSAL 

3. LOCALIDAD 
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QATI>:¡ PE •ENEDQABIOS 

l. APELLIDO PATERNO. MATERNO Y NOP..WRECS) Y PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

2. FUUwlA DEL TitABAJADOR 

J. CONOC!t..'IJENTO DE fl:R11,.fA POR EL PATitÓN 

.C. BANCO 

CABE SE~ALAR QUE EL PEJÚODO DE PAGO TANTO DEL SAR COMO DEL INFONAvtT ES 
BIMESTRAL. 

7..S IMPUESTO SOllR.E NÓMINAS 

DE ACUERDO AL ARTICULO 178 DEL CÓDIGO FlNANCIERO DEL D.F. ""SE EN~'TRAN 
OBLIGADOS AL PAGO DEL 1.Jlr,..fPUESTO SOBRE NÓ~fINAS. LAS PERSONAS FÍSICAS Y MORALES 
QUE. EN EL DlSTIUTO FEDERAL. REALICEN EROGACIONES PGR CONCEPTO DE 
R.El\.'IUNERACJÓN AL TRABAJO PERSONAL SUBORDINADO, tNOEPESOlEh-rE?l.1Ef'..7E DE LA 
DESIGNACIÓN QUE SE LES OTORGUE• 

LAS TASA APLICABLE AL MO?'-ITO TOTAL DE LAS EROGACIONES REALIZADAS POR 
CONCEPTO DE REMUNERACJOY...'ES AL 'Til.A.llAJO PERSONAL SUBORDINADO SERÁ DEL 2~·i. 

DICHO ThltPUESTO SERÁ CAUSADO DESDE EL MO!\fEl'.'"TO EN QUE SE REALICEN LAS 
EROGACIO?<.'ES POR EL TRABAJO PERSONAL SUBORDINADO. DEDERA PRESEY...,-ARSE 
OE?-n'R.O DE LOS PRIMEROS QUINCE OlAS DEL P\.tES SIGUJEl'.-rE EN QUE SE CAUSÓ 

POR OTRA PARTE. SE DEBERÁ EFECTUAR UNA soucnuo DE INSCRIPCIÓN A. ..... '"TE LA 
TESOR.ER.iA DEL DISTRITO FEDERAL A TRAVÉS DEL FOR.1'.1A.TO ·soLtcrruo DE INSCRIPCIÓN 
Y AVISO DE MODIFICACIÓN AL PA"TilÓN DE CONTRlDlf'iíENTES DEL l!\.fPUESTO SOBRE 
NÓMINAS• CR-2-26). EL CUAL DEBERÁ SER PRESENTADO EN ORJGINAL Y COPIA 
ÚNICAMENJ"E. 
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7.6 AL TA DE TRABA.JADORF..S ANTE LA SllCP 

SON OBLIGACIONES DE LOS PATRONES DE ACUERDO AL ARTICULO 8J, F"RACCJON VI DE 
LA LEY DEL ISR: 

• SOLJCITAR A LAS PEfL<;()NAS QUE CONTRATEN PARA PRESTAR SERVICIOS 
SUBORDINADOS. LES PROPORCIONEN LOS DATOS NECESARIOS A flN DE 
INSCRIBIRLOS EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTR.lDUYENTES, O BIEN CUANDO YA 
HUBIERAN sroo rNSC'RITAS CON Af".rTERJORIDAD. LES PROf>ORCJONEN su CLASE DE 
REGIS'lltO 

• DE ACUER!XJ AJ. ARTICULO 27 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, SEGUNDO 
PÁRRAFO, LOS PATitONES DEDERÁN SOLICITAR LA lNSCRIPC'JÓN DE LOS 
CONT'fUlllJYEl'lrTES A LOS QUE LES EFECT'ÚEN PAGOS POR UN SERVICIO PER..<;O:"JAl­
SUBORDINADO, PARi\ LO CU.AL ESTOS DEBERÁN PROPORCIONARLES LOS DATOS 
NECESARIOS. 

• LJ\. SECRETARÍA DE HACIENDA y CRJ'.:onn PÚALJC'O LLEVARÁ UN REGJSl"RO FEDERAL 
DE CO!'orTRlDUYENTES BASAlX> EN I.OS DATOS QlTE LE SEAS PROPORC'IOSADOS O 
QUE EN SU CASO ODTENGA POR OTRO Pl.fEOIO, ASÍ !'\flS~fO, ASIGNARÁ LA C'l.AVE 
CORR.ESPONDIE~ A CADA cu~-nUDUYEl'o-rr:: o PEH.SOSA INSrRITA. PARA SER 
PRESENTADA EN CUAi.QUiER DOClJ!\fE!'rY-0 QUE SE PRE.SE~l'E A!'f'"IT: LAS 
At..rTORIDADES FISCALES 

• LA SOLIClTUD DE JNSCRIPCIÓS EN EL JU:GJSltlO IT-DERAI- DE CO:-.O"Til.JnlTYEl'o'"T"ES. 
DEBERÁ PRESE1'1TAR.._¡¡;;E DENTRO DEL !\.tES SJGUIF:r-..TI:: AL DÍ.-\ E!': QLT SE l'.'.'JCIE LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

7.7 RETENCIONES POR PAGOS Rf:l...ACIOSADOS C:O!"li .1..A PREST)\CIO!"roi Df: l:N SF..RVICIO 
PERSONAL SUBORDINADO. 

EL ARTÍCULO KO DE LA LEY DEL lMPUE!>IO SOBRE LA RE1'TTA. ESTABLECE QL'E ESTÁN 
OBLIGADOS A EFCCTIJAR RETENCIONES Y ENTEROS J\.tENSUALES QUE TENDRAN El. 
CARÁCTER DE PAGOS PROVJSIONALES. QUIENES EFECTIJEN PAGOS POR LOS CONCEPTOS A 
QUE SE REFIERE EL CAPtn.fLO 1 DEL TÍTULO rv (DE LOS INGRESOS POR SALARIO y EN 
GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVJCJO PERSONAL SUBORDINADO) DE LA LEY 
A.NI'ES MENCIONADA. 
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CABE sf!AALAR QUE EXISTEN OTRAS OPCIONES PARA EFECTUAR LAS RETENCIONES 
DEL ISR.. PARA LO CUAL SON PUBLICADAS LAS TABLAS Y TARIFAS EN LA RESOLUCIÓN QUE 
ESTABLECE PARA 199.5 REGLAS DE CARÁCTER GENERAL. APLICADLES A LOS 11\.fPUESTOS Y 
DERECHOS FEDERALES. EXCEPTO A LOS RELACIONADOS CON EL COMERCIO EA-rF-R.JOR. 
COMO SIGUE' 

• OPCIÓN PARA EFECTUAR L.AS R.l;.t"E.."IC'JONES CUANDO SE EFEC'TIJEN PAGOS QUE 
CORRESPONDAN A 7, JO Y l.S DIAS 

• TARIFAS DEL ANEXO 23 LAS CUALES YA TIENEN EL SUBSIDIO INTEGRADO 

• TARIFAS DEL ANEXO 23 LAS CUALES YA TIENEN EL SlJnSIDIO Y EL CRE.DITO AL 
SALARIO INTEGRADO. 

• APLICANDO LA TARIFA OPCIONAL LA QUE SE REFIERE LA REGLA NO 191 

• OPCIÓN PARA CALCULAR EL ISR Y EL SUBSIDIO DE 1994 CON TARJFAS VIGE~IES EN 
1991. 

DICHA RETENCIÓN SE CALCULARÁ APLICANDO A LA TOTALIDAD DE INGRESOS 
OBTENlDOS EN UN MES DE CALENDARlO Y POR EL MES DE El\."ERO DE 19'>6 SE APLICARÁ LA 
SIGUIENTE TARIFA. 

Lll'llTI: 
INFERIOR 

0.01 
193.32 

1,640.73 
2,883.42 
J.351.86 
4,0JJ.07 
8,093.80 

12.756 94 

TARJ•·A ARTICULO 80 

Lll\llTE 
SUPF-RJOR 

193.31 
1,640.72 
2,883.41 
-1,J5J.H5 
4,0Jl 06 
8,093.79 

12,756.<JJ 
ENADEl.ANTE 
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CUOTA 
FUA 

o 00 
5.KO 

150 53 
361.80 
47890 
<~~>4•J 

2.CJJ7.12 
.1.622 59 

'Y. SOBRE 
J.:XCJ.:Dl:NTE 

JO 
17 
25 
J2 
31 
.14 
:u 



TA.RIFA ARTICULO llO -A 

LIMITE LIMrn: CUOTA 
INFl:RIOR SUPl:.RIOR FUA 

0.01 19Lll º·ºº 
193.J2 1.640.72 2 K9 

1.640 7_1 2.KKJ.41 7.5 27 
2.KHJ . .a2 .1.351 K~ IRO.H9 
J,J,1.146 4.01.106 2J•J 4<1 

4.0IJ.07 H.O'>J.7'> 34.5.24 
H.OVJ.80 12.7~ 93 KKJ.M•> 
12.7~.·J.a J6. IK7.S<• J.J-''' .5J 
16,IK7.57 19.42.5 º' 1.!''J<J.6X 
19.42.5 06 EN ADELANTE J.712 'J9 

TA.RIFA ARTiCULO NO· R 

!'.tO:-O"TU 1>~ l~(OKl'.M"J>S (JI t. 
SIR"\"L"" DE. llA."it'. PAKA 

<:AJ~,_'l..AJt F..L IMPt 'E.~O 
PAJlA l""GKY-"-OS . 

001 

lfA.. ... 'TAIAr.¡ 
l:O..t:Kt--..C.>s . 

689.14 
1.014.71 
l,0.11 9) 
1.3-'2-'J.1 
l.J7H 26 
1.47 ... 73 
1,732.IU 
2,078.SJ 
2 ... 24 97 
2.771.:\7 
2.H7S.9S 

639.l.5 
1,014.72 
1.u:n.70 
1,3.52 94 
l,37H.27 
1,474.74 
J.732.11 
2,07H.S4 
2,424.9K 
2,771.JK 
2.K7S •}6 EN ADELA1'ITE 
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-....sOBRE 
l:XCEDt::NTI:. 

'° 
"" "º 
"" "" .... 
30 
20 
IO 
o 

("""Rf".l>ITOAI. 1 
SAJ-AKIO . 

137.14 
146.17 
131) <>.:? 
14X 21 
132 <.J 
•H.54 

137.57 
126.57 
114.77 
9K.76 
K-4.77 
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A CONI"INUACIÓN PRESENTAA10S LA DETEAAflNACIÓN DE LA RETENCIÓN A EFECTI.JAR 
APLICANDO LA TARIFA AN"rnRJOR: 

SUELDO DIARIO - $ 35 00 
SUELDO DIARIO 11: :m DIAS- s 33 00" .lu- Sl.050 

BASE GRA VABLE s 1.050.00 
MENOS' 

LU.fTTl! JNFERJOR J9J.12 ART KO 

EXCEOEN're S/LIM. lNF M36 í.8 
POR: 

% SOBRE EXCEDENTE w-.e ART. 80-A 

l.J\;fPUESTO fl.tARGINAL M5 <•7 "!W~ .. - ..a2 Kl 

MAS' MAS: 
CUOTA FIJA '"º CUOTA FIJA 2 •• 

IP..WUESTO ART. KO 91...a7 SUBSIDIO E:n 
f\.fENOS· ACREDITARLE 

SUDSIDIO ACR.EDITADLE ..a5.72 
CRÉDITO AL SALARIO 1..a.<. 17 ART 80-B 

ISR A RETENER (100A2) 
o 
CR~DITO AL SALARIO 
A ENTRE CAR AL T ABLA.JERO 

EN ESTE CASO. EL SUBSIDIO A.JE APLICADO AL IOO"Vi•. YA QUE NO ES POSlBLE OBTENER 
LA PROPORCIÓN A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 80-A TERCER PÁRRAFO DE LA l...E'Y DEL. 
!SR. 
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7.8 t"ÓRMULA PARA EL CÁLCULO DEL IMPUESTO SOaRE LA llENTA ANUAL DE UNA 
PEllSONA P'ISICA QUE OSTIENE INGIU:SOS POR SUELDOS Y SALARIOS ClJANDO EL 
cúorro AL SALAAIO ANUAL AL ISR A C.A.M.GO. 

TOTAL DE INGRESOS POR SALARIOS Y EL GIENEllAL POll LA PREST ACIÓN DE 
UN SIE&VICIO PE~NAL SUBORDINADO 

(CAPiTuLO 1 LISR) 
MENOS: 

IJllllGllESOS ICXCENTOS (ART. 77 LISR) 
BASE GRA V ADLE - ISR A CARGO EN EL EJERCICIO 

TARIFA ART. 141 USR 

A CARGO 

CUANDO: 

SUBSIDIO FlSCAL ACREDITAHLE 
(ART. 141) •NOTA I 

CRÉDrTO AL SALARIO ANUAL 
(ART. 171> •:vor .. r: 

EXCED~ DEL CRCDITO AL 
SALARJO ANUAL sonH.E EL ISR 

SUMA DE LAS CANTIDADES RECIBIDAS 
POR EL TRABAJAIX>R POR CONCEPTO DE 
cREorro AL SALARJO l\.tENSUAL 
DURAN'rn EL E.IERC'ICIO 

DIFERENCIA A FAVOR DEL TRABAJADOR 
POR CONCEPTO DE CRJ'-~ITO AL SALARIO 
QUE DEBERÁ SER CUBIERTO POR EL 
RETENEDOR. 

ISR A CARGO < CRÉDITO AL SALARIO 
ANUAL, LAS RETENCIONES DE lSR POR 
SUELDOS SE CONVERTIRÁN EN SALDO A 
FAVOR DEL CONTRIBUYENTE QUE 
PODRÁN COMPENSARSE 0 SOLICITAR SU 
DEVOLUCIÓN. 
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NOTA t. SUBSIDIO FISCAL 

DE"ICJUdINACIÓN DE LA PROPORCIÓN 

MONTO TOTAL DE rAGOS EFECTUADOS EN l::L EJERCICIO QUE 
lilRYE..l2.ILll~M.QIITl>BMlJ'l.llREk1Ml'\IBST9 
TOTAL DE ERC>GACIONFS EFEEC"l1..JADJ\S EN EL MISMO 
EJERCICIO POR CONCEPTOS RELACIONADOS CON LA 
PRESTACION DE SERVICIOS PERSONALES StJOOROINJ\IXlS 

CALCULO DEL SUBSIDIO ACREDIT ADLE 

... PROPORCION 

NOTA 2. EN ESTE CASO LAS SUMAS RECJDIDAS POR COSCEPTO DE CREDITO AL SALARIO 
PdENSUAL. SON INFERIORES AL EXCEDEl'-ín~ DEL CREOITO AL SALARJO ANUAL SOBRE 
EL ISR A CARGO. POR LO CUAL SE OIJTIENEN DIFERENCIAS QUE TIENDEN A 
lNCRE?vlENTAR EL INGRESO DISPONIBLE DEL. TRABAJADOR 

RESULTA IMPORTANTE SE~ALAR. QUE LAS CANTIDADES QUE SEAN PAGADAS POR EL 
RETENEJX>R A LOS TRABAJADOR.ES. CUANDO SE OBTENGAN SALDOS A FAVOR DE 
ACUERDO CON EL PROCEDIMIENTO QUE SE INDICA. SERÁN RECUPERADAS VÍA 
DISMINUCIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES FEDERALES A SU CARGO O DE LAS 
RE.lENCIONES EFECT1..JADAS A TI::RCEROS, O DE LOS IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO. 
ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SER VICIOS O AL ACIJVO 

7.9 EXl:NCION DEL PAGO DEL l~fPUESTO SOBRE NO~flNAS DEL DF 

ACORDE CON LA REFOR."-1A TRIBUTARIA INTEGRAL QUE TIENE l:!"-ol"RE OTROS 
OBJETIVOS. PROMOVER EL EMPLEO LA LEY DE INGRESOS DEL DISTRITO FEDERAL PARA EL 
EJERCICIO 1996 (PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL :lO DE 
DICJEl\.IDRE DE 1995). ESTABLECE EN SU ARTICULO •r LA EXENCJON PARA LOS EFECTOS 
PA"TitONALES (PER.SONAS FISICAS Y MORALES) DURANTE EL AÑO DE l'J96 DEL PAGO DEL 
ll'dPUESTO SOBRE NOMINAS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 17X DEL CODIGO FINASCIERO 
DEL DISTRITO FEDERAL. RESPECTO DE LOS EJ\.fPLEADOS ADICIONAL.ES QUE CONTRATEl'O A 
LOS QUE HUBIERAN TENIDO EN PROMEDIO Ef".n'RE ENERO Y OCTUDRE DE 19')5. ASI C0!\.10 
LOS PATRONES QUE SE DEN DE ALTA A PARTIR DE El'o"ERO DE 19"><• 

DURANJ"E EL EJERCICIO 1')?6 LA BASE PARA NO EFECTUAR EL PAGO DEL IMPUESTO 
SOBRE NOMINAS. SE ESTABLECE EN FUNCION DEL PRO!\.fEDIO DE E?\.fPLEADOS QUE LOS 
PA"JltONES HAYAN TENIDO EN EL PERIODO DE ENERO A OCTUBRE DE l")<)S (LOS 10 
PRndEROS MESES DEL EJERCICIO 19'.JS). LO CUAL IMPLICARA CALCULAR DICHO PROMEDIO 
PARA DETER!'...t:INAR SI SE TIENE DERECHO A DICHA EXENCION RESPECTO DE LOS 
EtdPLEADOS ADICIONALES QUE COITT'RA TEN. 
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CABE sEAALAR QUE PARA TENER DEREotO A LA EXENCIÓN DEL PAGO DEL IMPIJE5TO 
SOBRE NÓMINAS SE DEBERÁN CUMPLIR LOS SIGtIIENTES REQUISITOSo 

l. LLEVAR UN Rl:GISTRO ESPECIAL Y POR SEPARADO. EN QUE SE CONSIGNE.. 

a) EL MONTO DE LAS t:aOCACIONl:S RESPECTO DE 1..AS QUE NO SE PAGARA EL 
J}i.fPUESTO SOBRE NOMINAS Y LOS 

b) CON~PTOS POR LOS QUE SE EFEcrt.JARON TALES EROGACIONES 

2. QUE LOS EMPLEADOS QUF. CONTRATEN LAS l:MPRl:SAS: 

A) NO HA.VAN TENIDO UJ'ltA R.EL\CION 1--'.llORAL; 

• CON LA EAfPRESA 
• LA CONTROLADORA DE LA El\fPRESA 
• SUS FILIALES 

ll) O BU:N. HAVAN SIDO LIQUIDADOS, POR ALGUNA DE ESAS Et-.fPRESAS CUA.""100 
MENOS TRES MESES ANTES DE SU NUEVA CONTRATACIÓN. 

LO ~OR lMPLICARA PARA LOS PATRONES (PERSONAS F1SICAS Y MORALES> LA 
IMPLANTACIÓN DE COr-rrR.01...ES QUE LES PERMITAN DETER.1\iJNAR EN FOR.'\.lA MENSUAL EL 
MONTO Y CONCEPTOS RESPECI"O DE LOS CUALES NO SE PAGARÁ EL 11\fPUESTO SOBRE 
NÓMINAS DEL D.F. PARA LO CUAL DEBERÁN EFECTI.JAR EL SIGUTEl'rfE CÁLCULO· 

MENOS 

POR MEDIO DE EMPLEADOS E.N"TitE ENERO Y OC"TVBRE DE J •J9S 

NÚMERO DE TRABAJADORES DEL MES DEL EJERCICIO 1996 QUE 
CORRESPONDA 

EMPLEADOS ADICIONALl:S AL PROMEDIO RESPECTO DE LOS 
CVA.LIES NO Sf; l:FECTUARA f:I,. PAGQ Dl:I,. IMPUESTO SOllRE 
NÓMINAS 
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NOTAS: SIENDO LA BASE PARA OE"lT::.RM:JNAR EL IMPUESTO .SOllRE NÓMINAS. EL MONTO 
TOTAL DE LAS EROGACIONES DES'l,NADAS A REMUNERAR EL TRAIJAJO PERSONAL 
SUBORDINADO. LOS SALARIOS Y DE.MÁS PRESTACIONES QUE SE OEIU'\.'EN DE UNA 
RELACIÓN LABORAL. SERÁ NECESARJO IDENTIFICAR A LOS TRABAJAIXJRES RESPECTO DE 
LOS CUALES NO SE EFECTUARÁ EL PAGO DE DICHO GRAVAMEN PARA LO CUAL DEBERÁN 
TOMARSE EN CUENTA: 

1. LA EMPRESA DEBERÁ CONSIDERAR. RESPCCTO DC LOS ·ntADAJADORCS. COS LOS 
CUALES YA E..XJSTÍA UNA RELACIÓN JURfDJCA Y QUE VUELVAS A CO!'>n"RATAR..o;;;.E. Qt:E 
SOLO DEDERÁN INCLUIRSE PARA EL CÁLCULO DEL MO~ro DE LAS EROGACIONES 
EXENTAS DEL PAGO DEL l?'dPUESTO SOORE NÓMINAS SI TH..ANSCL'RREf".,; CUA!'.'DO 
J\.tENOS 3 MESES El'fl"RE LA FECHA EN QUE FUERON LIQUIDADOS Y LA FECHA EN QUE SE 
REALICE LA NUEVA CONTRATACIÓN. ASIMISMO, 

2. CUANDO LOS EMPLEADOS QUE CONTilATE LA F.MPRESA QUE ltAYAS' TI~SIIX> UNA 
RELACIÓN JURÍDICA COS LA CO?'n°ROLADORA OE LA E!\.1PRESA. ASI COMO COS SUS 
FILJALES PAR../\. PODER CONSIDERAR EL MO:-.O'TO DE LAS EROGACIOSES RESrr:.ero DE 
1.AS CUALES NO SE PAGARA EL IMPUESTO SOUH.E NÓ!"..UNAS. DEBERÁN DE 
"IrtANSCURRfR CUANDO MENOS 'l"RES MESES ENTRE Ll\ FECHA E~ ()lT FUERO!' 
LIQUIDADOS Y LA FECI IA EN QUE SE Rl.'..ALICE LA NtTEVA CONTRA T J\Cl()N 

7.10 PASOS A SEGUIR DERIVADOS DE UNA RELA.CIÓN 1-At.BORA.L E!'li'TRE UNA 
Eft.IPRESA '\:"UN TRABA.JA DO R. 

l. DAR DE ALTA A LA EMPRESA A?°'o'"TI: LA SECRETARIA DE llAC(Ef',;DA MEDIA!'-.~ EL 
FOR.11.tATO R-1. 

2. DAR DE ALTA A LA EMPRESA A~ EL IMSS MEDIANTE EL FOR.'\1ATO AnL-01 
•AFILIACIÓN DE PATRONES'". 

3. DAR DE ALTA A LA a.tr"RESA A!"n"E EL INFONAVIT MEDIAN'IF. EL FOR.,1ATO JllSR-1-'3 
'-REGISTRO EJl.-tPRESARIAL'". 

4. REGISTRAR LA EMPRESA ANTE LA TESORER1A DEL DF A Til.AvES DEL FOR.l\.1.ATO R-2-26 
-soucrruo DE INSCRIPCIÓN y AVISO DE MODIFICACION AL PADRÓN DE 
COr.rrRIBUVENTES DEL IJl,ilPUESTO SOBRE NÓfl.UNAS'". 

5. ELABORAR CONTRATO DE TilABAJO ENTRE 8'.fPRESA Y TRABAJADOR. 
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6. SOLICITAR AL TR.ADAJADOR COPIA DE SU REGISTRO ANTE LA SHCP Y EN CASO DE NO 
ESTARLO DARLO DE ALTA. 

7. INSCRlDIR AL lRABAJAOOR Af'n"E EL 1!\.tSS tmLlZANIX> EL FOru..\ATO AFlL-02 •A"1SO DE 
lNSCRIPClÓN DEL TRABAJADOR•, 

8. SOLICITAR CONSTANCIAS DE PERCEPClOl"o"ES Y RETENCIONES DE EJ>.U>LEOS 
A>ITERIORES. 

9 REGISTRAR AL "TRABAJADOR Y CUBRIR CUOTAS DEL SAR E INFONAVIT A1'JTE LAS 
1NS"l1TI.JC10NES DE CRÉDITO O ENTIDADES FINANCIERAS Al.TTORlZADA.S. ~tEDIA?'-.IE 
FORMATO SAR.-04-1 •REGISTRO Y AC..-nJA.LlZACIÓN DE DA.TOS DEL TRADA.JA.DCm .. • Y SAR-
01.01 -FOMtULARIO PARA LA AP'ORTACIÓN Dl:.'"L PATRÜN A SUS 'lll.AllAJADORES. 

10 EFEC"ruAR LAS RE"lT:.NCIONES RELACIONADAS CON LA PKESTACIÓN DE UN SER'\tlCIO 
PERSONAL SUBORDINADO AL SALARIO PACTADO EN EL CONTRATO. 

1 l. PAGAR CRÉDITO AL SALARIO A LOS TRABAJADORES E?-1 QUE PR()CED.-'\. 

12 CALCULAR EL IMPUESTO A!'-.'UAL DE LOS TRABAJADORES. 

1 J. PROPORCIONAR CONSTANCIAS DE rt:.RCEPCIONES Y Rl:..l!:'NCIOSES. 

14. PRESEt-rrAR DECLARAClÓS INFORMATIVA DE CRE.orro AL SALARIO. Y. 

1~- CALCULAR PROPüRCIÓN DE SUBS1DIO FlSCAL ACREDITADLE. 
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CAPITULO VIII 

a INFORME FISCAL. 

LA PALABRA 9FISCAL· DERIVA DE LA DE ·Frsco· . QUE EN NUESTUO PAiS ES EL 
SINONThfO DEL ESTADO. EL QUE RECAUDA LOS l~fPUESTOS QUE ÉL MISMO FIJA A SUS 
GOBERNADOS CON CAR.ÁCICR UNILA"IC.RAL Y ODLIGATORJO. ES DE TODOS CONOCIDA LA 
OBLIGACIÓN QUE TODO CIUDADANO DE CUALQUIER PAJS TIENE PARA CON SU ESTADO. DE 
PROVEERLE DE RECURSOS MONETARJOS PARA EL SOSTENIMIE~IO DE LOS SER'VlCIOS Y 
FUNCIONES QUE PRESTA y DESARROLLA. EN r-..tE.xlco ESTOS RECURSOS SE TRADUCEN 
PRJNClPALMENTE EN EL PAGO DE IMPUESTOS. AUNQUE TA. ... 1.DIÉN E.'\:ISTEN LOS DERECllOS. 
PRODUCTOS Y APROVECJlAI\.UEl">.IOS QUE REPRESE!\.I AN OTROS INGRESOS PARA EL FISCO 

NUESTilO RÉGl~'lEN FISCAL ACTUAL, DADA SU COMPLEJIDAD Y ADV~DANCJ/\ DE 
DISPOSICIONES SOBRE LAS OPERACIONES Y ACTIVIDADES QL'E PRACTICAS' LAS 
ENTIDADES. DIO ORJGEN A LA ESPECIALIDAD FlSCAL CO~tO lFSA ACTJ\.'IOAD 
DESARROLI-ADA CASI E.XCLUSIV A1\.1ENTii POR CONTADORES PÚULIC'OS 

EN LA ACTUALIDAD EN NUESTilO J'l.fÉ.XlCO, LA TEORlA FISCAL SE HA VUELTO 
Ll\.fPORTANIE.. EL GOBIERNO FEDERAL LE HA DADO UNA GRAN DINÁ!\11CA POR MEDIO DE 
LAS MODIFICACIONES A...._.UALES A LAS LEYES FEDERALES Y A LAS PUBLICACIONES 
CONTINUAS DE LAS REGLAS GENERALES. 

PARA PRESENTAR UN MARCO GENERAL DEL SISlCl\lA. TRIBlITARIO f\tEXICANO. ES 
NECESARIO RATIF1CAR QUE LA PIRÁ.1\.UDE FlSCAL ESTÁ FOR.'-lADA DE LA MANERA 
SIGUIENTE: 

l. CONSTITUCIÓN POLiTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS ~tE.'XlCANOS. 

2. CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y SU REG~ffiNTO. 

3. LEYES FEDERA.LES (ISR), IMPUESTO AL ACTIVO. JVA. ETC. 
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4, REGL.Al\.IENTOS DE LAS LEYES. 

S. REGLAS GENERALES 

6. LEYES COl\.fUNES. 

6.1 CÓDIGO CIVIL 
6.2 CÓDIGO DE COMERCIO 

EN LA ACTUALIDAD EL FlJNDA.r.,.tENTQ LEGAL DE LAS REGLAS GENERALES llA 
CA.'fDIADO Y SE APOYA EN LOS SJGUIE~S INSTI{UME!'n"OS FISCALES· 

l. LEY ORGÁNICA DE LA AD!\.UNISTRACIÓN rl:DLICA. ARTiCULOS 16YJ1 

2. REGLA]\iE?\ITO Jr-.rrERJOR DE LA SHCP, ARTICULO <oc FRACCS XXXIV Y X.XXV 

J. CÓDIGO FISCAL DE LA n::.DERACIÓN. ARllCtJLU :n flV\CC J INCISO G 

RESPECJD AL rumu 1. EN SL' AH.TÍClJLO "'1 ESTABLECE Ql.'E LE CORRESPONDE A LA 
SllCP ESTUDIAR Y FORMULAU. PROYEC.-TOS DE LEYES Y DJSPOSICJO~ES FISCALES (REGLAS 
GENERALES> 

EN LO QUE ATAÑE AL PUNTO 2, l::L Trn.ILAJ{ DE LA SHCP 'TC.NDRÁ E1".."mE OTI{AS 
FACULTADES 

EJERCER LAS FACULTADES QUE LAS LEYES y DE!\.iÁS DISPOSICIONES LEGALES 
CONFIEREN AL SECRETARIO PARA OJC:.IAR REGLAS DE CAllÁ~R GENER..-"\L. C~ LAS 
1\.fATERJAS COMPETENCIA DE LAS MISMAS 

EN CUANTO AL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN EN SU ARTÍCULO 13 FRACC 1 
INCISO G. SEÑA.LA QlJE LA AlITORIDAD FISCAL DEBERÁ PUBLrCAR ANlJAL?\'IE?\o~ LAS 
RESOLUCIONES QUE ESTABLEZCAN DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL. 

OESPlJES DE ANALIZAR EL FlJNDAl\!ENTO DE LAS REGLAS GENERALES, PUEDE 
ASEGURAR.SE QUE EL APOYO NOS U-EVA A CONSIDERAR QUE LAS MJSl\.f.AS SON DE 
CARÁCTER OBLIGATORIO. ESTAS REGLAS TIENEN VIGENCIA DE UN A."10 O J\.fENOS Y EN EL 
CASO ACTUAL VAN DESDE EL 1 DE ABRIL DE UN AÑO AL 31 DE J\.fARZO DE OTRO. LA 
VIGENCIA DE LAS REGLAS PUBLICADAS CON POSTERIORIDAD, VAN DEL DiA SIGUIENTE A 
SU PUBLICACIÓN AL 3 J DE MARZO SJGUIENT'E. 
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EL GRAN INCONVENIENTE DEL STA"JVS ACTUAL. ES QUE LAS REGLAS GENCRALES SON 
PUBLICADAS E:.'-.' EL DlARJO OFJClAL. LA GENERALIDAD DE LOS CO!'JTAOOR.ES NO LE llAN 
DADO .LA IMPORTANCIA QUE AOL/Al.Af.El'IITE TIENEN. AUNADO A QUE EN 1-A l\fA YORÍA DE 
NUESTRAS UNIVERSIDADES. LA ENSE~ANZA Y ESTUDIO DE LAS REGLAS GC:NERALES NO 
ESTÁN INCLUIDAS EN LOS PLANES DE ESTUDIO VIGENTES 

EN NUESTRO SJS"l'Er..tA JURfDJC"O. LA LEY MAXJMA ES LA CO:".'STrnJClÓ~ POLh-JCA DE 
LOS ESTADOS UNIDOS AfE.XICANOS Y. DADO QUE ES !\:'UEs-nlA CARTA MAGNA. nr: ELLA 
DERJVA LA OBLIGACIÓN DE CONTRIBUIR TAL Y CO~IO LO FSTAllLECE EL ARTIClJLO JJ. 
FRACCIÓN IV QUE A CO~NUACIÓN SF. EXPONI: 

·soN OBLIGACIONES DE LOS ME ... \:ICA ..... 05 

CON7RJDUIR PARA LOS GASTOS p(Jaucos. ASI UE LA FEDI~HACIO:-..·. CO'-fO DEL DISTRITO 
FEDERAL 0 DEL ESTADO Y MUSJCIPJO EN QL'E RLSID/\~. DE LA ~f:'\ .... TR.-\ PROI'ORCfO'.'.'AL Y 
EQUITATIVA QUE DISPONGAN LAS LEYES"' 

CABE 1\.fENCJONAR QUE DEfllDO A UNA JlCTORM,.\ EN El. ARTJCl!LO l J CONSTIT'l..:CIO.'l,\L. 
PUDLJCADA EN EL DJARJO OFICIAL DE LA FED.EH.,\CJÓ:-.;' E.L ;!_'li IJC: ocn•unE DL l'>'JJ. 
JNCLU'\"E AHORA AL DISTRITO FEDERAL Ql:E A:".~fERIOH!\fE:"iTl: :-... :o L.O CC.J~l".EMPLAB,.\ 

SI DESCO!\f:POl\.'EMOS EN SUS PARTES ESTA OULIGAClÓ;".; E.'\fí'EZ:\RC:.'\10$ POR 
ESTABLECER EN PRlfl.fER LL'GAR QUE so:-; LAS CO)'...tllfUL'Cl0:-.:1:s 

CONTRIDUCIOSES 

EL C'ÓDJGO nSCAL DE LA FF-DERACIÓN NO DEFINE QUE ES UNA CO!'.'TRIOUCIÓ!\.·. PERO 
SI LA CLASIFICA EN SU ARTÍCULO 2 DE LA SJGUIE:-.ITE MANERA. 

IMPUESTOS: SON LAS COl'\rTRIDUCJOJ'l..'ES ESTABLECIDAS EN LA LEY. QUE DEBEN PAGAR 
LAS PERSONAS F1SJCA5 Y MORALES QUE SE ENCUENTRAN EN LA SfTIJACIÓN JURIDJCA O DE 
HECHO. PREVJSTA POR LA 1'.flSri.-tA Y QUE SEAN DISTI!'."TAS DE LAS SEÑALADAS 
POSTERIORMENTE. 

AQUf PODEMOS l\fENCIONAR POR EJEMPLO LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RE!'<.."TA. 
LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO, LEY DEL ll\iPUESTO AL VALOR AGREGADO. ETCÉTERA 
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APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL.: BÁSICAMEN'TC LAS APORTACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL SE DAN CUANDO EXJSTI3. UNA RELACIÓN LABOR.AL. Y TAMBIEN SE LE 
DENOl\.fJNA APORTACIÓN DE SEGURIDAD SOCIAL. AL PAGO DE CUOTAS QUE APORTAN LAS 
PERSONAS QUE R.CCIDEN LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD SOCIAL POR PARTE DEL ESrADO 
DENm.0 DE ESTAS APORTACIONES SE ENCUE!">o-nl.A LA Ll~Y or::.L INFONAVlT y LA LEY DEL 
SEGURO SOCIAL. 

CONTRIBUCJONF-S Dt: MEJORAS: SON LAS ESTABLECIDAS EN LA LEY A CARC",0 DE 
PERSONAS FÍSICAS Y MORALES QUE SE IlE:"IF:.FICIE:-.0 DE MANERA DIRECTA POR OBRAS 
PÚDLICAS ESTA COZ...~IDUCIÓS SE REFIERE IJÁ.SICA1'.fENTI'... AL COBRO QUE REAi.U.A EL 
ESTADO. POR BENEFICIAR A ESTAS PERSONAS EN FORJ\tA lJIREC'TA POR OllRAS PUULICAS 
REALIZADAS. 

Dt:Rt:CllOS: SON LAS CONTRIBUCIONES ESTABLECIDAS EN LA LEY POR EL USO O 
APROVECHAh-tlENTO DE LOS []JENES DE DOMINIO rúnLICO DE LA NACIÓN. ASI CO!'l.fO POR 
RECIBIR SERVICIOS QUE PRESTA EL ESTADC> EN SUS FUNCIONES DE DERECHO PUBLICO. 
EXCEPTO CUANDO SE PRESE!'<l"n::N J"OH. ORGANISMOS DESCEl'o"TRAUZADOS 

PRINCIPIO DI: PROPORCIONALIDAD: LOS SUJETOS OOLIGA.[X)S Al. PAGO DE l!\fPUESTO 
DEBERÁN HACER.LO EN LA MEDIDA DE SU CAPACIDAD El0!\.:0!'1.fJCA LAS PER..'-iONAS QUE 
OBTENGAN INGRESOS ELEVADOS tRJnlrTA!'I' MAS QUE LOS DE M.EDlA .. NOS Y REOLJCIDOS 
RECURSOS. • EN""IRE MAS SE GANA MAS SE PAGA • 

PRINCIPIO DI: f.F:GALIDAD: TODA CARGA ·rnrntrrARIA DEBE ESTAH. ESTADLECIDA ES l.A 
LEY. EL J\1.CANCE DE LA OlJl.JGACJÓ:-J TJUnt.rrARIA DEnE ESTAR CONSfG~ADO DE MA~ERA 
E.XPRESA EN LA LEY. PAR.A Evn·An LA ARBITRARIEDAD DE LAS AlfTORIDADES y EL COBRO 
DE IMPUESTOS IMPRE\.1SIBLES 

11.J LV.A 

EXISTE UN CRITERrO. SUSTENTADO POR ALGUNAS AUTORIDADES FISCALES. E!'-: EL 
SE?>rnDO DE CONSIDERAR AL l~fi""UESTO AL VALOR AGREGADO clV;\) C0~10 UNA 
CONTRIBUCIÓN RETENIDA O RECAUDADA Y POR LO TANTO . EN EL CASO DE E..XISTIR 
DIFERENCJAS DE ESE IMruESTO A CARGO DEL CAUSANTE. LAS AUTORIDADES AL EJERCER 
SUS FACULTADES DE COMPROBACIÓN. PRETENDEN APLICAR. Y EN ALGUNOS CASOS LO 
HAN HECHO. LA SANCIÓN CORRESPONDIENTE MAS EL INCREMENTO QUE ESTABLECE EL 
ARTíCULO 77. FRACC.I INCISO e) DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. EL CUAL SE 
REFIERE A UN AU11.fENTO EN LAS MULTAS. •EN UNA CAl"'n""IDAD IGUAL AL SO'!ó DE IMPORTE 
DE LAS CONTRIBUCIONES RETENIDAS O RECAUDADAS Y NO ENTERADAS. CUANDO SE 
INCURRA EN LA AGRAVANTE A LA QUE SE REFIERE LA FACCIÓN JU DEL ARTÍCULO 7S DE 
ESTE CÓDIGO". 
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LA LEY DEL JVA ESTA.DL.ECU LA OBLIGACIÓN DE TRASLADAR EL .l.l\.fPUESTO EN FORMA 
EXPRESA O SEPARADO A QUIENES ADQUlERAN BIENES. USEN O GOCEN TEMPORALMENTB. 
O RECIBAN LOS SERVICIOS. Y DEFlNE A LA TRASLACIÓN DEL IMPUESTO COMO -EL COBRO 
O CARGO QUE EL CONTRIBUYENTE DEBE HACER A DICHAS PERSONAS DE UN MONTO 
EQUIV Al.ENTE AL IMPUESTO ESTABLECIDO EN ESTA L...Ev-. 

EL 11\.fPUESTO AL VALOR AGREGADO QUE SE TRASLADA EXPRESA.tdE~ Y POR 
SEPARADO A QUIEN AIX)UIERA LOS BIENES. LOS USE O GOCE TEJ\.IPOR.ALMEN'T'E O RECIBA 
LOS SERVICIOS. 

LA RETENCION PE IMPUESTOS ES LA ·onUGACIÓN ESTABLECIDA POR LAS LEYES 
FISCAL.ES. A CARGO DE LA PERSONA FÍSICA O MORAL QUE EJERCE CONTROL SOBRE LA 
FUENTE ECONÓMICA DEL -m.mUTO. A EFEcro DE QUE.. DE LA MISMA. RECAUDE Y ENTERE 
AL FISCO EL MONTO DEL tNIP\1ESTO DE UN CONT'RJBUYENTE DETERMINADO•. SE 
CONCEPT1ÍA A LA RECAUDACIÓN COMO EL •PROCEDIMIENTO ADMINJS'JRATIVO POR EL 
CUAL EL ESTAIX> PERCIBE LOS INGRESOS FISCALES DESTINADOS AL SOSTENIMIENTO DE 
LOS GASTOS PUnLICOS". 

EL IV A POR SUS CARAC'Tr:R.1STICAS ES UN TRIBt..rrO QUE SE TRASLADA. NO ES R..E'lr:NIDO 
Nl RECAUDADO POR EL SUJETO PASIVO (CONTIUBUYENTE QUE LO DEBE ENTERAR AL 
FISCO). A l'dENOS QUE~ PROCEDA DE LAS RETENCIONES AL COl\.USIONISTA QUE EL 
C0MrrENTE DEBJÓ HABER ENTERADO. EN LOS TÉIUdlNOS DEL ART. 26 DEL REGLAI\.fENTO 
DE LA LEY DEL IVA. EL CUAL ES UNA EXCEPCIÓN PARTICULAR. 

OTRO PROBLEMA QUE SE PADECE EN EL ÁREA DE LA ADl\.f[NIST'R.ACIÓN DE LOS 
INGRESOS PÜBLICOS. ES EL DESCONOCIMIENTO DE LA NOR.MATIVIDAD. MISMA QUE EN 
OCASIONES CIRCULA SOLO ENTRE EL PERSONAL DE LA SECRETAR1A Y DE ALGL'NOS 
PARTICULARES PRIVlLEGIADOS. LO CUAL OCASIONA INCERTIDUMBRE PARA LOS 
CONTRIBUYENTES. SERIA POSIDLE QUE EN UN FUnJRO CERCANO SE HAGAN PÚBLICOS LOS 
CRITERIOS QUE SE EMITAN. TAL COMO LLEOÓ A SUCEDER EN LA DECADA DE LOS SESENTA 
Y PRJNCIPIOS DE LOS SETan"A. 

LA lNTERPRETACJÓN ADECUADA DE LAS NORMAS EN GENERAL. Y EN ESPECIAL EN EL 
~ TRIBUTARIO. NOS LLEVARA A CON'TIUBUIR POR LA .JUSTICIA EN MATERIA 
IMPOSITIVA. 



L2 DETERMINACIÓN DEL REPARTO DE UTILIDADES. 

DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO l:U. DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO <l..FO LOS 
PATRONES ESTÁN OBLIGADOS /\ PAGAR A SUS TRABAJADORES UNA PARTICIPACIÓN DE 
UTILIDADES (PTIJ) DEN"ra.0 DE LOS 60 DfAS SIGUJEN"JCS A LA FECHA EN QUE DEBA 
PAGARSE EL~ ANUJU..... ES DECIR QUE 51 EL ltdPUESTO SOBRE LA RENTA <ISR) 
ANUAL SE DEDE PAGAR EL 31 DE MARZO DEL Af.lO SIGUIENTE EN EL CASO DE LAS 
PEllSONAS MORALES. O EL JO DE ABRIL EN EL CASO DE LAS PERSONAS FÍ.SICAS EL 
REPARTO DE trnLJDADES DEBERÁ EFEcn.JARSE A MÁS TARDAR EL OtA JO DE l'-tAYO. O 10 
DE JUNIO RESPECTIV Al'i.tENTI!. 

CABE ACl....ARAR QUE LA LYT ESTABLECE QUE LA OBLIGACIÓN DE PAGAR EL PTU. ES A 
MAS TARDAR 60 DlAs POS"TCRJORES A LA FECHA EN QUE DEDA PAGARSE EL IMPUESTO 
ANUAL Y NO A LA FECHA EN QUE SE PAGO DICHO lMP\JESTO. YA QUE EL ARTICULO 10 DE 
LA LEY DEL U..tl'UESTO SOBRE LA RENTA CLISR). ESTABLECE QUE LAS PERSONAS MORALES 
PRESENrARÁN SU DECLARACIÓN ANUAL DENTkO DE LOS TRES ~ES A LA FECHA EN QUE 
TERMINE EL EJERCICIO FISCAL. PDR LO QUE LAS PERSONAS MORALES PODRÁN PAGAR EL 
J}.fPUESTO SOBRE LA RENTA DESDE EL OLA 1 DE ENERO llAST A EL J 1 DE MARZO SIGUIEl"'l"IC 
V EL ARTÍCULO 13?. DE LA MIS..'-1A LEY. S8'l:ALA QUE LAS PERSONAS FÍSICAS PODRÁN 
PAGAR SU U.iPUESTO ANUAL DESDE EL~ DE FEDRERO Y HASTA EL Pl.-tES DEL AÑO 
SlGUIENt"E. 

LO ANICR.IOR SE ENTENDERÍA QUE 51 POR EJF.11.'lPLO UN CONTRJDUYENTE PAGA SU 
l1'APUESTO ANUAL EL DlA 5 DE FEBRERO NO POR ELLO SE MODIFlCA.RlA LA FECHA Ll11.1.ITE 
PARA EFECTIJAR EL REPARTO DE trnUDADES y DICHO cor-rnUDUVEN"ffi PODRÁ PAGAR 
DICHO REPARTO El"'1 CUALQUIER FECHA A SU ELECCIÓN DESDE EL DlA StGUlENJC A LA 
FECllA DEL PAGO DEL lSR Y HASTA EL 30 DE MAYO O JO DE JUNIO SEGÚN CORRESPONDA. 

EL ARTlCULO 123 DE LA Lrr SEf.lALA QUE LA t.rnLlDAD QUE DETERMINE EL PATRÓN 
CON BASE EN LA APLICACIÓN DEL lO'Yo A LA R.E1'l"TA GRAVABLE Dl:.IER.MINADA EN LOS 
TERM:INos DEL ARTICULO 120 DE LA P.,flSfl.1.A LEY y 14 DE LA LISR QUE SE DEBERÁ DlvtDIR 
EN DOS PARTES lGUALES QUE SE REPARTIRÁ ENnlE TODOS LOS TRADA..JADORES QUE 
"IENGAN DERECHO EN LOS TER.MINOS DEL ARTÍCULO 127. LA PRU\.tERA PARTE SE 
REPARTIRÁ EN BASE AL NÚMERO DE OiAS TRABAJADOS EN EL AÑO POR CADA UNO DE 
ELLOS Y LA SEGUNDA. SE REPARTIRÁ EN PROPORCIÓN AL MONTO DE LOS SALAIUOS DE 
LOS TRABAJADORES. ACLAR.A.NIX> LA MISMA LYT EN EL ARTICULO 24. QUE POR SA.LAIUOS 
SE EN"ICNDERÁ EXCLUSIVAMENTE. EL SUELDO PERCIBIDO EN EL Ai'IO POR EL 
'Jl<ABAJADOR SIN CONSIDERAR. LAS PERCEPCIONES O GRATIFICACIONES EN EFECTIVO O 
EN ESPECIE. COMO PUDIERAN SER LOS AGUINAU>OS. COMISIONES. PRD-1.AS DE CUALQUIER 
TIPO. DESPENSAS O ThiCLUSIVE. HORAS EXTRAS. 



EL ARTICULO 127 DE LA LFT ESTABLECE QUE PARA EFECTOS DE DETER.1-.'IINAR EL 
REPARTO DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TitABAJAOORES EN LAS l.ITILtDADES SE VA A 
TOMAR EN CUENTA LOS SIGUIENTES LJNEAMIEl'n'OS 

l. NO PARTICWARAN EN EL REPARTO DE DICHA P'TU LOS DIRECTORES. 
ADMINIS"TitADORES Y LOS GERENTES GENERALES 

2_ EN EL CASO DE QUE E..XISTAN TRABAJADORES DE C-ONnANZA Y SINDICAL17.ADOS. LOS 
TRABAJADORES DE CONFIANZA PARTICIPARAN f~N EL REPARTO DE UTlLIDADES 
SID.fPR.E Y CUANDO EL SUEI..DO QUE PERCIBAN NO E...XCEDA EN MÁS DE UN 20"!0. DEL 
SALARIO P..tÁS ALTO DEL PERSONAL SlNDICALlZADO. O EN SU CASO, DE QUE NO 
EXISTAN TRABAJADORES SINDICALIZ..ADOS. NO DEDE E..XCEDEH DEI. 2~• DEL 
TRABAJADOR DE PL.Al'n'A QUE "TI.JVlERA LAS !'<.1:1Sr..1AS CARALTERÍSTICAS DEL 
PERSONAL SINDICALIZADO 

J. PARA DrrTERMINAR LOS OtAS LABORADOS. QUE SE DEOERÁN DE Dl:.--rT":.R.t..ttNAR LOS 
OlAs QUE ~ ASISTIÓ A TilABAJAR CA[JA UNO DE LOS EM:PLEADOS. 
CONSIDF..R.ANDO COMO LABORADOS LOS DiAS QUE EL TR..'\.BAJADOR ESTUVIERA 
INCAPACITADO POR UN RIESGO DE -ntADAJO. QUE 1-iUDJESE ESTADO INCAPACITADO 
TEMPORA.Lr..iEY...'TE Y TA.r..ffiJÉN CONSIDERARÁN C'OMO LABORADOS LOS DlAS QUE UNA 
MADRE 'Til.ADAJADORA lfUDlESE ESTADO ISCAl'ACííADA POR !'lo1:ATE.R......;10AD POR SUS 
PERIODOS PRE Y POSTNATALES 

•. EN EL CASO DE TRADA.JADORES EVE?'-<'"TIJALES. ÉSTOS TENDRÁS DERECHO A 
PARTICIPAR EN LAS t.rnLIDADES CUANDO HAYAN LABORADO POR LO MENOS DL"Ri\1'.JE 
60 o!As EN EL AJ'lo 

EN' EL CASO DE PATRONES CUYOS INGRESOS DERIVEN E..XCLUSIVA. ... IE!'.'TE DE SU 
~AJO COMO PUDIERAN SER ENTRE OTROS LOS PROFESIONlSTAS POR SER'VlClOS 
PROFESIONALES INOEPENDIE?-.'TES Y LAS ESCUELAS EL MOf'.o~O MÁ..,,MO DE LA 
PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES NO E..XCEDERÁ DE UN fl.1ES DE SUELDO DEL TRABAJADOR. 
ESTA f'l.USM.A REGLA SE APLICARÁ PARA AQUELLAS PERSONAS QUE TENGA.....; lNGRESOS POR 
ARRENOA..J'l..UENTO O POR INIBRESES. 

NO PARTICIPAN EN EL REPARTO DE UTILIDADES LOS TRABAJADOR.ES DOMÉSTlCOS NI 
LOS TRABAJADORES EVENTUALES QUE HA Y AN LABORADO MENOS DE bO DlAS 

EL ARTÍCULO 126 DE LA LFT SEÑALA QUE NO ESTÁN OBLIGADOS A PAGAR LA PTU LAS 
SIGUIENTES EMPRESAS: 

LAS EMPRESAS DE RECIENrE CREACIÓN DURANTE EL PRL'.IE.R A."-10 DE 
FUNCJONAMIENTO. 
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LAS a.tPR.ESAS QUE SE DEDIQUEN A LA ELABORACIÓN DE UN PRODUCTO NUEVO V QUE 
SEA DE NUEVA CREACIÓN DUR.A.N'l& LOS DOS PRIMEROS A?'IOS, ACLARANDO EL MJSMO 
ARTICULO QUE PARA DETERMINAR SI UN PRODUcrD ES NUEVO SE DEDERÁN AJUSTAR 
LAS 'EPl.IPRESAS A. LO QUE DISPONGAN LAS LEVES PARA EL FOMEl'ITO DE INDUSTRJAS 
NUEVAS. 

LAS ElvtPRESAS DE NUEVA CREACIÓN QUE SE DEDIQUEN A LA EXTRACCIÓN DURAt-.lT:: 
SU PER.1000 DE E...XPLORACIÓN 

LAS INSTrruCIONES DE ASIS"TT::NCIA PRIVADA. RECONOCIDAS POR LAS LE"w"ES QUE 
EFEcniEN ACTOS HU!\.tANTTARIOS DE ASISTI~NCIA SIN PROPÓSITO DE LUCRO. SIEMPIU:. 
Y CUANIX> NO DESIGNEN INDIVIDUALl\.1ENTE A LOS BENEFlClARJOS 

EL INSTITUTO ME.XJCANO DEL SEGURO SOCIAL 

LAS INSTmJCIONES PÚBLICAS DECEt-.rrRALIZADAS CON FrNES CULTURALES. 
AStsn::NCIALES O DE llENEFlC"ENCIA 

CON TODO LO A.J'>.n"ERJOR PC>DR1AMOS lJESPHE~DER ()L.E PARA PODER DETEFL''II~AR EL 
REPARTO DE LA lTTILlDAD NECESITAMOS ADEMAS DL COSOCER EL !\tO~IO A REPARTIR. 
POR CADA -nt.ADAJADOR QUE HAYA LABORADO EN LA E!\.H'Rl:SA E~ l:L EJERCICIO 
INMEDIATO ANTERIOR LOS SIGUIEt..~rE.S DATOS 

A) FECHA DE INGRESO 

B> FECJlA DE RENUNCIA. LIQUIO/\ClÓN. lNC/\PAClDAD PER~tA?-OL:--rn:: O JUBILAClÓ?'-: 

C> FALTAS 

D) DÍAS DE INCAPACIDAD TE~WORAL DESGLOSANDO SI SE TRATA DE l~CAPACIDADES POR 
!\.tATER.NtDAD. ENFER.'tEDAD O RIESGO DE TRABAJO 

E) EL INGRESO ANUAL POR CONCEPTO DE SUELDOS Y 

F) EL TlPO DE COr-rTR..ATOQUE TIENE EL TRADAJADOR YA SEA E'\~!'-o"TI..JAL O DE PLANTA V 
SI ES SINDICALIZADO O DE CONFIANZA 
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&3 PAGOS PROVISIONALES.. 

LAS PERSONAS MORALES DEBERÁN CALCULAR EL (fl,,fPUESTO SODRE LA RENTA. 
APLICANDO AL RESULTADO FlSCAL OBTENIDO EN EL EJERCICIO LA TASA DEL 34 "",._EL 
RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO SE D~UNARÁ COMO SIGUE; 

l. SE OB-n:::NDRÁ LA lTTILIDAD FISCAL DIS!\.UNUYENDO DE LA TOTALIDAD DE LOS 
INGRESOS Ac:tJMl.JL.ADLES OBTI!NIIX>S EN EL EJERCICIO, LAS DEDUCCIONES Al.ITORlZADAS 
DEL ARTICULO. 22 USR AL ARTICULO S l LISR. 

U. A LA t.rrll-.IDAD FISCAL DEL EJERCJCIO SE LE DISMINUIRÁN. EN SU CASO, LAS PÍ""..RDIDAS 
FISCALES PENDIENTES DE APLICAR DE OTROS EJERCICIOS DEL ART S!i LISR AL ART. S7 
USR. 

EL O.IPUESTO DEL EJERCICIO SE PAGARÁ ~tEDlANI"E DECLARACIÓN QUE PRESENTARÁN 
ANTE LAS OFJClNAS Al.ITORIZADAS DENTRO DE LOS TRES !\.IESES SIGUIENTES A LA FECHA 
EN QUE TERMINE EL EJERCICIO FISCAL LOS COr-rrRIDUYEJ".~S EFECTUARÁN PAGOS 
PROVISIONALES MENSUALES A CUENTA DEL l!\.fPUESTO DEL EJERCICIO. A MÁS TARDAR EL 
DÍA 17 DEL f\.'IE.S IN1o.tEDIATO PO~OR A AQlJEL EN QUE CORRESPONDA EL PAGO. 

LOS C01'.-nuBUYENrES DEBERÁN PRESE1'i'TAR LAS DECLARACIONES DE PAGOS 
PROVISIONALES SIE!\.fPRE QUE HAYA IMPUESTO A PAGAR. SALDO A FAVOR Y CUANDO SE 
TRATE DE LA PRUdERA DECLARACIÓN EN LA QUE NO TENGA IMPUESTO A CARGO NO 
DEBERÁN PRESENTAR DECLARACJONE.5 DE PAGOS PROV1SIONALES EN EL EJERCICIO DE 
JNtCIACIÓN DE OPERACIONES, CUANDO llUDIERAN PRESE1''TADO EL A'-'150 DE SUSPENSIÓN 
DE AcnVIDADES QUE PREV1ENE EL REGLAJ\.tEN'TO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN. ASI COMO EN LOS CASOS EN QUE NO HA Y A U-.lPUESTO A CARGO. Y NO SE 
TRATE DE LA. PRIMERA DECLARACIÓN CON ESTA CARACTERfSTICA. NI SALDO A FA\.'OR. 

LOS PAGOS PROVISIONALES SERÁN LAS CANTIDADES QUE RESULn;'.N DE APLICAR LA 
TASA DEL 3 .. 'Y. SOBRE LA trnLIDAD FISCAL. PUDIENDO ACREDITARSE CONTRA EL 
IMPUESTO A PAGAR LOS PAGOS PROV1SIONALES DEL MIS~tO EJERCICIO EFECTUADOS CON 
ANTERIORIDAD. TAMBlÉN PODRÁ ACREDITARSE CONTI:tA DICl-IOS PAGOS PROVISIONALES 
LA RETENCIÓN QUE LE HUBlERA EN EL PER.1000. LOS CONTR.IBUYE?-nCS CUYOS INGRESOS 
EN EL EJERCICIO lNMEOlATO .ANlER.JOR NO HAYAN EXCEDIDO DE CUATI:c.0 r..tILLONES DE 
PESOS. EFECTI.JARÁN PAGOS PROVISIONALES EN FOAAlA TRIJ\.fESTRAL, A !\t.ÁS TARDAR EL 
DlA 17 DE LOS MESES DE ABRIL. JULIO. ocn.m.RE V ENERO DEL AÑO SJGUIE1'ITE A 
EXCEPCIÓN DE AQUELLOS QUE PUEDEN SER CONSIDERADOS COMO UNA SOLA PERSONA 
MORAL 
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11.4 COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 

SE DEBE RECONOCER EN LOS ESTADOS FINANCIEROS EL COSTO fNTEGR.AL DE 
F1NANCIAA.ffE1'ITO QUE JNCLUY'"E, EN ADICIÓN A LOS rNT'ER.ESES. EL EFECTO POR POSJCION 
MONETARIA V LAS DIFERENCIAS CAMDIARIAS. EN UNA F..POCA INFLACIONARIA EL 
CONCF..PTO DE COSTO DE FlNANCJAMJEl\ITO SE AMPLiA PARA INCLUIR.. ADEMÁS DE LOS 
ll"roílER.ESES. LAS fl. .. UCTlJACIONr:S CAMDIARIAS Y EL RESULTADO POR POSICIÓN 
MONETARJA, DEBIDO A QUE ESTOS FAC'TORES REPr:.RCUTEN DIRECTAJo.rtENTE SOBRE EL 
MONTO A PAGAR POR .EL USO DE LA DEUDA EN EL CASO DE PASIVOS EN MONEDA 
NACIONAL LA TASA DE ll"nT::.KÉS ES Al.TA. E~E OTRAS COSAS. PORQUE SE TRATA DE 
CUBRIR LA DISl\.flNUCJÓN EN llL PODER ADQUISmvo DEL DINERO PARA LOS PASIVOS EN 
MONEDA E .. "\..IRANJERA. SU COSTO ESTÁ DETERMINADO POR LOS INTC:RESES. LAS 
FLUCTl.JACJONES CAMUIARJAS Y POR LA DISMINUCIÓN EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA 
MONEDA 

AL HAUERSE CO:"'-rTilAJDO PASIVOS. SE INCURREN EN COSTOS DE f-lNANCIA.11.flE!"-.'TO POR 
EL Sll\.fPLE TRANSCURSO DEL TIElo.fPO CONSECUE?-TTEMENTE. SE IOE1'rTIFICAN CON UN 
PERJÓDO DETERMINADO POR LO TASTO Y DE ACUERDO COS EL PRINCIPIO DE PERJODO 
CONTABLE Y CON EL DE REALIZACIÓN SE DEOEN LLEVAR A LOS RESULTADOS DEL 
l>ERJODO CON BASE EN LO DEVENGADO PARA QUE E-'OSTA CONGRUENCIA SE DEBE DE 
LLEVAR A RESULTADOS TODOS l.OS ELEME1,ITOS QUE FOR..,tAN EL COSTO fNTI::GRAL DE 
FINANCIAMIENT'O. J'NTERESES, FLUCTUACIONES CAMDIARIAS. Efl~CTO POR POSICIÓN 
MONETARIA. EN AQUELLOS CASOS EN QUE SE CAPITALICES COSTOS FINANCIEROS 
CORRESPONDIENTES A UNA FASE PREOPERACIONAL DE fNVERSJO!'.T:.S EN AcrtVOS FIJOS, 
ÉSTOS DEDERÁN COMPRENDER.. LóGICA!'..fENTE.. LOS P\.fJSMOS CONCEPTOS DE f1'.7"ER.l::-:S. 
RESULTADOS CAl\.fBJARIOS Y RESULTADOS POR POSICION l\.fON"ETARJA 

EL LLEVAR A RESULTAfXJS SÓLO ALGL'NOS DE LOS ELEME1'.TOS !\fENCIONADOS EN EL 
PÁRRAFO ANTERIOR DISTORSIONARÍA EL CONOCJr-..fIE!'-.10 DEL COSTO REAL DE 
FINANCIAMIENTO. LA CIFRA DE l.rJlLIDAO Y VIOLARJA LOS PRINCIPIOS DE PERIODO 
CONTABLE Y REALIZACIÓN 
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8.5 INTECRACJÓN DEL COSTO DIRECTO 

BAJO EL Mll-rooo DE COSTEO DIREcro SE CARGAN LOS PRODUCTOS ÚNJCAJ\.fEJ\ITE CON 
AQUELLOS COSTOS QUE VAR.fAN OIRECTAAfEN'TE CON EL VOLUMEN. SÓLO LOS COSTOS 
PRIMOS (MATER.lAU!S DIRECl'OS Y fl.IANO DE OBRA DIRECTA) l\lÁS LOS GASTOS VARlAOLES 
DE LA CARGA FABRIL SE USAN PAR.A ASIGNAR COSTOS A LOS f?'to"'ENTARJOS. TA.f'\.ii'TO DE 
TRABAJO EN PROC'ESO COMO DE PdERCANCIAS TERM'.JNADAS. Y PARA DETER.a..fINAR EL 
COSTO DE LAS ~fERCANCIAS VENDIDAS LOS COSTOS VARIABLES o orRECTOS TALES 
COMO MA~ DIRECTOS. MANO DE OBRA DIRECTA. Y CARGA FADRIL VARUUJLE SON 
EJEMPLOS DE cosros ~fPtrrABLES AL PRODUc..-ro. COSTOS TALES COl\fO DEPRECIACIÓN 
EN LD'mA R.ECT"A O ACELERADA. SEGUROS. E IMPUESTOS SOBRE LA FÁBRICA Y LA 
PROPIEDAD, QUE SON UNA FUNCIÓN DE TIEP..trO l\tÁS DlliN QUE DE PRODUCCIÓN. SON 
EXCLUIDOS DEL COSTO DEL PRODUCTO. TAAIDffiN SE E.XCLUYEN LOS SALARIOS DE LOS 
EJECUTIVOS Y DEL PERSONAL DE LA GERENCIA. COMO TAJ\.IDIEN AQUELLOS DE LOS 
SUPERVISORES. CAPATACES. E.l\.fPLEADOS DE OFICINA Y '\/ENDEDORES LOS SUELDOS DE 
C~TOS EMPLEADOS DE LA FÁBRICA. TAL.ES COMO LOS DE LAS CUADRlLLAS DE 
MANTENil"'fIENTO. GUARDIANES, ETC~ SON. ASIJ\fJS-'10. CONSIDERADOS COSTOS 
PERIÓDICOS MÁS BIEN QUE COSTOS DE LOS PRODUCTOS 

EL COSTO DIRECTO ENFOCA LA ATENCIÓN SOBRE EL PRODUCTO Y SUS COSTOS ESTE 
~S SE MUEVE EN DOS DIRECCIONES. (1) HACIA LA INFOR.,fACIÓN FINANCIERA 
EXTERNA. COS"IC:O DE INVENTARIOS. D~UNACJÓN DE LA GANA.a..iCIA. E INFORJ.lACIÓN 
FINANCIERA Y (2) HACIA USOS INTERNOS DE LA RELACIÓN DEL COSTO FUO-VARlADLE Y EL 
CONCEPTO DEL P..'lARGCN DE COmRt.BUCJÓN. LOS USOS l!'."TER.."105 TIEJ'..'EN QUE 'i."ER CON 
LA APLICACIÓN DEL COSTEO DIRECTO EN LA PLANlflCACJÓN DE LAS GA.a..iANCIAS, LAS 
DECISIONES EN CUANfO A PRECIOS. Y OTRAS FASES DE LA TOJ\.fA DE DECISIOSES. Y EN EL 
CO~OL DE COSTOS. 
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CONCLUSIONES 

CAPtTl.JLO J. ES PRIMORDIAL. EL CONOCIMIEl'ITO DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 
YA QUE SIR\IEN PARA REGIR LOS FENÓMENOS ECONÓMICOS QUE SE PLASMAN EN LOS 
ESTADOS 1-,NANClEROS, Y ASt PODER TENER UNA MEJOR AYUDA PARA LA TO!\.tA DE 
DECISIONES. 

CAPtnJLO lt ES NECESARIO LA ELABORACIÓN DE UN CATÁLC>C,0 DE CUENTAS DE!'>o~O 
DEL BALANCE GENERAL. ASi, SU EXPLICACIÓN E INTERPREl"ACIÓN RESULTA COS MÁS 
FACILIDAD DE COMPRENSIÓN 

CAPi'TIJLO 111 DE UNA MANERA MAS SENCJLLA Y MENOS Ti~CNJCA. LA l!'.TOR!\.'l;\CIÓN 
CO:-.O'"lc:NIDA EN EL ESTADO DE RESULTAIX>S. SE MUESTRA CON CLARIDAD A FIN DE QUE 
SEA f\.tAS FÁCIL EL TOMAR DECISIONES DENTRO DE LA EMPRESA 

CAPtTul..o IV. EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA. SE MUESTRA DE 
UNA l'vtANERA SENCILLA. A FIN DE QUE LOS USUARIOS DE LOS ESTADOS FlNANCIEROS 
TENGAN El.E1..fENTOS ADICIONAl..ES A LOS PROPORCIONADOS POR LOS OTROS ESTADOS 
FINA -..ictEROS. 

CAPh1.JLo V. EN FOR.'\.tA CONDENSADA Y COMPRENSIBLE EL ESTADO DE FLUJO DE 
EFECTIVO, MUESTitA EL MANEJO DE EFECTIVO, SU OBTENCIÓN Y trnLlZACIÓN POR PARTE 
DE UNA ENTIDAD, COMO TAJ-..ffil:EN LOS CAMBIOS OCURRJDOS EN LA SrTUACIÓN 
FINANCIERA. ASÍ SE PUEDE EVALUAR LA LIQUIDEZ O SOLVENCIA DE LA El'-<'TIDAD 

CAPfTuLO Vl: LA APLICACIÓN DEL BOLEIÍN B-10 EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. ES DE 
SUMA ~RTANCIA. YA QUE LA SITUACIÓN FINANCIERA ES DINÁJ\.UCA Y SE NECESITA DE 
UN MÉTOIX> QUE AYUDE A QUE LA INFORJ\tACtÓN QUE SE lITlLIZA ESTÉ AL DfA. 
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CAPtn.JLo VU: A MANERA DE INFORMACIÓN COl\lPLE.MENTARlA EN ESTE CAPlTULO SE 
EXPLICAN TEMAS QUE ACOGEN A LA RELACIÓN LA.DORAL. NECESARIOS PARA ESTAR 
f\.mJOR ENTERADO DE LA SnlJACIÓN DE LA El\-fPRESA Y QUE AYUDAN A LA TO!\'l.A DE 
DECISIONES DENTRO DE ES'TA. 

CAPtnJLOVIII; T.Afo.IDIÍ::N EN ESTE CAPtTlJLO SE E...XPLICAN TEJ'.tAS DE L'-1:PORTASCIA 
PARA LA °'-lPRESA .• COMO ES EL DE LA PARTICIPACIÓN DEL REPARTO DE LAS UTILIDADES. 
TEMA QUE AFECTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS. Y TAMDlÉN PROCEDl~UE?>.'TOS Y 
OBLIGACIONES QUE SON DE SU!'t.1.A U..1:PORTANCIA FISCAL DENTRO DE LA EMPH.ESA. 
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